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Licenciado Castillo:

Como Asesor de Tesis de la Bachiller MIRIAM YOLANDA FIGUEROA CABRERA, para
su trabajo t¡tulado "LA RESPONSABILIDAD NOTARTAL EN EL MARCO DE LA LEy
ANTIEVASIÓN FISCAL", me complace hacer constar sobre dicho trabajo lo s¡guiente:

1. La Bachiller F¡gueroa Cabrera desarrolló el contenido de su trabajo de invest¡gación
analizando los sistemas notar¡ales, la función notar¡al, la relac¡ón jurídica notarial y
sus obl¡gaciones, la relac¡ón jurídica tributaria y su relac¡ón con la func¡ón notarial,
para desarrollar t¡nalmente las obligac¡ones del Notar¡o ante la vigenc¡a del Deoreto
No. 20-2006 del Congreso de la Repúbl¡ca, que contiene las D¡spos¡ciones Legales
para el Fortalec¡miento de la Administrac¡ón Tributaria, conoc¡da popularmente
como Ley Antievasión Fiscal.

2. Para el desanollo del trabajo de investigación, se utilizaron los métodos inductivo,
analít¡co y sintético, que permitió formular la propuesta citada, ut¡lizando como
técn¡cas el análisis, selecc¡ón y recopilación de datos b¡bl¡ogÉficos y la legislac¡ón
nacional sobre el tema y el estudio comparado de legislación ¡nternacional.

3. En un tema tan compl¡cado como el de los tributos, el trabajo de tesis se encuentra
redactado en una forma clara, amplia y comprensible, ut¡lizando un adecuado
lenguaje técn¡co y científco, ¡o cual hace fácil su comprensión.

4. Como producto del anál¡s¡s real¡zado a¡ Decreto No. 20-2006 del Congreso de la
Repúb¡¡ca, la Bach¡ller Figueroa Cabrera, desanolla las obligaciones que dicha
normat¡va tr¡butaria as¡gna al Notario y el asesoramiento que debe prestar a sus
cl¡entes a efecto de garantizar el cumpl¡miento de sus obl¡gaciones tributar¡as,
siendo esta la contribución científica del presente trabajo de invest¡gación.
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5. Con la Bachiller Figueroa Cabrera, se conv¡no efectuar algunos camb¡os en el Plan
de lnvestigación que or¡ginalmente se habÍa aprobado por la Unidad de Asesoría de
Tesis, tomando en considerac¡ón la naturaleza y alcance del citado trabajo.

6. El presente trabajo de investigación plantea el panorama de la func¡ón notarial y las
obl¡gaciones tribuiarias que surgen de dicha función y desarrolla las obligaciones y
responsab¡lidades que el Decreto No. 20-2006 del Congreso de ¡a República, asigna
al Notario, por lo que se considera que las conclusiones y recomendac¡ones a ¡as
que se llegó con la investigación real¡zada, son acordes a le problemática planteada.

7. Se considera que la bibliografía util¡zada en el trabaio de investigación, es la
aprop¡ada, en relación al tema propuesto y como fue abordado el mismo.

He guiado personalmente a la sustentante durante las etapas del proceso de
investigac¡ón, apl¡cando los métodos y técn¡cas aprop¡adas para resolver la
problemática esbozada; con lo cual comprueba la hipótesis planteada conforme a la
proyecc¡ón c¡enlíf¡ca de la ¡nvest¡gación.

El trabajo de tesis en cuestión, reúne los requ¡s¡tos que exige el Artículo 32 del
Normativo para la Elaborac¡ón de Tes¡s de Licenciatura en Ciencias Juridicas y Soc¡ales
y del Examen General Público, razón por la cual, emito DICTAMEN FAVORABLE, a
efecto de que el mismo puede continuaÍ con el trám¡te correspondiente, para su
posterior evaluación por elTribunal Examinador en el Examen Público de Tes¡s, prev¡o
a optar al grado académ¡co de Licenciada en C¡enc¡as Jurídicas y Sociales y los títulos
de Abogada y Notaria.

Atentamente,

h. !iI ÁIrirido L¿"r ll' {
Alr.qr.u ) N!r'a
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Licenc¡ado
Marco Tulio Castillo Lutín
Jefe de la Un¡dad de Asesoría de Tes¡s
Facultad de Ciencias Jur¡d¡cas y Sociales
UniveFidad de San Ca¡los de Guatemala
Su Despacho

Licenciado Casüllo:

De manera respetuosÍr me dirijo a usted, en mi calidad de revisor del trabaio de Tesis

de la bachiller MlRl,Alt YOLANDA FIGUEROA CABRERA, titulado "LA

RESPONSABILIDAD NOTARIAL EN EL I'ARCO DE LA LEY ANTIEVASIÓN

FISCAL", pemitiéndome rendir d¡ctamen sobre dicho trabajo en la forma siguiente:

1. La investigación realizada por la bach¡ller F¡gueroa Cabrera, giro en tomo a la
entrada en vigencia del Decreto No. 20-2006 del Congreso de la Repúbl¡ca,

conocida como Ley Antievasón Fiscal, y las responsab¡lidades que genera para el

notario; anal¡zando los sistema notariales, la func¡ón notarial, la relac¡ón iurídico
noiarial; relacionando dichos conceptos con la relac¡ón juríd¡co tributaria y los

regímenes tributarios existentes en la leg¡slac¡ón guatemalteca, finalizando con un

anális¡s del decreto relacionado y las obligaciones que del mismo se desprenden

para el notar¡o.

2. Se determ¡nó durante la revisión del presente trabaio de ¡nvestigación, que se

util¡zaron los métodos ¡nductivo, analítico y sintético, lo gue permitió formular ¡a

propuesta citada, utilizando como técnicas e¡ anális¡s, selección y recopilación de

datos b¡bliográficos y de la legislación nacional sobre el tema.

3. El trabaio de tesis es de fácil comprensión en virtud que se encuentra redactado en

forma clara, amplia y comprensible, utilizando un lenguaje técnim y científ¡co.
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Licda. Aüpalo Roxana Girón Lima
Abogada y Notaria
Colegiada No. 6,235
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4. Como producto del análisis de los conceptos técn¡cos y su relac¡ón con el Decreto

No. 20-2006 del Congreso de la Repúbl¡ca, la bachiller F¡gueroa Cabrera, expl¡ca y

sintetiza cuales son las obligac¡ones que este decreto establece para el notario y las

responsabilidades que del mismo se desprenden, lo cual se considera, es la
contribución c¡entíf¡ca del presente trabajo de invest¡gación.

5. La investigación determ¡na las obligaciones que surgen para el notario con la

entrada en vigencia del Decreto No- 20-2006 del Congreso de Ia República, y las

responsab¡l¡dades ante su incumplim¡ento, por lo que se cons¡dera que las

conclusiones y recomendaciones a las que se llegó mediante la presente

¡nvestigación, son acordes a la problemática planteada.

6. Mediante la respectiva revisión del trabajo de invest¡gac¡ón, se concluye que la
bibliografía utilizada en el presente trabajo, es la apropiada, tomando en

consideración el tema propuesto y la forma en como fue abordado.

Se logra deteminar que el trabaio de tesis en cuestón, reúne los requisitos que exige el

Articulo 32 del Normativo para la Elaboración de Tes¡s de L¡cenc¡atura en Cienc¡as

Juríd¡cas y Soc¡ales y del Examen General Público, razón por la cual no existe
in@nven¡ente alguno para emitir DICTAMEN FAVORABLE, a efecto de que se pueda

@ntinuar con el tramite correspond¡ente, para su posterior evaluación por el Tribunal

Examinador en el Examen Público de Tesis, previo a optar al grado académ¡co de
Licenciada en Ciencias Juríd¡cas y Soc¡ales y los títulos de Abogada y Notaria.

Atentamente, a

*Tfl"yysg*qt il,tli{
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Con vista en los dictállenes que anteceden, se auloriza 1a Impresión del trabaio de Tesis del

(de la) cstüdiante MIRIAM YOLANDA IIGUEROA CABRERA, f itulado I-A
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NTROOUCCTÓN

El presente trabajo de tes¡s nace de Ia idea de documentar la evolución de las

funciones que el notario va adqu¡riendo con el coÍer del tiempo, m¡smas que son

otorgadas por la legislac¡ón, que de ésta manera patentiza la necesaria

parlicipacjón del notario dentro del desarrollo de la sociedad guatemalteca.

Como objetivo del trabajo de investigación se planteó demostrar la sistematización

que algunos notarios realizan en referencia a los documentos que redactan,

teniendo como problema la tardía aplicación en los mismos de las nuevas

d¡spos¡c¡ones legales que modifican de alguna manera los datos que deben ser

¡ncorporados a ta¡es documentos.

La función notarial se relaciona con la serie de controles que regula esta normativa,

en viriud de que el notaio al desarrollar la actividad asesora, debe informar a sus

cl¡entes de las obligac¡ones tributarias y alcances de estas, en igual forma como

parte de la función preventiva, en la elaboración del instrumento público y las

obligaciones posteriore6 del mismo; el notar¡o, debe prevenir cualquier consecuencia

para sus clientes, ante e¡ ¡ncumplimiento de sus obligaciones tributarias, mediante la

presente investigación del análisis de la normativa relac¡onada y su vinculación con

el resto de la legislación guatemalteca en materia tributar¡a y los conceptos

doctrinarios referentes a la func¡ón notarial y la relac¡ón jurídico tributaria, se ha

determinado cuáles son las obligaciones y responsab¡lidades que la Ley Antievasión

F¡scal establece para el notario en el eurso de su función notarial.

(i)
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El resultado del trabajo de ¡nvestigación quedó plasmado en capítulos, de la manera \.J,. .',/\(::l:i/
s¡gu¡ente: Capítulo l, titulado Los sistema notarjales, que relac¡ona los distintos

sistemas notariales existentes y el apl¡cable en Guatemala; el Capltulo ll, t¡tulado La

función notarial, se refiere a dicha función, su concepto, la regulación existente en

cualemala y su relación con el Derecho Tributario; elCapítulo lll, titulado La relación

juríd¡co notarial, se refiere a la que se establece entre el notario y su cliente,

incluyendo las responsabilidades del profesional; el Capítulo lV, denom¡nado La

relación jurídico tr¡butar¡a y la func¡ón notarial, establece una vinculación entre las

obligaciones tributarias y la función notarial, desanollando los pr¡ncipales impuestos

de la legislac¡ón guatemalteca en los que se vincula Ia func¡ón notarial. Por último,

en el Capitulo V, denominado La responsabilidad notar¡al en el marco de la Ley

Antievasión F¡scal, que sintet¡za el contenido de los capítulos anteriores, se realiza

un anális¡s de d¡cha disposición legal, las obligaciones y responsabil¡dades del

notar¡o ante la misma.

A fin de concretar lo anterior, se utilizaron los métodos inductivo, analítico y sintético,

además las técnicas de análisis, selección y recopilac¡ón de datos bibliográflcos y

documentales, asícomo legislación nacional sobre el tema, que permitieron formular

la propuesta citada.

Se considera que el presente trabajo es de ut¡lidad para la sociedad guatemalteca, y

para los notarios, ya que explica las nuevas disposiciones que deben de ser

¡nclu¡das dentro de las obl¡gaciones que el notario ostenta a través de la alta

¡nvest¡dura que el Estado le ha otorgado med¡ante la delegación de la fe públ¡ca.

( ii)



CAP|TULO I

'1. Los sistemas notar¡ales

Cada sistema notarial está ¡ntegrado al ordenamiento juríd¡co que lo establece y

regula; por ello un sistema notarial depende de los criterios filosófcos, polít¡cos y

económicos que ¡nsp¡ran a los pr¡ncipios juridicos del ordenamiento en el que se

integra y r¡gen su funcionamiento. Es decir, que el sistema notarial dependerá de

la real¡dad económica, polít¡ca y social que ha determinado un ordenamiento

jurídico, y reflejara estas realidades.

Es cr¡terio común entre los autores que se han ocupado de¡ estudio de los

sistemas notar¡ales, en primer lugar proceder al anális¡s de las notas compart¡das

por los s¡stemas propios de los ordenamientos nacionales, para poster¡ormente

proceder a agruparlos en bloques o s¡stemas definidos por las notas esenciales

que les son comunes. Prec¡samente por serles sim¡lares las notas que definen o

conflguran al notario en cada uno de los ordenam¡entos es que se cons¡dera

comprendido en uno u otro de los sistemas.

1.1. Definición

Un s¡stema notarial cons¡ste en el coniunto de reglas o princ¡p¡os que, en un

determ¡nado ordenamiento, promueve Ia organizac¡ón de los notarios y regula la
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actividad notarial asi como los efectos atribuidos al resultado de esta act¡vida&3rtjl

en relación con los inlereses de su organización general.

En el caso de Guatemala, en donde se aplica el s¡stema notarial latino, dicho

s¡stema está insp¡rado por el ordenam¡ento jurÍd¡co, no sólo la leg¡slación prop¡a

del derecho notar¡al, sino tamb¡én por todas aquellas disposiciones .lurídicas que

se relacionan con el tema; así m¡smo, insp¡ran al sistema notadal guatemalteco,

la realidad económica, soc¡al y política del país.

El estudio de los s¡stemas notar¡ales tiene un interés teórico dado que promueve

la exposición de pr¡ncipios generales, previamente definidos o mnfigurados y un

resultado práctico en la construcción del Derecho Notar¡al en cuanto facilita el

empleo de palabras o términos cuyo valor o significado se considera

predeteminado.

Al prestar atención al hecho de la existencia de varios sistemas notar¡ales, la

causa de la plural¡dad está en el empleo de un mismo nombre, el de notario en

español o el que tenga sonoridad semejante en otro id¡oma, pero con distinto

significado. Se entiende por nombre, a la palabra que se da a personas, a

objetos, a sus cualidades para hacerlos conocer y dist¡nguir de otros también se

acepta que un mismo nombre, el de notario, se aplique a unas personas que

t¡enen naturaleza d¡stinta y realidad diferente, se t¡ene que concluir aceplando la

plural¡dad de sistemas notariales y la esenc¡al divers¡dad entre unos y otros. Se

hace necesar¡a una refex¡ón acerca de las notas que se ut¡lizan para ident¡ficar
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al sujeto que en cada ordenam¡ento, o en cada grupo o ser¡e de ordenamientos,\'

recibe el nombre o la denominación de notario.

Son notas específicas o característ¡cas de cada sistema y que perm¡ten hacer la

diferenciación, estudio y clasif¡cac¡ón, las siguientes:

1 . Las circunstancias que se requieren para ejercer o actuar como notario;

2. cómo se organ¡za el notario porelejercicio de su func¡ón;

3. En qué consiste la actuación como notar¡o; cuáles son sus funciones;

4. En qué consiste el resultado de su trabajo; y

5. La eficacia, valor o utilidad se atr¡buye al resultado de su trabajo.

Se comprobarán mediante la presenté invest¡gación, que estas notas o

caracteristicas se encuentran en cada uno de los sislemas notar¡ales propuestos

por los estudiosos de Ia mater¡a: a) Sistema de Notariado Latino, b) Sistemá de

Notariado Estatal; c) S¡stema Notarial lnglés; y d) Sistema Notarial

Estadounidense.

1.2. Criterios de clasificación

Los sistemas notariales han s¡do clasif¡cados atend¡endo a d¡versos criter¡os.

Basándose en la evolución h¡stórica del notar¡ado, que este progresa y se

desarrolla s¡guiendo ciertos patrones comunes en los que es posible señalar

determinadas etapas, se puede mencionar la clas¡ficac¡ón del profesor Argentino

Eduardo B. Pondé, qu¡en clasif¡ca los sistemas de la siguiente manera:
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a. "Notariados de t¡po latino (Francés) o plenamente desarrollados, dentro d*e,,. .7'

los cuales d¡st¡ngue los sistemas puro, de apl¡cación en la mayor parte de las

naciones de Europa Occidental y de Lat¡noamér¡ca, Quebec (Canadá) y Lu¡siana

(EEUU) y las diferencias o notas caracter¡sticas propias (el abogado-notario) de

ciertas provinc¡as de la República Federal Alemana, el notario representanle de

la mag¡stratura judic¡al de Austr¡a, el notario de eleccjón popular del cantón de

Zurcí, Suiza, el notario turco y l¡banés que as¡entan las escriluras en hojas

suellas que pegan en el libro-protocolo y eljaponés que permite la ¡dentificación

por un sello registrado en las of¡cinas del gob¡erno, que el otorgante debe llevar

cons¡go para acred¡tar su identidad si no es conocido por el notario, por citar

solamente algunas de sus particular¡dades; y

b. Notar¡ados de evolución frustrada dentro de los cuales se ub¡can los

sistemas de lnglaterra, y Estados Un¡dos, Portugal, Venezuela, y la Federación

Rusa." 1

Otra clas¡ficación atiende a la dependencia o independencia del notario con

respecto a los poderes públicos, distinguiendo entre: a) notariado profes¡onal o

libre y notariado de funcionarios públicos y, b) los notarios jud¡c¡ales y

ad m in istrativos.

Otra más se basa en el carácler de la función y agrupa los sistemas en dos

categorías: los notar¡os consejos o jur¡stas y los que son s¡mples fedatarios o

1 Pondé, Eduardo B. Tríptico Notarial, pág. 30.
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fedantes, o lo que es lo m¡smo, notar¡ado pr¡vado y público o notar¡ado sajón\r,.",,, "'
latino.

Otros, se basan en el número lim¡tado o ilimitado de notarias o en la ex¡stenc¡a

de una colegiación obl¡gatoria en que la corporac¡ón notarial está ¡nvest¡da con

func¡ones de superv¡s¡ón y control del notar¡o, distinguen, respectivamente, los

notarios numerar¡os de los de libre ejercicio y los notar¡os colegiados de los no

coiegiados.

De conform¡dad con la clasificación de Bellver Cano los sistemas notariales se

aglutinan en cuatro grandes grupos y atendiendo, tanto al carácter de la función

como al grado de ¡ndependencia con que se ejercita:

a. "Notar'ado de profesionales libres o sistema sajón,

b. Notariado de profesionales o sistema latino o f€ncés,

c. Notar¡ado de funcionar¡os judiciales, y

d. Notariadodefuncionariosadm¡nistrativos."2

1.3. Enumeración y definición

1.3.1. S¡stema anglosa¡ón o notariado de profesionales libres

Este s¡stema es el más conocido, se le denomina con el nombre de sistema

sajón o anglosajón y es él que se pract¡ca fundamentalmenle en los Estados

Unidos, lnglaterra y Suecía. Entre sus principales característ¡cas se encuentran

las siguientes:

2 Bellve¡ Cano, Antonio. Princ¡pios del régimén notar¡al comparado, pág. 56.
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a. El notario es un profes¡onal privado, sujeto a tódos los requisitos y...ry

l¡mitantes que para el ejercicio de su profesión le señala el Estado, quien no

delega en los notarios, ningún poder fideifaciente por lo tanto es un mero testigo

profesional;

b. El notario sólo autentica las firmas del documento y no su conten¡do. Su

actuación no conf¡ere carácter solemne n¡ auténtico al documento que autoriza.

Siempre hay necesidad de presentar en los tribunales el documenlo original y, si

se impugna su autent¡c¡dad debe ésia probarse por la declaración de los

firmantes del documento, de los test¡gos autenticadores y el notario, o por un

perito calígrafo;

c. La redacción del documento, cuando no se usan formas impresas o se

trata de asuntos rutinarios y simples está a cargo del procurador o mandatario de

la parte, y de los abogados, únicos autorizados para la defensa en juicio oral de

sus clientes. En los Estados Unidos de Norte América la redacc¡ón está a cargo

del abogado. De modo que, en !a formac¡ón del documento notar¡al inlervienen

varias personas;

d. No se necesita ser abogado n¡ tener conoc¡mientos jurídicos espec¡ales

para ser nombrado notar¡o. En los requis¡tos para el cargo pr¡van las condiciones

morales;

e. No ex¡ste colegiación forzosa, como consecuencia lógica de que los

notarios son profesionales libres;

f- El protolo no existen en el sistema de notariado sajón, por que no requiere

guardar arch¡vos originales; ¡nmed¡atamente después de que el notario



inlervenga en un documenlo, devuelve el original a los ¡nteresados,

únicamente en un libro especial. los detalles bás¡cos de su actuac¡ón.

Resu¡ta cur¡oso observar las características del notariado inglés que justifica la

cal¡ficac¡ón que reai¡za el autor Pondé de notariado de evolución frustrada. Como

un resabio del notario asociado a la función rel¡g¡osa, el arzobispo de Canterbury

sigue nombrando a los notarios del reino en virtud de un estatuto de Enrique Vlll.

como una rem¡niscenc¡a del carácter de oficios aparejados que tuvieron las

escr¡banías, es permitido al notario que, antes de retirarse, presente y recomiende

su sustituto, generalmente un empleado de la notaría cuyas cal¡ficaciones para el

cargo son aceptadas s¡n d¡scus¡ón, s¡ el notar¡o que transfiere afirma que las t¡ene

y, como un residuo del notariado jud¡cial, los notarios pueden ser com¡sionados

para tomar declarac¡ones por escrito, lo que también se hace en Estados Un¡dos

de Norte Amér¡ca. En los bufetes de los abogados norteamericanos es usual que

todas las secretarias sean notar¡as. El abogado menosprecia actuar como notario,

salvo casos excepcionales, tales como testamentos, aunque casi siempre lo es

tamb¡én. En las estaciones o bombas de gasolina, farmac¡a y of¡cinas de

corredores de inmuebles es frecuente ver empleados-notar¡os. Su actuac¡ón es

breve. Piden a las partes que firmen y juren, en su caso, a su presencia, tras lo

cual escr¡ben la fecha, firman ellos mismos y fijan un sello seco al documento. Los

honorarios guardan relac¡ón con el trabajo, ordinariamente no pasan de med¡o

dólar y muchas veces ni se cobran,



1.3.2. Sistema notar¡al latino

El s¡stema notarial latino es ut¡l¡zado en la mayoría de los países occidentales,

razón por la cual ha logrado alcanzar un grado superior de madurez a los otros

sistemas. En este tipo de sistema, se puede decir que el notario tatino es

profes¡onal del Derecho encargado de una función pública consistente en la

autenticación de hechos, en recibir, interpretar y dar forma legal a la voluntad de

las partes redactando los ¡nstrumentos adecuados a ese fin y confiriéndoles

autenticidad, conservar los originales de estos y exped¡r cop¡as que den fe de su

contenido. Entre sus pr¡ncipales caracteristicas se puede encontrar que:

a. El notario es a la vez un profesional libre y funcionario público, si se

entiende esto últ¡mo solamente en el sentido de que se desempeña una func¡ón

pública y no como dependencia directa de una autor¡dad administrativa o de otro

orden, pues ord¡nariamente foma parte de un colegio, que vela por el

cumplimiento de sus deberes, ejerce facultades disc¡plinar¡as y s¡rve de órgano

adminlstrativo intermedio, entre el poder público y el nolar¡o, por esta razón

muchos autores y algunas leyes niegan su carácter de funcionario público,

reconociendo sólo su condición de profesional.

b. Su función respecto de los actos jurídicos en que interviene, consiste, en

pr¡mer lugar, recibir e interpretar la voluntad de las partes, es dec¡r, debe indagar,

precisar y füar con claridad que se proponen las partes para después

¡nterpretando esa voluntad expresarla con sus propias palabras, elim¡nando lo

superfluo o ¡ntrascendente y usando modos o formas de expres¡ón que reflejen

f¡elmente esa voluntad, en segundo lugar, emitir su dictamen legal acerca de la
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legalidad o ilegalidad, validez o nulidad del acto que sus clientes se proponsn""'r:/

realizar así como de los requisitos que deben ser cumplidos para su eficacia

plena, es decir, debe dar forma legal a la voluntad de las partes, para que se

cumpla y produzca los efectos deseados por ellas; en tercer lugar usando su fe

públ¡ca, ¡mparte autenticidad a los hechos o actos juridicos ocurridos en

presencia. En otras palabras contribuye a la adecuada expresión de

est¡pulaciones, asegura su validez jurídica y le confiere autentic¡dad.

Respecto a la competencia, en la mayoría de los países la función notar¡al

abarca todos los llamados actos de jurisdicción voluntaria. En Guatemala, los

actos de jurisdicción voluntaria se encuentran incluidos dentro de la función

notarial.

En algunos paises existen corrientes que intentan desplazar algunas actuaciones

notafiales tradicionales para ponerlas en manos de otras personas como sucede

por ejemplo, con ciertos actos que real¡zan los agentes de bolsa en países donde

existen mercados de valores.

Entre los países que siguen el sistema latino se puede c¡tar, en Europa, a

Francia, ltalia, Portugal, Alemania en algunos Estados, Austria, Holanda, Su¡za

algunos cantones, Estado Vaticano; en América los países de Argentina, Bolivia,

Brasil, la provincia canad¡ense de Québec, Colombia, Costa Rica, Chile,

Ecuador, Guatemala, Ha¡tí, Honduras, el Estado noÍteamericano de Louisiana,

Méx¡co, Nicaragua, Paraguay, Perú, Puerto Rico y Uruguay.

SU

las



1.3.3. Sistéma notarial de funcionar¡os ¡udiciales

El notariado en manos judiciales, es propio de las provinc¡as de Wutemberg y

Badén, Aleman¡a. La func¡ón notar¡al es ejeÍc¡da por los trjbunales de just¡cia, por

medio de los funcionar¡os jud¡ciales. El notar¡ado se convierte en una

magistratura iudic¡al, de jurisd¡cc¡ón cerrada y obligatoria.

En cuanto a los instrumentos públ¡cos, estos son resoluciones judiciales públ¡cas,

con validez erga omnes y con autor¡dad de cosa juzgada. Dicha resolución

jud¡cial es imprescindible para la eficacia de los actos juríd¡cos, que provienen

directamente de )a ley. Esta concepción de la funciín notaial como pafte dé la

judicial, es un resabio del Derecho Romano.

1.3.4. Sistema notarial de func¡onar¡os adm¡nistrativos

Los antecedentes de este tipo de notariado, ind¡can que por ley del 14 de mayo

de 1926 y su reglamento del 4 de octubre del mismo año, el notar¡ado ruso fue

organizado como una dependencia estatal. Como funcionario del gobierno

estaba adscrito al com¡sariato de justicia y percibe un salario estatal. Le está

prohib¡do en consecuenc¡a recibir dinero por parte de los otorgantes en

documentos que autoriza por el ejercic¡o de su función.

10



EI ¡nstrumento autorizado por tal funcionar¡o goza de autenticidad total,

omnes. Los instrumentos or¡ginales son propiedad exclusiva del Estado, los

cuales pasan a formar parte de sus archivos públicos.

Entre las pr¡nc¡pales características de este sistema notarial se encuentran:

a. El notariado es un asistente del poder ejecutivo del estado terr¡torial,

demarcado y obl¡gatorio.

b. La escr¡tura públ¡ca es prueba e ¡nstrumento del acto jurídico, derecho

derivado del m¡smo, con efectos de resolución frme.

El notar¡ado está asimismo estatizado en Portugal. En cada pueblo o ciudad hay

una o más notarías. En esle caso funcionan agrupadas. Existen también dos

notariados americanos que pueden ¡ncluirse en este grupo: los de Venezuela y

Cuba. En Venezuela ex¡stieron separadamente las escribanías y oficinas de

anotación de hipotecas, siguiendo el patrón español, hasta poco después de su

separación de la Gran Colomb¡a en 1930, en que se promulgó el Cód¡go de

Procedimiento Judic¡al que atribuyó a los tr¡bunales el otorgam¡ento de poderes y

su registro, dispuso que los escribanos y, donde no los hubiere, los jueces,

continuarían olorgando los demás documentos hasta que se abrieran las oficinas

de registro, las que fueron creadas por ley del 24 de mayo de 1936, pasando a

dichas oficinas las func¡ones de los escribanos, que fueron suprim¡dos,

creándose un híbrido mitad notaría y mitad registro. Desde entonces actúan

como fedatar¡os los reg¡stradores subalternos, empleados públicos, a los que

quedó proh¡b¡do intervenir en la redacción de los documentos y quedan tamb¡én

1l



autorizados por el Código de Procedimiento de 1916 para autenticar

documentos. Poster¡ormente se han creado ofic¡nas públicas autent¡cadoras

las que improp¡amente se les llama notarias.

En Cuba leyes revolucionarias obligaron a las personas a comparecer ante

notar¡o y otorgar actas de declarac¡ón jurada suministrando la informac¡ón que el

gobierno necesitaba para aplicarles las leyes. Posteriormente los estudios

notar¡ales fueron reg¡strados y examinados por func¡onarios ofciales. De 1959 a

1965 el número de notar¡os en Ia c¡udad de la Habana, d¡sminuyó de 158 a 19.

Desde 1965, se crearon los bufetes colect¡vos de abogados y notarios

nombrados libremente por el Estado, pagados por este, que prestan sus

servic¡os gratu¡tos a qu¡enes los soliciten. Además, siguieron actuando algunos

de los antiguos notarios a quienes no se había desprovisto de su condición de

profesionales privados, no obstante, se les disminuyó muchas de sus antiguas

facultades. En 1968 fueron ocupadas e intervenidas las of¡c¡nas del Coleg¡o

Notarial por la fueza pública y clausuradas peffianentemente, pasando a ser

una dependencia del Ministerio de Justicia, como Ios bufetes colectivos.

Actualmenle en Ia mayor parte de las ciudades cubanas el notariado profesional

o privado ha desaparec¡do por completo.

12
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CAPÍTULO II

2. La función notarial

Al ser tomada la función notarial, como la actividad y las facultades que ejerce el

notario, puede considerarse dicha función anter¡or al mismo notariado; la función

notarial, en el proceso de su propia evolución, ha or¡g¡nado la creación del

notariado y, por vía de adaptac¡ón, tamb¡én ha determinado su transformación y

su estructura actual. En tal sentido el notario como tal ha esiado condicionado

por la función notarial.

El Maestro Larmud hace ver que "la func¡ón notarial trae como consecuencia la

creación del propio notariado, entendiéndose que éste se der¡va de aquella. Esla

aseveración expl¡ca las transformaciones que se dieron a través del tiempo en la

organización notar¡al adaptándose a las exigencias de dicha función."3

Sin lugar a dudas, la función notar¡al es una función especial, perfectamente

del¡mitada, actuada por delegación del Estado y de n¡nguna manera es una

función eminentemente pública, pero tampoco se le puede considerar como una

func¡ón esencialmente privada.

La func¡ón notarial no partic¡pa en ninguno de los tres organismos del poder

estatal, Ejecut¡vo, Leg¡slativo y Jud¡cial, es una actividad propia del notar¡o. La

función notar¡al encadena, como es lógico, al notar¡ado con el notario y tienen en

3 Laráud, Rufino, Curso de Derecho Notarial, pág. 139.

13
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común tanto su propia estructura como la finalidad de contribuir a la real¡zació)<g/

del Derecho. En conclusión, se puede señalar que la función notar¡al es una

forma de justicia que por ser espec¡al, t¡ene características específ¡cas y

autónomas, por ende, posee en si misma un órgano privado por el cual se

desenvuelve, que ee el notario. A esa just¡c¡a se Ie denom¡na, como lo han hecho

innumerables autores, Ia magistratura de la paz juridica.

2.1. Definición

De conformidad con el Maestro Martínez Segovia la función notarial se define

de la siguiente manera: "Es la func¡ón profesional y documental autónoma,

jurídica, privada y califcada, ¡mpuesta y organ¡zada por la ley (caracteres), para

procurar la seguridad, valor y permanencia, de hecho y de derecho (fines), al

inlerés jurídico de los ¡ndividuos, patrimonial o extrapatr¡monial, entre vivos o por

causa de muerte, en relaciones jurídicas de voluntades concurrentes o

convergentes y en hechos jurídicos, humanos o naturales (objeto material),

mediante su interpretación y configuración, autent¡cación, autor¡zac¡ón y

resguardo (operaciones de ejercicio) confiada a un notario (medio subjetivo)".4

La deflnición anter¡or es abundante en su contenido; sin embargo, se encuentra

en Ia misma obra del Maestro Martínez Segovia una expl¡cación de Io que es en

sí la palabra función, ya que en d¡cha definición, se precisa a la m¡sma como la

func¡ón profes¡onal... etcétera, etcétera. Entiéndase porfunc¡ón alejercicio de un

a Martínez Segovia, F€ncisco, Función Notaiial, pág. 39

74
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órgano o aparato en los seres v¡vos, máquinas, instrumentos, etc., y a la acc¡ón y

ejercicio de un empleo. facultad u oficio.

De conformidad con el Doclor Aguilar Rivera, dentro del sistema notarial latino,

se define la función notarial, también llamada poder legit¡mador, certificante o

autorizante, como "el conjunto de actividades de naturaleza pública, que por

requerimiento de persona interesada o por designac¡ón de la ley, desempeña un

profesional l¡beral del Derecho llamado notar¡o, que satisfac¡endo determinados

requ¡sitos es autorizado por el Estado para hacer constar y autor¡zar actos y

contratos o bien para hacer constar hechos que presencie y circunstancias que le

consten, dentro del marco de detem¡nadas relaciones sociales". s Tal definición

es apl¡cable al ámbito guatemalteco.

El Maestro Pedro Ávila ¡nd¡ca que "las func¡ones que el notario debe ejercer

como un profes¡onal del Derechó son las siguientes:

a- Asesorar a las partes que sol¡citen su part¡c¡pación.

b. Aconsejar a las m¡smas sobre los medios jurídicos más adecuados para el

logro de los fines que pretendan alcanzar".6

Por otra parte, indica el maestro Ávila que el notario en su carácter de funcionario

ejerciendo la fe pública debe amparar en la esfera de los hechos, ia exactitud de

lo que el notar¡o ve, oye o perc¡be por sus sent¡dos, además de dar la

6 Aguilar Rivera, Edgar Osvaldo, Brcve reflexión acerca de la naluraleza soc¡al de la func¡ón notar¡al
y la segurided jurídice, Revbta del Colegio de Abogados y Notar¡os de Gualemala, pá9. 67.

o Avila Alvarez, Pedro, Estud¡os de Derecho Notarial. pág. 98.

15
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aulenticidad y fuerza probatoria de las declaraciones de voluntad de las partes

que intervienen en el acto del cual se trate.

En relación a lo comentado, se considera que la función notar¡al varia de acuerdo

a los ¡nlereses de los particulares, siempre que estos se apeguen a Derecho, ya

que de esto depende d¡rectamente como será la función que realice el notario.

Un notar¡o puede ser requer¡do por particulares, obviamente cada uno necesitará

sus servicios en situaciones d¡ferentes; s¡n embargo un notario no podÉ

intervenir en los casos en que la ley se lo prohíba, mmo lo específica el Articulo

77 del Código de Notariado, el cual contiene las prohibiciones expresas en las

cuales el notar¡o no puede ejercer su función.

La función notarial es, pues, la tarea específica que desarrolla el notario como

profesional del Derecho cons¡stente en la elaborac¡ón formal y material de los

¡nstrumentos públ¡cos establecidos por la ley, transformar los hechos en derecho,

es decir, que recibe, inlerpreta y da forma legal a la voluntad de los sujetos que

le requieren, confiriendo y dando autenticidad a tales instrumentos, con el objeto

de brindar segur¡dad y certeza a los actos y negocios jurídicos produc¡dos en la

sociedad.

2.2. Naturaleza jurídica de la función notarial

Se ha discutido en muchas ocasiones si la función del notario es públ¡ca o no.

A¡gunos autores opinan que el notario es un func¡onario público, otros afirman

que es un profes¡onal l¡beral, y otr-os que desarrolla una función pública. De

16



zl-+t::.¡/-s;..' 'a:.

i;3,,(',r,,'^ !:':",--,ii
cualqu¡er forma, aunque e¡ Cód¡go de Notariado no ¡nd¡ca expresamente en su\i:-Jy'

articulado si la func¡ón notarial es de orden e interés públ¡cos se puede entender,

al tenor del Artículo 1o de d¡cho Código, que literalmente establece: El Notario

tiene fe pública para hacer constar y autorizar actos y contratos en que

intervenga por disposic¡ón de la ley o a requer¡miento de parte. De donde se

deduce impticitamente que ta naturateza de ta función notarial es de o(den e

¡nterés público.

En un princip¡o se debe considerar que la función notarial es de orden públ¡co,

sobre esta base, otra def¡nic¡ón la establece como la act¡vidad que el notario

realiza conforme a las disposiciones de la ley. Posee una naturaleza compleja:

es pública, en cuanto proviene de los poderes del Estado y de la ley, que obran

en reconoc¡mienlo público de la act¡v¡dad profesional del notar¡o y de la

documentación notarial al serv¡c¡o de ia sociedad. Por otra parte, es autónoma y

l¡bre, para e¡ notar¡o que la ejerce actuando con fe pública. De tal manera es

evidente que esta func¡ón se desarrolla y maneja dentro del orden público.

Se considera que pertenecen a la función pública los representantes de los

órganos de administrac¡ón pública, que se dividen en centralizados,

descentralizados y autónomos. Al margen de las dispos¡c¡ones légales y de las

opiniones doctr¡nales, es un hecho que la activ¡dad del notario se real¡za en

nombre del Estado a través de particulares. La func¡ón notarial tiene un carácter

precautorio, debe ayudar, atender, colaborar y auxiliar a aquellas personas que

así lo soliciten en tanto se trate de cuestiones jurídicas. La función notarial tlene

17
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un carácter preventivo, y t¡ende a lograr que los derechos pr¡vados no ""anV
objetables, haciendo ciertas las relaciones y s¡tuac¡ones subjetivas concretas de

que ellos derivan.

En este sent¡do, la func¡ón notarial pretende dar segur¡dad jurídica otorgando su

fe a los actos en que intervenga el notar¡o. Dentro de las características de la

función notar¡al se encuentra la de ¡mparc¡alidad.

En otro orden de ¡deas, la técnica es una más de las características de la función

notarial, ya que buena parte de la actuación del notar¡o depende principalmente

de la perfecc¡ón de su tecnic¡smo, como conocedor del Derecho, auxiliar y

orientador del mismo, debe saber aplicar la ley a cada caso concreto que se le

presente.

2.3. Teorías ace¡ca de la naturaleza jurídica de la func¡ón notarial de tipo

lat¡no

De conformidad con el autor español José Enr¡que Goma Salcedo, considera que

las teorías de mayor importanc¡a que revisten en cuanto a la naturaleza jurídica

son las sigu¡entes:

a. "Teoría fe publicista: establece que la función notarial se apoya en el

concepto de fe públ¡ca, la func¡ón del notar¡o se circunscr¡be a dar fe de ciertos

aclos para crear una prueba pre-construida; si bien dicha explicación que resulta

vál¡da para las aclas, resulta insuf¡ciente respecto de las escr¡turas públicas.

18
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b. Teoría instrumentalista: según esta teoÍía el fundamento de la funcióñry

notarial se encuentra en el resultado de su eierilcio, es decir en el instrumento

públ¡co; se cr¡tica por circunscribir dicha función a las formas documentales.

c. Teoría adm¡n¡strativista: según esta teoría se fundamenta en dos sentidos:

por un lado como una actividad administrat¡va típica, conceb¡da como un servicio

públ¡co y por otro lado como una forma de adm¡n¡strac¡ón públ¡ca de ¡ntereses

pr¡vados.

d. Teoría jurisvoluntarista: esla teoría equipara la func¡ón notarial con la

actividad jurisdicc¡onal o judicial en la vía voluntaria.

e. Teoría del paralel¡smo jurisdiccional: esta teoría cons¡dera a la función

notar¡al paralela a la judicia¡, toda vez que el notario a través del ¡nstrumento

públ¡co füa los hechos, los cal¡fica y proclama su val¡dez y ef¡cacia, em¡te un

juicio de valor equivalente a una resolución judicial.

f. Teoria funcionarista: esta teoría estima que la función notarial es

eminentemente públ¡ca, mediante la cual el notario actúa a nombre del Estado

con el objet¡vo pr¡mordial de proteger un interés general o social.

g. Teoría profesional¡sta: esta teoría establece que la función notarial

constituye una activ¡dad esencialmente profesional y técn¡ca.

h. Teoría ecléctica: según esta teoría la función notarial está concebida como

una serie de actividades de carácter público, desempeñadas por un profesional

liberaldel Derecho, en virtud de la fe pública que el Estado le delega para ¡nvestir
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de autenticidad a los documentos que autoriza a requerimiento de parte o por

disposición de la Ley."7

En conclusión, se puede decir que de conformidad con las características del

notariado lat¡no, la teoría ecléctica, es Ia más acertada para def¡n¡r la

naturaleza juríd¡ca de la func¡ón notar¡al.

2,4. La fe públ¡ca y la fe notarial

Fe s¡gn¡fica confianza, creer en algo, es una convicción. Por tanto, para que la fe

pueda ser pública, es decir, frente a todas las personas, necesita de la facultad

legal para ser otorgada a determinados funcionar¡os tanto del Estado como

particulares.

El autor Giménez-Arnau c¡tando al Maestr-o Gonzalo de las Casas indica que

"La fe pública es una presunción legal de veracidad respecto a c¡ertos

funcionarios a qu¡enes la Ley reconoce como probos y verdaderos, facultándoles

para darla a los hechos y convenciones que pasan entre los ciudadanos.

As¡m¡smo establece que Giménez-Arnau establece que "la fe públ¡ca no será la

convicción del espíritu en lo que no se ve, sino la necesidad de carácter jurídico

que nos obliga a estimar como auténticos e ¡ndiscutibles los hechos o actos

sometidos a su amparo, queramos o no queramos creer en ellos".8

'Goma Salcedo, José Ennque. Derecho Notarial, pág 124.
" Giménez -Arnau Enrique. lntroducción al Derecho Notarial. pá9. 192
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Giménez-Amau comenta que la expresión fe pública tiene un doble significado;-'

uno es en el sentido juríd¡co, dar fe s¡gnif¡ca atestiguar solemnemente, entend¡do

como acto positivo; por el otro lado, dar fe en el sentido gramatical s¡gn¡f¡ca

otorgar crédito a lo que otra persona manifiesta; s¡gn¡fica una func¡ón pas¡va.

Doctrinariamente en el Derecho Notarial se conocen dos tipos de fe pública: la

or¡ginaria y la derivada. La or¡ginar¡a se da cuando el hecho o el acto del que se

pretende dar fe son percib¡dos por los sent¡dos del notario. Por ejemplo, cuando

el notario asienla una cert¡ficac¡ón de hechos en su protocolo o da fe del

otorgamiento de un testamento. La fe pública derivada cons¡ste en dar fe de

hechos o escritos de terceros, en este caso el notar¡o no ha perc¡bido

sensorialmente el acontecim¡ento del hecho u otorgam¡ento del acto que

plasmará en su protocolo. Tal es el caso cuando el notario protocoliza el acuerdo

del Consejo de Admin¡stración de una Sociedad Anón¡ma, otorgándole poderes a

un tercero.

El Estado t¡ene dentro de sus fines la realización del Derechoi para llegar a talfin

debe establecer la reglamentación de las d¡versas func¡ones de la fe públ¡ca. La

fe públ¡ca puede distinguirse en las siguientes clases;

a. Fe pública admin¡strativa;

b. Fe pública judicial;

c. Fe pública extra.¡udicialo notarial; y

d. Fe pública registral.
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La fe pública administrativa tiene por objeto dar notoriedad y valor de hechos

auténticos a los actos realizados por el Estado. Esta fe administrativa se ejerce a

través de documentos expedidos por las propias autoridades que ejercen la

gestión admin¡strativa en los que se consignan órdenes, comunicac¡ones y

resoluciones de la adm¡n¡stración. Esta fe t¡ene por objeto dar notoriedad y valor

de hechos auténticos a los actos realizados por el Estado o las personas de

derecho públ¡co dotadas de soberanía, de autonomía o de jurisd¡cción.

Los documentos de carácter judicial son los que gozan de la fe pública judicial.

Debido a la trascendencia de las actuaciones ante los tribunales, de la materia

que sea, es menester que esté revestido de un sello de autent¡c¡dad que se

imprime en ellos por v¡rtud de la fe públ¡ca jud¡c¡al.

Fe pública judicial, es la que dispensan los func¡onarios de justicia

especialmente los secretarios de juzgados quienes dan fe de las resoluciones,

autos y sentencias de los jueces o tribunales en los que actúan; como ejemplo se

tienen los Artículos 29 y 67 del Código Procesal C¡vil y Mercantit y del 171 al

173 y '176 de la Ley del Organismo Jud¡c¡al, los cuales establecen como a través

de la act¡vidad jur¡sdiccional se desarrolla todo lo relativo a este t¡po de fe

pública judicial.

Las relac¡ones jurídicas realizadas entre particulares necesitan hacerse constar

en escr¡tura pública para producir sus efectos jurídicos. Por ello para hacer

constar dichos actos es neqesario hacerlo a través de la te púb{ica notarial,

22



apoyada en la publicidad de los actos por medio del Registro General

Propiedad y el Registro Mercantil.

En cuanto a la fe registral, es la que poseen los registradores, para certif¡car la

inscr¡pción de un acto que consta en un registro público, el cual t¡ene

autent¡c¡dad y fueza probator¡a desde que es ¡nscr¡to; un ejemplo de dicha fe

registral se observa en el Artículo 31 de la Ley del Registro Nacional de

Personas, conten¡da en el Decreto número 90-2005 del Congreso de la

República, mediante el cual se le asigna fe pública al Registrador Central de las

Personas

Otros autores suelen incluir dentro de la clasif¡cación de fe pública, la fe pública

legislat¡va, señalando que es la que posee el Organ¡smo Leg¡slat¡vo y por medio

de la cual se cree en las dispos¡c¡ones emanadas del m¡smo, las cuales pasan a

ser leyes de la república. Esta es de tipo corporal¡vo, ya que la posee el

Congreso de la República y no sus represeniantes en lo individual.

En lo que respecta a la fe notar¡al, como se indicó anteriormente, el Estado debe

encargarse de atorgar seguridad iuridica a los particulares, de \a misma forma en

que se les da certidumbre a los actos del mismo, proteger los derechos privados,

así como garant¡zarlos contra cualquier intento de violación, solamente podrá

proteger aquello cuya existencia le conste. Es entonces e¡ Estado quien rev¡ste a

determinadas personas con la fe pública notarial; el Cód¡go de Notariado

establece este carácter que posee el notar¡o.
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Pedro Ávila, ¡ndica que "la lunc¡ón de¡ notario es la de dar fe de ciertos actos; y éf"" "

valor del ¡nstrumento el de hacer fé de su ex¡stencia y de todo o parte de su

contenido".e Lo anterior ¡ndica que entre ¡a fe que otorga el notario con su

¡ntervención y el instrumento donde plasma el acto existe una relación estrecha

deb¡do a que ambas se complementan mutuamente pata realiz una func¡ón

específica, que en este caso es la de dar fe de actos o hechos jurídicos y tener

constancia de los mismos. Se puede afrmar entonces, que ¡a fe pública notarial

tiene una función préventiva, y su actual desarrollo forma la preparac¡ón de las

pruebas preconstituidas, d¡chas pruebas no nacen en el transcurso de un juicio,

sino que son anteÍiores a é1.

El Derecho Notar¡al satisface la necesidad general de toda prueba, ya que el

notario actúa en el mismo instante en que se produce el hecho; en camb¡o, en

los sistemas de prueba en general el hecho se comprueba después de que

ocurrió.

Lu¡s Carral y de Teresa en cuanto a la fe pública estab¡ece que "... para que la

fe pública pueda captar el hecho, prec¡sa que el agente jurídico se halle

interesado en hacer conlar el acto que se propone llevar a cabo, lo que, como es

natural, sólo ocurre cuando el hecho ha de produc¡r un hecho ju¡ídico favorable,

o sea, Ia conces¡ón o reconocim¡ento de derechos, y no cuando la consecuenc¡a

e Ávila Álvarez, Pedro, Estudios de Derecho Notar¡al, pág. 159.
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interés en ev¡tar la existenc¡a de toda prueba".10

De conform¡dad con lo que se ha planteado, se establecen como característ¡cas

de la fe pública notar¡al, las sigu¡entes:

. Es única: sólo el notar¡o la tiene;

. Es personal: no necesita de ninguna otra persona para ejercitarla;

. Es ind¡vis¡ble: no puede div¡d¡rla o fraccionada;

Es imparc¡al: no debe de inclinarse a favor de ninguna de la partes; y

Es ¡ndelegable: porque no la puede compart¡r con ninguna otra persona.

2.5- Ámbitos de elercicio de la función notarial

El ejercicio de la función notarial, se encuentra en diferentes ámbitos o medios,

siendo estos los s¡guientes;

¡ En la actividad del Estado: es cuando se encuentra el notario asesor,

consultor, cónsul, escribano del gob¡erno desempeñando cargo o empleo público

nombrado por el Organ¡smo Ejecutivo.

. En el ejerc¡cio de la profes¡ón liberal: es el verdadero campo en el que el

notario ejerc¡ta su función, ya que desarrolla su actividad sirv¡endo a los

part¡culares por eso se dice que es un profesional l¡bre.

r0 Canal y de Teresa, Lu¡s, Derecho Nolar¡aly De.echo Reg¡siral, pág. 187.
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. Mixto: es en el que el profes¡onal se desempeña en un empleo para el Estado

de tiempo parc¡al, y la otra parte deltiempo ejerc¡endo libremenle la profesión.

2.6. Activ¡dades que desarolla el notario en la función notar¡al

En la función notarial se encuentran varias actividades, s¡endo las princ¡pales

las s¡gu¡entes:

Función receptiva: la desarrolla cuando al ser requerido, recibe de sus

clientes en téfminos sencillos la información;

Func¡ón directiva o asesora: puede asesorar o dirigir a sus clientes, sobre

el negocio que pretenden celebrar, aconsejando sobre el particular;

Función legitimadora: la realiza al verificar que las partes contratantes,

sean efectivamente las titulares del derecho, estando obl¡gado a cal¡ficar la

representac¡ón en los casos que se ejercite, la cual conforme a la ley y a

su juicio debe ser suf¡c¡ente;

Func¡ón modeladora: desarrolla esta act¡v¡dad dando forma legal a la

voluntad de ¡as partes, encuadrándola en las normas que regulan el

negocio,

Func¡ón preventiva: debe prever cualquier circunstanc¡a que pueda

sobrcvenir en el futuro, debe evitar que resulte conflicto posterior,

prev¡n¡endo tales circunstancias; y

Función autenticadora: al estampar su firma y sello le está dando

autenticidad al acto o contrato, por lo tanto éstos se tendrán como ciertos

o auténticos, por la fe públ¡ca de la cual está investido.

b.

c.

d.

e.

f.
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La func¡ón notar¡al es el quehacer propio del notario. De esa labor ha destacadX!.:-!:

la de forjador de los ¡nstrumentos públicos. Comúnmente se suele distinguir esas

tareas como: la labor d¡rectiva o asesora, la formativa o leg¡timadora, la

documental o autenl¡cadora. Todo ello significa que !a función notar¡al implica

bás¡camente, establecer la esencia de un un¡verso social donde la tarea m¡sma

se desenvuelve.

2.7. Finalidades de la func¡ón notarial

La función notarial, tiene como final¡dades las siguientes:

a. Segur¡dad: para darle firmeza al documento notarial;

b. Valor frente a terceros: que es la ef¡cac¡a y la fuerza que otorga la

intervención del notario entre partes y frente a terceros; y

c. Permanencia: que se le da a ¡os actos a través de diversos med¡os legales

y materiales para garant¡zar la reproducción auténtica del acto.

El profesor Giménez-Arnau, señala que son tres los rumbos de acción del

quehacer notar¡al, que de ninguna manera es l¡mitado, "en pr¡mer lugar, buscan

fuera de las letras de las normas, nuevas soluc¡ones a los problemas que la v¡da

y su evoluc¡ón van presentando, soluciones que repetidas y halladas adecuadas

por la general¡dad llegan a tomar carta de naturaleza en el cuadro de las

instituciones juríd¡cas; en segundo lugar, fuerza a la interpretación de las

normas, b¡en para extraer de ellas todo su conten¡do para la solución de los

casos concretos, b¡en en defensa de Ia l¡bertad y autonomía de los indiv¡duos, en
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sus relaciones de Derecho Privado; y, por último, desterrando las fórmulas e:

inst¡tuc¡ones arcaicas o caducas que, vigentes en las letras de los Códigos, no

responden a las necesidades actuales y acaban por desaparecer de los mismos

Códigos.'r1

En tal sentido, se puede ver en la func¡ón notarial tres d¡recc¡ones y una clara

forma de creación del Derecho por el notario; ni en la ¡nvest¡gac¡ón de los

hechos, ni en la valoración jur¡d¡ca del caso se distingue gran cosa de la

actividad del juez, la del notario, la del abogado o la del funcionar¡o

adm¡nistrativo, al realiz el Derecho, es decir, al aplicarlo. Todos estos sujetos

del Derecho también ¡o crean porque la apl¡cación del Derecho, elaboración del

m¡smo, tiene caracteristicas un¡tarias.

AI notario no le basta, como a los juec€s, con aplicar una regla más o menos

elaborada, y más o menos inflexible, a hechos realizados con anterioridad al

pleito y probados durante el litig¡o. Tiene por el contrario, que modelar los actos

jurídicos, haciéndolo con el necesario cuidado para que se ajusten a la ley y para

que sus consecuenc¡as próximas y remolas, lejos de ser perjudiciales o

antüuríd¡cas sean favorables al interés de las partes y al supremo interés de la

pública prosper¡dad.

Lo anterior ¡ndica que el notario, para poder llevar a cabo una adecuada

intervención al formalizar y autor¡zar un ¡nslrumento público, debe fijar

notarialmente los hechos y hacer una apl¡cac¡ón notarial del Derecho, y al

11 Giménez Arau, Entque, Derccho Notar¡al, pág. 41.
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creación del Derecho.

Lo expuesto maniflesta la contdbución de la función y práctica notar¡al en la

formación de la norma jurídica, por cuanto la actividad notarial ha coadyuvado en

la formación como en la transformación de las d¡spos¡ciones legales, aunado a

su alta capacitación académica, experiencia y moralidad. Un claro ejemplo de

esa influencia de la función y práct¡ca notarial en la formac¡ón de la norma

juríd¡ca, se puede encontrar al examinar la Ley Reguladora de la Tramitación

Notaria¡ de Asuntos de Jurisdicción Voluntar¡a, que desiaca el singular papel que

ha sabido ganarse el notario en eldesarrollo de la v¡da social.

2.8. Rég¡men iurídico de la función notar¡al

En el caso particular del ordenamiento juridico guatemaltem, dentro del marco

constilucional, el único as¡dero que se encuentra de la func¡ón notarial lo

constituye el valor relat¡vo a la seguridad juríd¡ca, que se encuentra regulado en

el Artículo 20 de la Constitución Politica de la República; en tal sentido se puede

asegurar, como lo señala el Doctor Agu¡lar Rivera, "que la función notarial

carece de fundamento expreso dentro del Derecho Const¡tucional, y que la
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seguridad, en particular la seguridad jurídica, constituye un implícito fundameh"t'*,.'

de la func¡ón notarial." 12

A nivel del ordenamiento jurídico ordinario, la función notarial se regula de la

sigu¡ente forma:

a. El Código de Notariado regula en el Artículo 2' los requ;sitos habilitantes

para poder ejercer el notariado; en el Artículo 3o las causas de ¡nhabilitación o

¡mpedimentos absolutos para desempeñar la func¡onal notar¡al; en el Artículo 40

las ¡ncompat¡bil¡dades o ¡mped¡mentós relativos para el desempeño del

notariado; elArtículo 77, las prohib¡c¡ones a que se sújeta el desempeño notarial;

en los Artículos 98 al 105 las sanc¡ones y rehabilitaciones para los notarios; y

en los Artículos del 106 al 109 el arancel para la prestac¡ón de servicios.

b. La Ley de Colegiación Profes¡onal Obligatoria establece en el Artículo 1o la

obligatoriedad de colegiación para todos los profesionales, incluido el notario; en

los Artículos 21 y 22 se establecen los derechos y obligaciones de todos los

profesionales; y en los Artículos del 26 al 31 las sanciones y rehabilitaciones para

todos los profes¡onales.

c. El Código de Ética Profes¡onal preceptúa cuestiones tales como la relación

del notario con sus cl¡entes, con las partes, con las autoridades y con sus

colegas, y contiene un apartado específico relacionado con la deontología.

1'zAguilar Rivera, Edgar osvaldo. Breve reflex¡ón acerca de la naturaleza social dé la función rotar¡al
y la 6egur¡dad ¡urídica. Rov¡sta del Colégio de Abogados y Notarios do Guatemala, pá9. 68.
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El notario que realice cualquiera de las proh¡biciones que impone la ley, estariál:!*ty'

atentando contra la segur¡dad jurídica, la cual también es func¡ón del notario

cuidar. S¡n embargo, esencialmente la función del notar¡o es la de autenticar por

med¡o de la fe pública con la que está legalmente invest¡do, los actos y hechos

juríd¡cos y lograr un equ¡l¡br¡o entre las partes que intervengan en dichos actos y

hechos, otorgando así la menc¡onada seguridad jurídica.

2.9. Anál¡s¡s de la func¡ón notarial én Guatemala y su relación con el Derecho

Tr¡butario

El notaTrado es una profesión iuridica que tiene por cometido, en la sociedad,

asistir a los part¡culares para facil¡tarles la real¡zación espontánea y pacífica del

Derecho, a cuyo alcance el ordenamiento jurídico pone un conjunto de medios y

procedimientos técn¡cos que el notario utiliza como método prop¡o para cumplir

su func¡ón.

Se puede considerar c¡erta tal af¡rmación, en el sent¡do de que el notario debe

fac¡litar a los part¡culares la realizac¡ón del Derecho; ya que como conocedor del

mismo podrá or¡entar y asesorar a las partes, tal y como lo ¡ndica la ley. Deberá

entonces apoyarse en aquellos med¡os que Ie son conferidos por la ley.

En tal sentido y de conformidad con lo que se ha expuesto en relación a la

función notarial, dev¡enen para los part¡culares una serie de obl¡gaciones para
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particulares; dichas obligaciones ubican al notario en una s¡tuación particular

anle el f¡sco, ya que en c¡ertos casos, como se analizará en detalle más

adelante, es obligación de este trasladar ciertas recaudac¡ones al fisco,

convirtiéndose en cierto sent¡do en agente recaudador.

En lal caso, se ubica la función del notario como una activ¡dad protectora del

Estado, en el sent¡do de garantizar la debida recaudación y garant¡zar el debido

cumplimiento de las leyes tributarias y fiscales, procurando la garantía del interés

públ¡co. En esta forma el notario se ve ¡nvolucrado en el sistema de fscalización

tributaria en v¡rtud de la posición en que se le coloca al ejercer la función

notarial, pues ¡nterviene en los negoc¡os jurídicos que or¡ginan o generan

obligaciones tributarias, en donde la ley ¡e impone al notario algunas

obligac¡ones de carácter tributar¡o que van desde el cálculo de la liquidación, la

retención y el pago mismo de los impuestos y en algunos casos la

responsabilidad sol¡daria de tener que trasladar al f¡sco lo cobrado a nombre de

sus patroc¡nados. En este orden de ideas el notario se constituye en un ef¡ciente

colaborador delfisco, qu¡en es de su absoluta conf¡anza debido a su preparación

profesional, técnica y su calidad moral.
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3. La relación iuríd¡co notar¡al

3.1. Definición

La relación jurid¡co notar¡al es la que se entabla entre el notario y quienes

requieren su actuación profesional, llamados cl¡entes. Es una relación

em¡nentemente jurídica, en virtud de constitu¡r un negocio jurídico de serv¡c¡os

pÍofes¡onales al cual le es apl¡cable la legislación civil relativa a los contratos.

Med¡ante el acuerdo de voluntades que se realiza entre el notarjo y su cl¡ente, se

crea una relación jurídica en la que se generan derechos y obl¡gaciones para

ambas partes de la relac¡ón contractual.

3.2. Sujetos de la relación jurídico notarial

La relac¡ón juridico notarial genera como sujetos de esta ¡elac¡ón, los s¡guientes:

a. El notar¡o: es el profesional del derecho que prestará los serv¡c¡os

profes¡onales requeridos por el cliente, y

b. El cliente: es Ia persona que requiere los servic¡os profesionales del

notario.
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3.3. Elección del notario

La elección del notar¡o actuante debe pertenecer a la parte más ¡nteresada en

una correcla y ef¡caz actuac¡ón del notario, en tal sent¡do para la elaborac¡ón de

un ¡nstrumento publico o contrato, qu¡en esté interesado en que d¡cho

¡nstrumento se real¡ce con ef¡c¡encia y eficacia, deberá elegir el notar¡o de su

confianza y preferenc¡a, el mayor interés, corresponde al mayor riesgo, es la

norma de interpretac¡ón adecuada.

3.4. lmpéd¡méntos del notario pa¡a actuar

Hay situaciones determ¡nadas por la ley en que por d¡ferentes casos debe el

notar¡o abstenerse de aulorizat documentos, unas veces la prohibición es de

manera general y otras de carácter temporal y específico; los impedimentos

pr¡ncipales son:

a. Físicos o materiales: son aquellos hechos que constituyen un obstáculo

¡nsuperable e imposibil¡tan al notar¡o el cumplimiento de la rogación que hubiera

recibido;

b. De naturaleza: ellos se dan cuando en la misma naturaleza del acto para

el cual es requerido el notario objeta su actuac¡ón; y

c. Deontológ¡cos: son aquellas razones de moral y profes¡onal que se

oponen a la actuación del notario requerido, en un caso particular.
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Lo que se pretende y quiere al establecer impedimentos es que

funcione en la relación jurídico notarial con plena ¡mparc¡alidad, que

conocimiento de los otorgantes, capac¡dad y l¡citud del caso concreto.
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el notario-

haya pleno

3.5. Derechos y obligaciones de los sujetos

El cl¡ente tiene la obl¡gación de ¡nformar conectamente al notar¡o, de todo lo

concerniente al negocio jurídico a realizar, aportando todos los datos o

documentos que fueran necesarios y pagar los respect¡vos honorarios, y por su

parte el notario tiene la obl¡gación de estudiar el caso y dar al cl¡ente la correcta y

adecuada soluc¡ón al mismo, también derecho a cobrar los gastos en que incurra

por el adecuado tratamiento del caso p¡anteado.

En Guatemala, de conformidad con lo que establece el Artículo 106 del Código

de Notariado, existe la libre contratac¡ón y por ende los sujetos de la relación

notarial son libres para contratar sobre honorar¡os y condiciones de pago; sin

embargo a falta de est¡pulación, los honorarios deben ser cubiertos de

conform¡dad con lo que para el efecto establece el arancel que contiene d¡cho

Código de Notariado en el Artículo 109, en el cual se establecen los montos que

corresponden por honorarios poí cada act¡v¡dad notarial en particular.

El notario t¡ene derecho, además de la retribución de honorarios

correspondientes, a que se le paguen los gastos en que haya incurrido como

mot¡vo de los servicios prestados, justif¡cándolos y comprobándolos
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deb¡dámente. Salvo pacto en contrario, el notario tendrá derecho a

retribu¡do, cualquiera que sea el éx¡to o resultado del negocio o asunto en el

hubiere intervenido.

ser

cual

El notario está obligado a prestar sus servicios con toda dedicac¡ón, diligenc¡a y

con arreglo a las prescr¡pc¡ones que la ley y la técnica jurídica establecen,

siendo además responsable de los daños y perju¡c¡os que cause por dolo, culpa,

¡gnorancia ¡nexcusable, o por la divulgación de los secretos de su cliente.

3.6. Exünción de la rélación notar¡al

La relación juríd¡co notarial se puede extinguir por dos formas, ambas reguladas

en el Código Civil a trávés de los Artículos 2029 y 2035, s¡endo estas formas las

sigu¡entes:

a. Normal: cuando el notar¡o ha cumplido a cabalidad su cometido y función

notar¡al, y no existe ningún trámite pend¡ente de su parte y a su vez le han sido

pagos sus honorarios por el trabajo profes¡onal desarrollado; y,

b. Anormal: en esta forma de extingu¡rse la re¡ación notarial pueden darse

var¡os casos de extinción:

1.

2.

3.

4.

Cuando por causa ajena al notario no fnaliza su trabajo;

Por quedar impedido en el ejerc¡c¡o;

Porque el cl¡ente desiste de¡ negocio jurídico a realizar; y

Porque el cliente camb¡a de notario.
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cob)iítllr "De igual forma en cualquiera de estos casos, el notario

honomrios de forma proporcjonal a la labor realizada.

t¡ene derecho a

3.7" La responsabil¡dad profesional del notario

Violeta Susana Sierz, define la responsabilidad en general como "la obligación de

responder por los actos o abstenciones que ocasionan perjuicio. Es Ia reparación

del daño causado. El deber de responder surge toda vez que se haya causado

perju¡c¡o a una persona o sus bienes y que el m¡smo le sea ¡mputable al actor.

Proviene de una culpa, de un dolo, la conducta por el cual se es responsable,

debe háber sido en algún aspecto al menos, antijurídica o violatoria del orden

impuesto".13

La función notarial está enmarcada por una responsab¡l¡dad severa, los notaríos

responden por todas las faltas, por mín¡mos que sean sus etrores, de hecho o de

derecho. El notario cumple una función de consultor, consejero, depositar¡o de ia

confianza general. El escribano actúa con total sujeción a la Constitución Política

de la República y al ordenamiento jurídico vigente, ¡nterpreta y da forma legal a

la voluntad de las partes, debe redactar los instrumentos adecuadamente, y

conservar los originales, en cada una de estas activ¡dades debe de actuar con

total responsabilidad a efecto de dar garantía, ceÍleza y segur¡dad a las

relaciones jurídicas.

r3siér¿ Violeta S!6ana, Derecho Noladal Concordado, pág 360
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El Licenc¡ado Dante Marinelli, con respecto a la responsabilidad nolarial expreskd
que "es conveniente que el notario esté capacitado, intelectual y moraimente,

pa¡a lograr ef¡cazmente su función, sin generar resultados dañosos, tanto para

los particulares como pala él mismo, de allí es donde descansa lo que se conoce

como responsab¡lidad notarial, que no se circunscr¡be a una sola, sino a un

conjunto de responsabilidades que darán por resultado, su buena observancia y

a un instrumento público pleno y perfecto, evitando resultados negat¡vos para la

vida de éste." 1a

En esle orden de ideas, las responsabilidades profesionales del notario son las

siguientes:

a. Responsabil¡dad civil: que l¡ene como fnalidad reparar las consecuencias

injustas de una conducta contraria a derecho o bien reparar un daño causado s¡n

culpa, pero que la ley pone a cargo del autor material de este daño. Los

elementos const¡tutivos de este t¡po de responsabil¡dad son: que haya v¡olación

de un deber legal, por acción u omisión; que haya culpa o negligencia; y que se

cause un perjuicio. Esto de conform¡dad con los Artículos 35 del Código de

Notariado; 1645 y 1668 del Código Civil;

b. Responsabilidad penal: puede surg¡r dicha responsabilidad cuando el

notario al faccionar los ¡nstrumentos públicos, incurre en falsedad y otros delitos

conexos, haciendo eonstar situaciones de derecho y de hecho que en la realidad

no existen o aprovechándose de su función en beneficio propio o ajeno, siendo

ra 
lvlar¡nelli Goloñ, José Dante Orlando, La responsabil¡dad del notario y su rég¡men en el derecho
gualémalteco" Tésia dé G.adu.ción, pá9. 57.
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asi m¡smo der¡vada en algunos casos de la responsabil¡dad civil. Los ¿el¡tosXg'

que puede incurrir el notario se encuenlran regulados en los siguientes Artículos

del código penal:

1. Publicidad indebida, Artículo 222;

2. Revelac¡ón del secreto profesional, Atliculo 223:

3. Casos espec¡aleg de estafa, Artículo 264;

4. Falsedad material, Articulo 321;

5. Falsedad ideológica. Art¡culo 322:

6. Supresión, ocultación o deslrucción de documentos, Artículo 327;

7. Revelac¡ón de secretos, Articulo 422;

8. Vio¡ac¡ón de sellos, Articulo 434;

L Responsabil¡dad delfunc¡onario al autorizar un matrimonio, Artículo 437; y

10. lnobservanc¡a de formalidades al autorizar un matrimonio, Artículo 438.

c. Responsabilidad admin¡strativa: se refiere a las acc¡ones realizadas por el

notario ante la Administración Pública y específ¡camente en relación con los

Registros, por los efectos que conl¡eva el respectivo registro de los contratos o

actos en que haya intervenido.

d. Responsabilidad disciplinar¡a: esta opera mediante una acc¡ón que tiene

por objeto reprim¡r una falta a los deberes de la prolesión reglamentáda; por f¡n el

mantenimiento de la disc¡plina necesaria en el ¡nterés moral de la profesión

cuyas normas de ejerc¡c¡o han sido violadas; y por medios las med¡das o penas a

¡nfringir por una jur¡sdicción inst¡tu¡da con ese propós¡to. El notar¡o ¡ncurre en
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responsab¡lidad d¡sciplinaria, cuando falta a la ética profesional o atenta en k""

contra del prest¡gio y decoro de Ia profesión.

Responsab¡l¡dad fiscal: surge cuando el notar¡o está obligado a cancelar

los timbres de ley de los instrumentos para los que está establec¡do este

requis¡to, o cuandó como consecuencia de la normativa fiscal está obligado a

retener y l¡quidar ciertos impuestos. Doctrinariamente existen dos clasilcaciones

de esta obligaciónl

l.Obligaciones fiscales formáles: ¿Qué const¡tuyen obl¡gaciones formales?.

Cons¡ste en informar por escrito a la entidad correspondiente todo lo relativo a¡

¡mpuesto, solicitar y extender certificados de la deuda impositiva, presentar

formularios, documentos, declarac¡ones juradas de impuestos ante distintos

organ¡smos; y

ll.Obligaciones fiscales sustantivas: para dar cumplimiento a las mismas el notar¡o

debe constalar que se hayan abonado los impuestos que figuren como

adeudados en los certificados que solicite al momento de ¡a escrituración.

f. Responsabilidad por asesoramiento: qu¡en asesora está faci¡itando con su

opinión una decisión y orientación al requirente sobre el acto que se

¡nstrumenlará. Se debe diferenciar el asesoram¡ento del consejo que no se

documenta, y en consecuencia no orig¡na responsabilidad. Caso contrario con la

asesoría, de la cual puede devenir una decisión, la cual en caso de causar lesión

al requirente, puede generar responsab¡lidad del notar¡o.

g. Responsabilidad por fe de conocimiento: la fe de conocimiento es elju¡c¡o

de notoriedad que de los otorgantes y de la escritura realiza el nolario, lo que le

permite tener la conv¡cción de que ¡a persona es quien dice ser, utilizando para
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tal efecto los med¡os que considere convenienles para lener acreditada la

identidad del otorgante.

h. Responsabil¡dad por estudio de título: es indiscutible la importancia que

tiene en el quehacer notarial y para el tráfico jurídico la talea de estud¡ar los

títulos y antecedentes documentales. El notario, tiene la obligac¡ón funcional de

estudiar los titulos y antecedenles; asimismo, el deber de indicar a las partes

cuándo encuentra algún defecto formal o mater¡al en los mismos. En este caso

observa el título y lo comunicado a las partes.

3.8. Antecedentes de la func¡ón notarial

Claramente se observa que si no existiera Ia inst¡tución del notariado, los actos

jurídicos que se pretendan oponer ante terceros no podrían gozar de la certeza

juríd¡ca que les brinda la fe públ¡ca notarial, porqué es a través de ella que se da

forma y autenticidad a dichos actos, respaldados con la fe pública que ostenta el

notario. El notariado es una ¡nstituc¡ón necesaria en las d¡stintas sociedades

desde tiempos remolos, ya que su función cumple con las neces¡dades de las

personas que pretenden autenticar determ¡nados actos juríd¡cos o hacer constar

hechos jurídícos. De esta manera el notario dotado con las atr¡buc¡ones que le

conf¡ere el Estado puede ejercer su función en beneficio de las personas,

qu¡enes tendrán que solicitar la actuac¡ón del notar¡o para que pueda actuar

conforme a la ley.
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El Maestro Luis Carral y de Teresa expone la siguiente idea para dejar un 
"luro 

l" \t-'^ "

neces¡dad de la intervenc¡ón de los notarios en una sociedad: "La labor del

notario, bien entend¡da y bien desempeñada, constituye un verdadero apostolado

y puede asegurarse que sin notarios competentes y honorables, muchísimas

personas, pero especialmente de hum¡lde condic¡ón, serían víctimas d¡arias del

abuso y del engaño". 15

Hace tiempo, cuando los hombres se vieron en la necesidad de tener seguridad

en sus transacc¡ones, buscaron a aquellas personas que tuvieran conocimientos

en la escr¡tura para que ellas se la otorgaran, debido a que en ese entonces eran

pocas las personas que poseían estos conocimientos.

De este modo surgió la necesidad de ¡nvest¡r a determinadas personas de fe

públ¡ca. Más adelante se explicará este punto, estableciendo a quiénes se les

puede investir con esta facultad y quién la otorga.

El Maestro Luis Carral y de Teresa opina que una de las funciones del Estado es

otorgar seguridad jurídica a los partjculares; "Si el Estado no hace pos¡b¡e que el

particular pueda ejercitar su activ¡dad con medios de seguridad que le perm¡tan

lograr el fin que persigue, no puede decir que ha llenado su función".16 La

afirmación que hace el Maestro Carral y de Teresa se ref¡ere a la obligac¡ón que

tiene el Estado de otorgar seguridad jurídica a los particulares, para lo cual

': Caral y de Teresa. Luis. Derecho Notarial y De.echo Reg¡stral. pág. 179

'6 ob cii Pás lso
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deberá de facilitar los medios necesarios para cumpl¡r con dicha función sobre lá"'''

base de las facultades y obligaciones que establece la ley.

Ex¡sten determinados actos y hechos jurídicos que requieren de veracidad frente

a lerceros, por eslo surge la neces¡dad de crear una ¡nst¡tución capaz de daÍles

autentic¡dad; es así como surge la func¡ón notarial como actualmente se conoce.

Además, ex¡ste un elemento esenc¡al de validez que es el de la forma en los

contratos; es un elemento de validez en los contratos, que la volunlad se

manif¡este con las formal¡dades que en cada caso exige la ley, es decir, si la

voluntad no se manifiesta con las formalidades legales, el contrato está afectado

de nulidad relativa.

Como se ha señalado, era necesario que la persona a qu¡en se ¡nvest¡ría del

poder para dar fe, cumpliera con determinados requisitos, para que de esta

manera el acto que se iba a autorizar quedara l¡bre de vicios. Es obvio que la

inst¡tución notarial no ha existido siempre, de hecho en algunas partes del mundo

no se usa; sin embargo, se puede señalar que no hay un estado de c¡vil¡zac¡ón

avanzada que no tenga un notario, cualesqu¡era que sean su tipo o sus

caracte¡íst¡cas.

Esta aseverac¡ón se puede compartir plenamente ya que es difícil que en una

sociedad en donde se llevan a cabo ¡nterrelaciones humanas no ex¡stiera una

instituc¡ón como la del notariado que ayude al cumplim¡ento de los contratos y de

fe de los m¡smos.

43



3.9. Legislac¡ónapl¡cable

A la relación juríd¡ca notarial en Guatemala, le es aplicable la normativa civil

referente al Derecho de Obligaciones contenida de los Artículos del 125'1 al 1673

del Cód¡go C¡vil, los cuales desarrollan todo lo referente a las obligaciones de

carácter civ¡1, alcance, conten¡do, consecuenc¡as y particularmente lo relacionado

al contrato de los servic¡os profesionales contenido en los Artículos del2027 al

2036 del Código Civil, que desarrolla lo específ¡co de este tipo de contratos en

cuanto a los sujetos de la contratación, los requisltos de los contratos, contenido

de las obligaciones y consecuencias.

En cuanto al actuar técnico profes¡onal del notar¡o, esta relación juríd¡co notarial,

estará sujeta a lo que establece el Cód¡go de Notariado, Decreto número 314 del

Congreso de la República, referente a su calidad de profes¡onal, cuando puede

ejercer su profesión y ser parte de esa relac¡ón o abstenerse de partic¡par en la

misma, los requ¡sitos que debe observar en los instrumentos que autorice dentro

de esa función notar¡al, sus obligaciones en su activ¡dad como notario, algunas

de sus responsab¡l¡dades dentro de esta func¡ón, entre otras.

La Ley de Colegiación Profesional Obligator¡a, conten¡da en el Decreto número

72-2OO1, del Congreso de la Repúbl¡ca, establéce en el Articulo 1o la

obl¡gator¡edad de coleg¡ación para todos los profesionales, incluido el notario; en

los Artículos 21 y 22los derechos y obl¡gaciones de todos los profesionales; en

los Artículos del 26 al 31 las sanciones y rehabil¡taciones para todos los
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":profesionates, como producto de una posible mala práctica profesional. Esta'ia:j:"

normativa es apl¡cable a la relación jurídico notarial que se establece entre el

notario y su cl¡ente.

En igualforma el código de Ética Profesional aprobado por la Asamblea General

del Coleg¡o de Abogados y Notarios de Guatemala el tre¡nia y uno de agosto de

m¡l novecientos noventa y cuatro él cual esta v¡gente desde el veint¡uno de

diciembre de m¡l novecientos noventa y cuatro, preceptúa cuest¡ones tales como

la relación del notar¡o con sus clientes, las partes, las autoridades y con sus

colegas, así como contiene un apartado especif¡co relacionado con la

deontología, normativa que también es aplicable en la relación juríd¡co notarial.

3.10. Análisis de la relac¡ón ¡urídico notar¡al en Guatemala

Como quedó señalado la relación jurid¡co notar¡al es una relac¡ón eminentemente

profes¡onal, que surge y se da entre el notar¡o, como un profes¡onal liberal y su

cliente, que requiere los servicios profes¡onales de este. Razón por la cual,

dicha relac¡ón estará sujeta al ordenam¡ento juridico nacional v¡gente, desde la

perspectiva del Derecho Civil, particularmente desde Ia espec¡alidad del

Derecho de Obligac¡ones.

Como producto del negocio jurídico que se esiablece entre el notario y su cliente

a través de la relación juridico notarial, sé generan una serie de obligac¡ones que

se encuentran sujetas a la normativa legal v¡gente.
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En tal sentido, como negocio jurídico, requiere para su val¡dez de la capacidad

legal de las partes para la ce¡ebración de dicho negoc¡o; en cuanto a la

capacidad det notario para ser parte de esta negoc¡ac¡ón, de conform¡dad con lo

que establece el Artículo 2027 del Código Civil, este debe ser profesional, y el

Articulo 20 del Código de Notar¡ado, establece los requisitos hab¡l¡tantes para ser

notar¡o; en cuanto a los requis¡tos de capacidad del cliente, deberá cumpl¡r con

los que establece la normat¡va ordinaria c¡vil, para ser parte de una negoc¡ación

jurídica.
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4. La relación jurídico tributaria y la función notarial

E¡ notar¡o dentro de la función notarial y como consecuencia de la relación

jurídico notar¡al, se ubica inexorablemente dentro del ámbito de la aplicación

legal de los tributos, razón por la que se hace necesario estudiar la relación que

pueda darse entre el notario y los d¡stintos tribulos que surgen al autor¡zar actos

y contratos por med¡o de su función notarial, esto con la finalidad de comprender

el contenido, extensión, alcance y consecuencias de la relación que se

establece.

4.1. La r€lac¡ón juríd¡co tributaria en el derecho guatemalteco

Se puede señalar que Ia relac¡ón juríd¡co tributar¡a se deflne como un vínculo

jurídico obligacional surgido en v¡rtud de las normas reguladoras de las

obl¡gac¡ones tributarias que perm¡te el fsco como el sujeto activo, la pretensión

de una prestación pecun¡aria a título de tr¡buto por parte de un sujeto pas¡vo que

está obligado a la prestac¡ón. La relac¡ón jurídico tributaria es pues, el víncu¡o

juríd¡co entre el Estado, que es el acreedor tributar¡o, o una entidad públ¡ca, que

en virtud de una ley posee este derecho, y el suieto pasivo que puede ser el

contribuyente como generador de esos supuestos legales, o los responsables

aquellos que s¡n lener la condic¡ón de contribuyentes, deben cumplir la obligación
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atr-ibuida a este. Este vínculo juríd¡co, cuyo princ¡pal objeto es el tributo, se

or¡gina al cumplirse los presupuestos hipotéticamente encuadrados en la ley. En

palabras más senc¡llas, la relación juridico tributar¡a sustancial es aquella que

tiene por objeto una obligación de dar, la cuál es, pagar el tributo.

E¡ Código Tributar¡o en el Artículo 14 establece el concepto de la obl¡gac¡ón

tributaria, señalando que la obligación tributaria constituye un vínculo jurídico, de

carácter personal, entre la administración tributaria y otros entes públicos

acreedores del tributo y los sujetos pas¡vos de ella. Tiene por objeto la prestación

de un tributo, surge al realizarse el presupuesto del hecho generador previsto en

la ley y conserva su carácter personal a menos que su cumplimiento se asegure

med¡ante garantía real o f¡duciaria, sobre determ¡nados bienes o con priv¡leg¡os

especiales. Hac¡endo un anál¡sis de dicha norma se puede determinar que de la

misma se desptende la naturaleza juríd¡ca de este t¡po de relación, su objeto y

las partes que conforman dicha relación.

De conformidad con lo que establece el Maestro Rodr¡guez Lobato, "en toda

relación juríd¡co tributar¡a existen los siguientes elementos:

a. Sujeto act¡vo o acreedor tr¡butario.

b. Sujeto pasivo o deudor tributario.

c. Hecho imponible.
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d. Objeto".l7

El sujeto activo o acreedor tributar¡o es el Estado o la entidad pública a la cual se

le ha delegado potestad tributaria por ley expresa. El Estado en v¡rtud del lus

imper¡um, recauda tributos en forma d¡recta y a través de organismos públicos a

los que la ley le otorga tal derecho. El Estado t¡ene facullad para percibir los

tributos y exigirlos coactivamente en caso de su incumpl¡miento. Además del

Eslado, puede haber otros sujetos activos de Ia obligación fiscal, cuya potestad

tributaria está subord¡nada al propio Estado, ya que es necesaria la delegación

med¡ante ley del ejercic¡o de la potestad, y esta solo puede ejercerse en la

medida y dentro de los límites especificamente fijados en Ia misma.

El sujeto pasivo en general, es qu¡en tiene la carga tributaria, y debe

proporcionar a¡ fisco Ia prestación pecun¡aria. El sujeto pasivo, deudor tributario o

contr¡buyente, incluye además a los diferentos deudores o responsables por

vínculo de solidar¡dad, sustitución o sucesión. Las d¡ferentes categorías de

sujetos pas¡vos son las s¡gu¡entes:

a. Contr¡buyente: es el sujeto de derecho, titular de la obligación princ¡pal y

real¡zador del hecho imponible, es en base a su capacidad contr¡butiva que el

leg¡slador creó el tributo. Cuando el contribuyente es sustituido por otro sujeto

pas¡vo tiene a su cargo la obligación de resárc¡r a qu¡en pagó en su nombre. En

la Iegislación guatemalteca se preceptúa que contribuyente es aquel réspecto del

cual se produce el hecho generador de la obl¡gación tributaria. Se señala también

'7 Rodriguez Lobato, Raú|, Derecho fiscal, pág.131
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naturales o jurídicas, sucesiones, fdeicom¡sos, soc¡edades de hecho, u otros

entes colect¡vos, aunque estén limitados o carezcan de capac¡dad o personalidad

juridica según el Derecho Privado o Público;

b. Responsable: establece el Artículo 25 del Código Tr¡butario que se

considera responsable a qu¡en, aun s¡n tener el carácter de contribuyente, debe

por dispos¡c¡ón expresa de la ley cumpl¡r las obl¡gaciones atribuidas a éste,

pudiendo encontrar como responsable:

Responsable por representación: de conformidad con lo que establece el

Artículo 26 del Código Tributario, son responsables para el cumpljmiento de

las obligaciones tributarias, quienes ejercen la cal¡dad de representantes, por

¡as obligaciones tributarias derivadas de los bienes que administren o

dispongan, s¡n que ello afecte su propio patr¡monioj y

¡i. Responsable sol¡dar¡o: establece el Articulo 27 del Código Tributario que los

donatar¡os o legatarios, sucesores y las empresas juríd¡cas que adquieran

bienes por fusión, son solidariamente responsables con los anledores

prop¡etarios como sucesores a título particular de los b¡enes y derechos

adquiridos, por el cumpl¡miento de las obligaciones tributarias generadas por

el dominio y transferenc¡a de los respectivos bienes.

c. Agente de retención o de percepción: establece el Artículo 28 del Código

Tr¡butario que son responsables en calidad de agentes de retenc¡ón o de

percepción, las personas des¡gnadas por la ley, que ¡ntervengan en actos,

contratos u operac¡ones en los cuales deban efecluar la retención o percepc¡ón

del tributo correspond¡ente. Agentés de retención, son sujetos que al pagar o
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acreditar a los contr¡buyentes cant¡dades gravadas, están obligados leg"lrn"nt" Ñe,,. j'

retener de las mismas, una parte de estas como pago a cuenta de tributos a

cargo de dichos contribuyentes. Son las personas individualés o juríd¡cas que por

disposic¡ón legal deben perc¡bir el impuesto y entregarlo al fisco. También serán

cons¡derados agentes de percepción, quienes por dispos¡c¡ón legal, sean

autorizados o deban perc¡bir impuestos, intereses, recargos o multas, por cuenta

de la administración tributar¡a.

Otros de los elementos de la relación jurídico tr¡bular¡a lo constituyen el hecho

imponible, que de conformidad con el Artículo 31 del Cód¡go Tributario, es el

presupuesto establec¡do por la ley, para t¡pificar el tributo y cuya realización

orig¡na el nacim¡ento de la obligación tr¡butaria; el objeto, generalmente la

referencia a este nivel es al tr¡buto, el cual constituye en líneas generales una

prestac¡ón pecuniaria, surgida de la ley, y a efect¡vizarse entre dos su.ietos: por

un lado el Estado como acreedor y por el otro el deudor o deudores obl¡gados a

cumplir con la prestación. Sin embargo, se debe prec¡sar que es preferible

señalar como objeto también a la obligación tr¡butar¡a por cuanto ex¡sten otras

ob¡igac¡ones además del tributo. Todo tributo es una obl¡gación tributaria, más no

toda obligación es un tributo.

El fenómeno tributario se integra por relaciones iuridicas múltiples V de variada

naturaleza. AI lado de la relación jurídico tributar¡a sustancial, que es Ia más

¡mportante, lodas ¡as demás tienden de una u otra forma al pago del tr¡buto; se

encuentran un conjunto de relaciones, que se caÍacterizan por su accesoriedad,
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y otra serie de relaciones que aunque v¡nculadas a la pr¡nc¡pal pueden subsist¡rxtgt'

independientemente de ésta.

Pertenece a las relaciones jurídico tributarias accesorias la sustancial, entre

otras, la relación que surge cuando el obligado al pago del tributo incurre en

mora, generando recargos y multas de carácter no penal, así también la relac¡ón

que emerge a propósito del pago de un tÍibuto ¡ndeb¡do y que origina la acción de

reembolso o repetición de lo indeb¡do.

Los supuestos que dan origen a ambas obligac¡ones, pagar intereses y repetir lo

que se ha recibido indebidamente, son en el primer caso, la mora; y en el

segundo, el pago de un tributo que la ley no ha establecido. Se observa que

estos supuestos son distintos al que da or¡gen a la obl¡gación de pagar el tr¡buto,

relación .jurídico tributar¡a sustanc¡al, que será siempre la hipótesis descrita en la

ley y que se conoce como hecho imponible.

Se incluye también en este grupo a las relaciones que regulan garantías reales y

a las que establecen otros sujetos pasivos, sol¡darios o sustitut¡vos, distintos del

deudor principal.

El segundo grupo de relac¡ones que se ubican al lado de la relac¡ón juríd¡co

tr¡butarla sustancial, comprende a las que surgen con ocasión de las infracciones

y sanciones tr¡butarias, relac¡ones de Derecho Penal Tributario, así como las que

nacen de las controversias tributarias que se producen entre el fsco y los
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Tributario, y a las relaciones de ':"-'

obligaciones o deberes de los

relac¡ones de Derecho Tributar¡o

Se puede apreciar que la relación jurídico tributaria sustanc¡al y las demás

relaciones jurídicas que surgen a raíz del fenómeno tr¡butario son de dist¡nta

naturaleza. Se puede aflrmar que la relación jurídico tributaria sustancial es una

simple relación obligacional al lado de la cual existen otras relaciones

completamente distintas, y hay una diferencia fundamental entre ciertas

obligaciones de los contribuyentes como las de pagar el tr¡buto, y otras de

adoptar un determ¡nado comportamiento act¡vo o pasivo frente a la

administración pública, para facil¡tar o cooperar con las tareas de¡ Organismo

Administrat¡vo encargado de la recaudac¡ón fiscal.

Cuando se trata de la relac¡ón juríd¡co tr¡butar¡a sustanc¡al, la que tiene por objeto

la prestac¡ón del f¡buto, el acreedor, órgano estatal, no puede dejar de exig¡r la

prestación por el derecho-deber que posee. No ocurre lo mismo en la relac¡ón de

carácter administrativo, en donde existe la posib¡lidad que la adm¡n¡strac¡ón

ejeza o no su facultad, de acuerdo con un criterio de oportun¡dad y de facultad

discrecional, por ejemplo, podrá ¡nspeccionar, pero también podrá no hacerlo y

en ambos casos estará dentro del marco legal.
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En la relación sustantiva y las demás relaciones, no existe necesar¡amente'

¡dentidad de sujetos, pues mientras la relación que tiene como objeto la

prestac¡ón del tr¡buto, existe s¡empre como sujetos, por un lado, e! sujeto act¡vo

t¡tular del crédito fiscal, de la pretensión del tributo y, por otro, a los

contr¡buyentes y responsables que están obligados al pago de esa prestación, se

dan casos en que personas que no son contribuyentes, deben soportar

ver¡ficaciones o inspecciones o están obl¡gados a ¡nformar o llevar determinados

l¡bros, es decir, son su.ietos pasivos de un deber de colaborac¡ón con la

administrac¡ón, sin ser sujetos de la relac¡ón que tiene como objeto la prestac¡ón

deltributo.

AI lado de ella existen otras complelamente d¡stintas; algunas son accesorias,

otras, independientes. Es decir, no es la única relación que surge a propósito del

fenómeno tributario, aunque sí es la más ¡mportante, pues las demás t¡enden, de

una u otra forma, al pago del tributo.

Concluyendo, se puede afirmar que la relación jurídico tributaria, es una

relación céntral ante la cual giran las otras relaciones juríd¡co tributarias como

relac¡ones sustantivas de carácter accesorio, dentro de las cuales se puede

mencionar la relación de reembolso, las relac¡ones que surgen de la actividad

adm¡nistrativa tributar¡a, las relac¡ones que aparecen a consecuenc¡a de un ¡líc¡to

penal tributario y las relaciones procesales tributarias.
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La relac¡ón jurídico tributar¡a es el vínculo juríd¡co entre el Estado y el sujeto

pasivo, contr¡buyente, vínculo jurídico que se or¡gina al cumplirse los

presupuestos hipotéticamente encuadrados en la ley; en algunos casos, d¡chos

presupuestos los cumplirá et contribuyente at (eatizar contratos que estén

gravados con los diversos impuestos que establece el ordenam¡ento jurídico

gualemalteco. El notario, mediante la función notar¡al, y a¡ autorizar estos

contratos, se vincula dentro de esta relación jurídico tributaria que se establece

entre el Estado y el contribuyente.

Como se ha relacionando, producto de la función notarial y la relación juríd¡co

notarial que se establece entre el notario y el cliente, pueden surgir una serie de

obligac¡ones, dentro de las cuales se ha indicado la responsabilidad tributar¡a o

llscal, la cual es producto de las obligac¡ones que surgen entre el notario y el

Estado relacionadas a esa función notarial. En el caso part¡cular del notario,

producto de la func¡ón notar¡al, puede surgir la obligac¡ón de cancelar los timbres

fiscales de conformidad con la activ¡dad, ocupando el notario el tugar de

contribuyente, pero sin adquirir las obligac¡ones de este; o b¡en puede surgir una

serie de responsab¡l¡dades ante el f¡sco, dependiendo del impuesto que se

genere.
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Producto de la relación .iurídico notarial se pueden generar una seÍie de

obligaciones tributar¡as; estas se encuentran reguladas a través de todo el

ordenam¡ento que en materia tr¡butaria existe en Guatemala. Dentro de esta

serie de disposiciones legales están las s¡gu¡entes:

1. Decreto No. 6-91 del Congreso de Ia República y sus reformas, Cód¡go

Tributario:

2. Decreto No. 82-96 del Congreso de la República, Ley de T¡mbre Forense

y Timbre Notar¡al;

3. Decreto No. 27-92 del Congreso de la República y sus reformas, Ley det

lmpuesto al Valor Agregado, IVA;

4. Decreto No.15-98 del Congreso de la República y sus reformas, Ley del

lmpuesto Único Sobre lnmuebles, lUSl; y

5. Decreto No. 37-92 del Congreso de la República y sus reformas, Ley del

lmpuesto de Timbres Fiscales y de Papel Sellado Especial para Prolocolos.

D¡cha normativa se analizará más adelante, cuando se expongan algunos de los

tributos de la leg¡slación guatemalteca, destacando los aspectos particulares en

los cuales el notario, a través de su función notarial, puede entrar en contacto

con dicha normativa.

56



4.4. lnstituciones encargadas de la adminislración tributaña

Como resultado de las obligac¡ones tr¡butarias que surgen de la relación jurídico

notarial, el notario se relaciona con algunas ¡nstituc¡ones de la adm¡nistración

públ¡ca que se encargan de ejercer ¡a administrac¡ón del rég¡men tributar¡o,

aplicar la legislación tributar¡a, Ia recaudación, control y f¡scal¡zación de todos los

tribulos internos y todos los tributos que debe percib¡r el Estado. Dentro de estas

inslituciones se encuentra la Superintendencia de Administración Tr¡butaria, SAT,

como ente rector del sistema tributario guatemalteco.

4.4.1. La Superintendenc¡a de Administración Tributaria

Como anteeedentes históricos de la Superintendencia de Administrac¡ón

Tributaria, se puede menc¡onar que el gobierno de Guatemala, por medio del

Ministerio de Finanzas Públicas, in¡c¡ó a princ¡p¡os de 1997 un conjunto de

acciones orientadas a transformar y fortalecer el sistema tributario del país.

Dentro de estas acc¡ones se incluyó la creación de la Superintendencia de

Administrac¡ón Tributaria, SAT, con el propósito de modernizar la administración

tr¡butaria y dar cumplimiento a los comprom¡sos f¡scales contenidos en los

acuerdos de paz y el programa de modernización del sector público.

El proyecto de la creación y puesta en operación de la Superintendencia de

Admin¡strac¡ón Tr¡butaria, se ¡nició con la integrac¡ón de un equipo de trabajo

51



,rt$1i'ñ'"'."_á

¡-:,3;'
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d¡señar y poner en funcionamiento una ¡nst¡tuc¡ón descentralizada, moderna,

eficaz, que se hiciera cargo de la admin¡stración tributaria, aduanera, y que fuera

capaz de incrementar los ingresos tributar¡os en forma sosten¡da, honesta y

transparente.

La creación de la SAT fue aprobada por el Congreso de la República, según

Decreto número 1-98, el cual entró en vigenc¡a a partir del 21 de febrero de '1998.

La Superintendencia de Administración Tributaria, es una entidad estatal

descentralizada, con competencia y jurisdicción en todo el terr¡torio nac¡onal,

para ejercer con exclusividad las funciones de adm¡n¡stración tr¡butar¡a,

contenidas en la legislación. La institución goza de autonomía funcional,

económica, financiera, técn¡ca y administrativa; cuenta con personal¡dad juridica,

patrimonio y recursos prop¡os.

Como primer paso para el inic¡o de operac¡ones de la institución, fue prec¡so la

selección de su director¡o de una nómina de doce cand¡datos. de los cuales el

Presidente de la Repúbl¡ca selecc¡onó los titulares y suplentes, nombrados según

Acuerdo Gubernativo número 252-98. Dicho d¡rectorio está conformado de la

manera sigu¡ente:

1. El Ministro de Finanzas Públicas, quien lo preside;

2. Cuatro directores t¡tulares y sus suplentes; y

3. El superintendente de adm¡nistrac¡ón tributaria, qu¡en actúa como

secretario.
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De conformidad con lo que establece el Artículo 30 de la Ley Orgánica, se puede

mencionar como funciones especificas del directorio, Ias s¡gu¡entes:

a. Ejercer la administrac¡ón del rég¡men tributario, apl¡car la leg¡slación

tributaria, la recaudación, control y fiscalización de todos los tributos ¡nternos y

todos los tributos que gravan el comercio exter¡or, que debe perc¡bir el Estado,

con excepc¡ón de los que por ley administran y recaudan las mun¡cipalidades;

b. Administrar el s¡stema aduanero de la república de conformidad con la ley,

los conven¡os y tratados internacionales ratificados por Guatemala, y ejercer las

funciones de control de naturaleza paratributaria o no arancelaria, vinculadas con

el rfuimen aduanero;

c. Establecer mecanismos de verificac¡ón de precios, origen de mercancías y

denom¡nación arancelaria, a efecto de evitar la sobrefacturación o la

subfacturación y ¡ograr la correcta y oportuna tr¡butación. Tales mecanismos

podrán incluir, pero no lim¡tarse, a la contratación de empresas ¡ntetnac¡onales

de verif¡cac¡ón y supervis¡ón, contratación de servicios ¡nternac¡onales de

¡nformac¡ón de prec¡os y otros servic¡os afines o complementarios;

d. Organizar y adm¡nistrar el sistema de recaudación, cobro, fisca¡ización y

control de los tributos a su cargo;

e. Mantener y controlar los reg¡stros, promover y ejecutar las acc¡ones

adm¡n¡strativas y promover las acciones judiciales que sean necesar¡as para

cobrar a los contribuyentes y responsables de tributos que adeuden, sus

intereses y, s¡ corresponde, los recargos y mullas;

f. Sancionar a los sujetos pas¡vos tributar¡os de conformidad con lo

establec¡do en el Cód¡go Tr¡butario y en las demás leyes tr¡bularias y aduaneras;
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g. Presentar denunc¡a, provocar la persecución penal o adherirse a la ya

iniciada por el Min¡ster¡o Públ¡co, en los casos de presunción de delitos y faltas

contra el régimen tr¡butario, de defraudación y de contrabando en el ramo

aduanero;

h. Establecer y operar los procedimientos y sistemas que faciliten a los

contribuyentes el cumplimiento de sus obligaciones tributarias;

i. Planificar, fomular, dirigir, ejecutar, evaluar y controlar la gest¡ón de la

administración tributar¡a; y

j. Todas aquellas que se vinculen con la administrac¡ón tributaria y los

ingresos tributarios.

En ¡gual forma el Artículo 23 de la ley orgánica, establece que corresponden al

superintendente de adm¡nistración tr¡butaria, ejecutar la política de admin¡stración

tr¡butaria señalándole como principales atr¡buc¡ones las s¡guientes:

a. Cumplir y hacer cumplir las leyes, reglamentos, d¡spos¡ciones y

resoluciones en materia tributaria y aduanera;

b. Ejercer la representación legal de la SAT la cual podrá delegar conforme

lo establece la ley;

c. Resolver los recursos admin¡strat¡vos que le competen, según el Código

Tributario y otras leyes;

d. lmponer y aplicar las sanciones adm¡nistrativas contempladas en las leyes

tr¡bularias y aduaneras;

e. Velar porque la ejecución de las funciones de la SAf asegure el

cumpl¡miento de su objeto; y
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f. Elaborar las dispos¡ciones

objeto de la SAT

internas que

y de ¡as leyes

faciliten y garant¡cen

tributarias, aduañeras y
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suscumplim¡ento del

reglamentos.

Para el cumpl¡m¡ento de las at¡ibuciones asignadas a la Superintendencia de

Administración Tributaria, esia institución se encuentra organizada

adm¡n¡strativamente de la siguiente manera:

a. Órganos con funciones de d¡rección:

LDirectorio; y

ll. Despacho del Superintendente.

b. Dependencias con funciones normat¡vas sustantivas:

l. lntendencia de aduanas;

ll. lntendencia de fiscalizac¡ón:

lll.lntendencia de recaudac¡ón y gesl¡ón; y

lV. lntendencia de asuntos juridicos.

Para los efeclos del presente trabajo de ¡nvest¡gac¡ón, es ¡mportante conocer las

funciones de la intendenc¡a de recaudación y gest¡ón. D¡cha intendencia de

conformidad con lo que establece el Acuerdo del Director¡o No. 007-2007, de

fecha ve¡ntinueve de mazo de dos mil siete, dir¡ge las act¡vidades relac¡onadas

con la gest¡ón, recaudo, cobro y devolución de los tr¡butos, incluyendo los que

gravan el tráfico exter¡or de las mercancías, sanciones y demás obl¡gaciones

accesor¡as del tributo que sean competencia de la SAT; plan¡f¡ca, coordina y

evalúa, las activ¡dades relacionadas con la creac¡ón y admin¡strac¡ón de los
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reg¡stros que por ley le corresponde llevar a la SAT; y, administra las activ¡dadés

relacionadas con el servicio de atención y or¡entación a los contr¡buyentes.

Esta intendencia está integrada por los departamentos de control a entidades

recaudadoras y registro de ingresos; de cobranza y de gestión, atenc¡ón y

or¡entación.

De conform¡dad con lo que establece la normativa relacionada, la intendenc¡a de

recaudac¡ón y gestión, desarrollará las funciones sigu¡entes:

1. Emit¡r, analizar, modificar, implementar, verificar y evaluar la apl¡cación de

nomas técnicas y administrativas ¡nlernas, manuales, procedimientos y

directrices relat¡vos a su competencia en las dependencias con func¡ones de

ejecución;

2. Planif¡car y evaluar las actividades de las d¡visiones de recaudac¡ón y

gestión de las gerenc¡as de contribuyentes especiales grandes y medianos y de

las gerencias reg¡onales y las oficinas tributarias del pais, estableciendo

conjuntamenle con éstas sus objet¡vos y metas;

3. Coord¡nar con los órganos y demás dependencias de la SAT, Ias acciones

necesarias para la corecta aplicac¡ón de las leyes tributar¡as y aduaneras;

4. Establecer en materia de su competencia, las directrices y lineamientos

para que las dependencias con func¡ones de ejecuc¡ón tramiten y resuelvan las

sol¡c¡tudes que planteen los contr¡buyentes a la SAT;
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5. Establecer las disposiciones para la creac¡ón, func¡onamiento y

adm¡nistrac¡ón de los registros que por ley corresponde llevar a la SAT, así mmo

los que se consideÍe necesario ¡mplementar;

6. Establecer mecanismos que faciliten a los contribuyentes cumplir con sus

obligac¡ones tr¡butarias y permitan el control de los tributos ¡nternos y los que

gravan el comerc¡o exterior;

7. Ejercer las competenc¡as que Ie asigna la legislación tributaria y aduanera

vigente en materia del procedimiento adm¡nistrativo;

8. Asesorar en materia de su competencia a las autor¡dades super¡ores de la

SAT; y

9. Otras func¡ones que en materia de su competenc¡a le as¡gne o delegue el

superintendente de admin¡strac¡ón tributar¡a.

4.4.2. El Registro Tributario Unificado

A principios de los años setenta, se consideró que la s¡tuación del fisco obligaba

a mantener un sistema de control de la población económicamente activa que

perm¡tiera el conocim¡ento ¡ntegralde la misma, lograr la ef¡c¡ente fiscal¡zación de

los contribuyentes para meiorar la recaudación de los impuestos, así como Ia

reducción gradual de la evasión tributar¡a med¡ante la incorporación de nuevos

contr¡buyentes.

En tal sentido, mediante el Decreto Número 25-71 del Congreso de la República

se decretó la ley de reg¡stro tributar¡o unif¡cado y control general de

contribuyentes, mediante la cual se establece el reg¡stro tr¡butario un¡flcado, en



donde se inscr¡birán todas las personas naturales o jurídicas que estén afectas a

cualqu¡era de los impuestos vigentes o que se establezcan en elfuturo.

Se establece mediante d¡cha normativa que todas las personas naturales o

jurídicas, asoc¡ac¡ones o unidades económicas con o sin fin de lucro,

dom¡c¡l¡adas o no en el país, y las autor¡dades de las dependenc¡as de los

organismos del Estado, sus ent¡dades descentralizadas, autónomas y

semiautónomas, las empresas públicas y las mun¡c¡palidades, quedan obl¡gadas

a proporcionar los datos e informes que les sean requeridos con relación al

registro tr¡butario unif icado.

Así mismo, se establece que a cada persona o entidad que se inscr¡ba en el

registro tributario unif¡cado le será as¡gnado un número de identificación

tr¡butaria, NlT, el cual le será comunicado oportunamente, extendiéndole,

además, una credencial, cédula o carnet de inscdpción.

De conform¡dad con d¡cha normat¡va, el número de ident¡f¡cac¡ón tr¡butar¡a

deberá ser usado en todas las relac¡ones mercantiles, laborales-patronales,

transacciones financ¡eras, gestiones administrat¡vas, judiciales y en toda otra

operación o acto de índole sim¡lar que resulte gravada con algún ¡mpuesto o que

se efectúe ante las of¡cinas administradoras de impuestos.
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4.4.3. Ventanilla para la venta de papel sellado espec¡al para protocolos y timbres\3'' '

fiscales

De confom¡dad con lo que establece el Decreto No. 37-92 del Congreso de la

República, que contiene la ley del impuesto de t¡mbres fiscales y de papel sellado

especial para protocolos, los notarios por su condición de lales, gozan de los

pr¡vilegios de los palentados. La atenc¡ón para la venta de t¡mbres fiscales y

papel sellado espec¡al para protocolos a tales profesionales será de carácter

preferencial. Para tal efecto dicha normativa establece que se deberá habilitar

una ventanilla especial para la atención peÍsonal de los notarios.

Los notarios, para poder adquirir especies fiscales gozando de los privilegios de

patentados, deben ser colegiados activos y sus compras las podrán efectuar

personalmente o por med¡o de sus procuradores o empleados. Para tal efecto,

estos últimos se ident¡f¡carán con su respectiva cédula de vecindad y deberán

presentar nota de autorización expedida por el notario, acompañando las

credenciales de identif¡cación y de colegiado act¡vo de éste. Los mismos

requisitos obseÍvarán cuando paguen el impuesto en efectivo o por medio de las

máquinas estampadoras de timbres f¡sca¡es.

La disposic¡ón legal relacionada, determ¡na que de las adquisiciones realizadas

por los notarios, se determ¡nará el importe del 4o/o de comisión que le

corresponderá al Coleg¡o dé Abogados y Notarios de Guatemala. En la venta de
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papel sel¡ado especial para protocolos, sólo se llevará un reg¡stro conforme las

dispos¡c¡ones del Código de Notariado.

La Super¡ntendencia de Adm¡n¡stración Tributaria, no venderá papel sellado

especial para protocolos, ni timbres fiscales, a los notarios que hubieren s¡do

inhab¡l¡tados por el Archivo General de Protocolos. EI colegio de Abogados y

Notar¡os de Guatemala debe proporcionar a la Superintendencia de

Adm¡n¡stración Tr¡bular¡a, dentro del mes siguiente al venc¡miento de cada

tr¡mestre calendar¡o, el listado de los colegiados ¡nact¡vos o inhabil¡tados para el

ejercicio de la profesión; asim¡smo le informará de los notar¡os ¡ncluidos en el

listado que readqu¡eran la calidad de act¡vos o habilitados. No se efectuarán

ventas de papel sellado especial para protocolos ni de timbres fiscales a los

notarios inaclivos o inhabil¡tados, n¡ se aceptará que dichos profesionales cubran

el impuesto mediante el uso de máquinas estampadoras de t¡mbres f¡scales o en

efectivo.

A los notarios se les venderán exclus¡vamente, el papel sellado espec¡al para

protocolos en lotes no menores de cincuenta y c¡nco hojas, ¡ncluyendo la

com¡sión, guardando en éstos el orden correlativo, deb¡éndose anotar en el libro

de registro de papel sellado espec¡al para protocolos, autorizado por la

Contraloría General de Cuentas, el número de serie, orden y registro de dicho

papel; el nombre, f¡rma y sello del notario que lo recibe para sí o por encargo de

otro nolar¡o, según lo dispuesto por el Código de Notariado.
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4.5. Los regímenes tributarios en la legislación guatemalteca '{'L' "

Por régimen tributario se entiende al conjunto de normas que regulan e¡

cumpl¡m¡ento de las obligaciones sustanciales, v¡nculadas d¡rectamente al pago

de k¡butos y de las obligaciones formales relacionadas con trámites, documentos

o instrumentos que fac¡litan el pago de tributos.

Para una mejor comprensión de los regímenes tributar¡os se debe recordar en

que cons¡ste la figura de los contribuyentes, a quienes tamb¡én se puede

denominar sujetos pasivos de la obligación tr¡butar¡a, y para tal efecto el Cód¡go

Tributario en el Artículo 18, señala que son lodas las personas indiv¡duales,

jurídicas, inst¡tuciones o entidades que con el pago de sus tributos contr¡buyen al

sostenimiento del Estado, a efecto de que éste pueda cumpl¡r con su fin principal,

que es velar por el bien común.

En igual forma se necesita recordar que una obligac¡ón tributaria es un vínculo

jurídico o legal, de carácter personal, entre la administrac¡ón tribularia y los

contr¡buyentes o sus representantes. Dicho vínculo jurídico comprende la

presentac¡ón de ¡nformac¡ón y pago de un tr¡buto.

En este orden de ¡deas, cabe determinar los tipos de contribuyentes que se

establecen de conformidad con la normat¡va tr¡butaria y fiscal, y del anális¡s de la

m¡sma se puede establecer que los contr¡buyentes se pueden clasif¡car en:

1. En relación a la persona;
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a. Persona ind¡vidual: las personas individuales o jurídicas, cuyos ingresos

brutos anuales no superan los Q150, 000.00. Están sujetos a regimenes

espec¡ales de pago de los impuestos a que estén afectos;

b. En relación de dependencia: son todos los empleados que prestan sus

serv¡cios a una empresa, ent¡dad, organismo o dependenc¡a, a cambio de un

sueldo o salario;

c. Profes¡onal liberal: son los profesiona¡es que trabajan poÍ cuenta prop¡a y

perciben ingresos por medio de honorarios: y

d. Contribuyentes especiales: segmento de contr¡buyentes, cuyo número es

reducido, pero que reportan los mayores activos, volúmenes de ingresos y monto

de impuestos pagados.

2. En relac¡ón al ¡mpuesto:

a. lmpuesto sobre la renta: contribuyentes del ¡mpuesto sobre la renta, ISR:

toda persona ind¡vidual o juridica, domiciliada o no en Guatemala, que obtenga

rentas en el país, independ¡entemente de su nacional¡dad o res¡denc¡a;

b. lmpuesto al valor agregado: contribuyentes del ¡mpuesto al valor

agregado, IVA: toda persona ¡ndiv¡dual o juríd¡ca, ¡ncluyendo el Estado, que en

forma hab¡tual o per¡ódica, realice actos de compra-venta de bienes o servicios

en el ter¡itor¡o nacional;

c. lmpuesto extraordinario y temporal de apoyo a los acuerdos de paz:

contribuyentes del ¡mpuesto extraordinario y temporal de apoyo a los acuerdos

de paz, IETMP: toda persona ¡ndiv¡dual o jurídica, que real¡ce actlvidades

mercantiles o agropecuar¡as en el terr¡tor¡o nacional y que obtenga una ganancia

bruta anual super¡or al 4% de sus ingresos totales; y
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't1''" ''d. De otros impuestos: cada ley tr¡butaria espec¡fica el hecho generador del

impuesto y las personas individuales o jurídicas que están obligadas al pago del

m¡smo o a su retenc¡ón y poster¡or traslado a la admin¡stración tributaria.

4.5.1. lmpuesto sobre la Renta

El impuesto sobre la renta es un gravamen d¡recto que se genera cada vez que

se producen en el terr¡torio nacional rentas gravadas por las personas

ind¡v¡duales, jurídicas, entes o patrimonios indicados en la ley ya sean

nac¡onales o extranjeros residentes o no en el país. Todo esto de conformidad

con lo que establece el Artículo 1o. del Decreto No. 10-2012 del Congreso de la

República, que contiene la ley de actualización tr¡butar¡a. Este nuevo

ordenamiento jurid¡co deroga el Decreto No. 26-92 del Congreso de la República,

ley de¡ impueslo sobre la renta y sus reformas a part¡r de la v¡gencia del impuesto

sobre la renta conten¡do en el l¡bro lde la normativa citada con anterior¡dad,

¡niciando la vigenc¡a de la misma el 01 de enero del año 2013.

Son fuente de renta guatemalteca;

'1. Rentas de activ¡dades lucrat¡vas: son todas las renias generadas dentro

del ten¡torio nac¡onal, se d¡sponga o no de establec¡m¡ento permanente

desde el que se realice toda o parte de esa act¡v¡dad. A continuación se

enumeran algunas de las consideradas actividades lucrat¡vas: producción,

venta y comerc¡alización de bienes en Guatemala; la prestación de

servicios en Guatemala y la exportación de servic¡os desde Guatemala;
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pagados por parte de entes públicos o pr¡vados a favor de contribuyentes

residentes.

a.) Hecho generador: la obtenc¡ón de rentas provenienles de actividades

lucrat¡vas, realizadas con carácter habitual u ocasional. Por activ¡dad lucrativa se

entiende que es la combinación de uno o más factores de producción, con el fln

de producir, transformar, comerc¡al¡zar, transportar o distribu¡r b¡enes para su

venta o preslac¡ón de serv¡cios, por cuenta y riesgo del contr¡buyente.

b.) Regímenes de actividades lucrat¡vas:

b.1.) Régimen sobre las utilidades de actividades lucrativas: para determinar la

base ¡mpon¡ble se debe deducir de la renta bruta, las rentas exentas, los costos y

gastos deducibles establecidos; el tipo imposit¡vo a aplicar es del 25% y su

período de l¡quidación definitiva es anual, mismo que debe ser amortizado

reál¡zando pagos trimestrales vencidos por medio de declaración jurada que

debe de real¡zarse dentro de los 10 días sigu¡entes a la finalización del trimestre

que corresponda.

b.2.) Régimen opc¡onal simpl¡ficado sobre ingresos

para determinar la base impon¡ble a la renta bruta

exentas, el tipo impositivo a apticarse es el siguiente:

de

se

act¡vidades lucrativas:

le deducen las rentas
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Rango de renla

imponible mensual
lmporte fijo Tipo impositivo

Q. 0.01 a Q.30,000.00 o.0.00 5% sobre renta ¡mponible

Q. 30,000.01 en adelante
Q. '1,500.00

7% sobre el excedente de Q.

30,000.00

Los contribuyentes pertenecientes a este régimen liquidan y pagan el impuesto

por medio de retenciones que le efectúen quienes realicen el pago o acred¡tación

en cuenta por la adqu¡sición de bienes o serv¡c¡os, las cuales deben presenlarse

dentro del plazo de los 10 primeros dias del mes s¡gu¡ente a que se efectuó la

retención, med¡ante el formulario de declaración jurada que para el efecto ponga

a disposición la Admin¡stración Tributaria.

2. Rentas del trabajo: son las provenientes de toda clase de

contraprestación, retribución o ¡ngreso, cualqulera sea su dénominación o

naturaleza que deriven deltrabajo personal prestado por un res¡dente en relación

de dependenc¡a, desarrollado dentro del país o fuera de é1.

a) Hecho generador: la obtenc¡ón de toda retribución o ¡ngreso en dinero,

cualqu¡era que sea su denominación o naturaleza, que provenga del trabajo

personal prestado en relación de dependenc¡a, poÍ personas individuales

res¡dentes en el pais. La base imponible se determ¡na deduciendo de la renta
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El tiponeta las deducciones legales. El período de liquidación es anual.

impos¡tivo a aplicar es el s¡guiente:

Rango de renta

¡mponible
lmporte fijo Tipo imposit¡vo

Q. 0.0'l a Q.300,000.00 Q.0.00
57o sobre ia renta

imponible

Q. 300,000.01 en

adelante
Q. 15,000.00

7Yo sobre el excedente

de Q. 300,000.00

3. Rentas de capital: son rentas derivadas del capital y de las ganancias de

capital, percibidas o devengadas en dinero o en especie, por residentes o no en

Guatemala.

a) Hecho generador; la obtención de rentas de capital y la realización de

ganancias y pérd¡das de capital, en dinero en especie y que provengan directa

o ¡ndirectamente de elementos patrimon¡ales, b¡enes o derechos cuya t¡tularidad

corresponda al contribuyente.

a.1.) Rentas del cap¡tal inmobil¡ar¡o

a.2.) Rentas del capital mobiliar¡o

a.3.) Ganancias y pérd¡das de capital

El tipo impositivo aplicable a la base imponible de las rentas de cap¡tal

mob¡l¡ar¡o e inmobiliario y para ganancias de capital es del 10%, en el caso de
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d¡stribución de div¡dendos, ganancias y ut¡l¡dades independientemente d" l" """" " '

denom¡nación o contabil¡zación que se le dé, es de¡ 5%.

Entre ¡as exenciones al impuesto se eslán:

1. Los organismos del Estado y sus ent¡dades descentral¡zadas, autónomas,

las municipalidades y sus empresas, excepto las provenientes de personas

jurídicas formadas por capitales m¡xtos, sin perjuic¡o de las obligaciones

contables, formales o de rctenc¡ón que pudieren corresponderles.

2. Las universidades legalmente autor¡zadas para funcionar en el pais sin

perjuicio de las obl¡gaciones contables, formales o de retención que pud¡eren

corresponderles.

3. Los cenlros educat¡vos privados, como centros de cultura, exclus¡vamente

en las rentas derivadas dei matrícula, inscripción, colegiaturas y derechos de

examen, por los cursos que tengan autorizados por la autor¡dad competente; se

excluyen las actividades lucrat¡vas de estos establecimientos, tales como

l¡brerías, serv¡c¡o de transporte, t¡endas, venta de calzado y uniformes, internet,

imprentas y otras actividades lucrativas. En todos los casos deben de cumplir

con las obligac¡ones contables, formales

corresponderles a estas entidades.

o de retención que pudieren

13
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4.5.2. lmpuesto al Valor Agregado

El impuesto al valor agregado, lVA, fue establecido por medio del Decreto No.

27-92 del Congreso de la República; es un gravamen ind¡recto que se origina por

lo establecido en el Artículo 30 de la Ley:

1. La venta o permuta de bienes muebles o de derechos reales const¡tuidos

sobre ellos;

2, La prestac¡ón de serv¡cios en elterritorio nacional;

3. Las importaciones;

4. El arrendamiento de bienes muebles e inmuebles;

5. Las adjud¡cac¡ones de bienes muebles e inmuebles en pago, salvo las que

se efectúen con ocasión de la partición de la masa hereditar¡a o la finalización del

proind¡viso;

6. Los retiros de bienes muebles efectuados por un contribuyente o por el

prop¡etario, socios, d¡rectores o empleados de la respectiva empresa para su uso

o consumo personal o de su fam¡lia, ya sean de su propia producción o

comprados para la reventa, o Ia autoprestac¡ón de servicios, cualquiera que sea

la naturaleza .jur¡dica de la empresa;

7. La destrucción, pérdida o cualquier hecho que implique faltante de

inventario, salvo cuando se trate de bienes perecederos, casos fortuitos, de

fuerza mayor o delitos contra el patr¡monjo. En cualqu¡er caso, deberán

registrarse eslos hechos en la contab¡lidad fidedigna en forma cronológica;

8. La venta o permuta de bienes ¡nmuebles;

9. La donación entre v¡vos de bienes muebles e inmuebles; y
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De conform¡dad con lo que establece elArtículo 20 de la ley del ¡mpuesto alvalor

agregado se entenderá:

1. Por venla: todo acto o contrato que sirva para transfer¡r a título oneroso el

dom¡nio total o parc¡al de bienes muebles o inmuebles situados en el territorio

nacional, o derechos reales sobre ellos, independientemente de la des¡gnación

que le den las partes y del lugar en que se celebre el acto o contrato respectivo;

2. Por servic¡o: la acción o prestac¡ón que una persona hace para otra y por

la cual percibe un honorar¡o, ¡nterés, prima, comis¡ón o cualquiera otra forma de

remuneración, siempre que no sea en relación de dependenc¡a.

3. Por ¡mportac¡ón: la entrada o internación, cumplidos los trámites lega¡es,

de b¡enes muebles extranjeros destinados al uso o consumo def¡nitivo en el pais,

provenientes de terceros países o de los países m¡embros del mercado común

centroamericano;

4. Por exportación de bienes: la venta, cumplidos todos los trámites legales,

de bienes mueb¡es nacionales o nac¡onalizados para su uso o consumo en el

exterior;

5. Por exportación de serv¡c¡os: la prestac¡ón de servicios en el país,

cumplidos todos los trámites lega¡es, a usuarios que no t¡enen domic¡l¡o ni

residencia en el m¡smo y que estén destinados exclus¡vamente a ser utilizados

en el exterior, s¡empre y cuando las d¡visas hayan sido negociadas conforme a la

legislación cambiaría vigente;
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6. Por nacionalización: se produce la nacionalización en el instante en que se

efectúa el pago de los derechos de importación que habilita el ingreso al país de

los b¡enes respectivos;

7. Por contr¡buyentes: toda persona indiv¡dual o jurídica, incluyendo el

Estado y sus entidades descentralizadas o autónomas, las coprop¡edades,

sociedades ¡rregulares, sociedades de hecho y demás entes aún cuando no

tengan personalidad jurídica, que real¡cen en el territorio nac¡onal, en forma

hab¡tual o periódica, actos gravados de conformidad con esta ley; y

8. Por período impos¡tivo: un mes calendario.

La base ¡mponible del impuesto al valor agregado es el prec¡o de la operac¡ón

menos los descuentos concedidos. Debe adicionarse a d¡cho prec¡o, aún cuando

se facturen o contabilicen en forma separada, los reajustes y recargos

financieros: el valor de los envases, los embalajes y los depósitos const¡tu¡dos

por los compradores para garantizar su devolución; los reajustes y recargos

financieras; el valor de los b¡enes que se ut¡licen para la prestación del serv¡cio, y

cualquier otra suma cargada por los contr¡buyentes a sus adqu¡rientes y que

figuren en las facturas, salvo contr¡buciones o aportaciones establecidas por

leyes específicas.

La tarjfa del impuesto al valor agregado es del doce por c¡ento del precio del

producto. El impuesto debe estar incluido en el precio total para que el

contribuyenle se asegure que el ¡mpuesto sea trasladado al fisco, tanto las
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personas que compren como qu¡enes venden deben ex¡g¡r y efender facturas 

.g"

respectivamente.

Todas las personas individuales o jurídicas, dom¡c¡liadas o no en Gualemala y

que actúen como adquirientes de bienes y serv¡cios, ya sea que los m¡smos sean

de producción nac¡onal o procedan de otros países están obligados a pagar este

impuesto.

El impuesto al valor agregado en términos generales, se paga cuando se realiza

la compra de un bien o servic¡o, dado qué el precio incluye el impueslo, si no se

em¡te la factura, de todas formas la persona individual o jurídica paga el

¡mpuesto, pero el vendedor se aprop¡a del mismo, debido a que no se or¡gina la

ob¡igación para llevarla alfisco.

En casos espec¡ales el impuesto al valor agregado se genera:

a. En las ¡mportaciones, en la fecha en que se efectúe e¡ pago de los

derechos respectivos, conforme recibo legalmente extend¡do; y

b. En los arrendamientos, al término de cada período fiado para el pago de

la renta.

De conformidad con el Decreto No.27-92, Ley del lmpuesto a¡ Valor Agregado,

se encuentra exento del impuesto Io s¡guiente:

b. Las importac¡ones de b¡enes efectuadas por:
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l. Las cooperat¡vas cuando se trate de maqu¡naria, equ¡po y otros bienes de

capital;

ll. Los contribuyentes amparados por régimen de importación temporal; y

lll. El equ¡paje de los v¡ajeros que ingresen al país.

b) Los d¡plomáticos y los organismos ¡nternac¡onales;

c) Las exportaciones;

d) Los aportes a sociedades civ¡les y mercantiles;

e) Las herencias, legados y donaciones por causa de muerte; y

0 Los servic¡os que presten las instituc¡ones f¡scalizadas por la

superintendencia de bancos y las bolsas de valores.

Un caso part¡cular de exención lo representan las compras y ventas al menudeo,

ya que si la compra al menudeo se realiza en mercados cantonales y

municipales y no exceden de Q100.00, los consumidores no deberán pagar

impuesto al valor agregado por la comercial¡zación de carnes, pescado,

mariscos, frutas y verduras frescas, cereales legumbres y granos básicos, de lo

contrario, deberá hacer efectivo el pago del ¡mpuesto.

Otro caso particular de exención lo representa la compra de vivienda, ya que de

conformidad con la ley, no procede pagar el impuesto cuando:

a) La vivienda a comprar tiene un máximo de 60 metros cuadrados de

construcc¡ón;

b) El lote urbanizado mn serv¡c¡os bás¡cos con un área máx¡ma de 120

metros cuadrados; y
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c) El inmueble que no exceda en su valor al equivalente a US$17,500.00.

En cualquiera de estos casos el comprador y su núcleo famil¡ar deben calecer de

v¡vienda prop¡a, para poder gozar de la exención, de lo contrario deberá hacerse

efectivo el pago del impuesto.

De conformidad con lo que establece el Artículo 29 de la Ley del lmpueslo al

Valor Agregado, ¡os contr¡buyentes afectos están obligados a em¡tir y entregar al

comprador, y es obligación del comprador exig¡r y retirar, los siguientes

documentos:

a. Facturas en las ventas que realicen y los serv¡cios que presten, incluso

respecto de las operaciones exentas;

b. Notas de débito, para aumentos de precio o recargos sobre operaciones

ya facturadas; y

c. Notas de crédito, para devoluciones, anulaciones o descuenlos sobre

operaciones ya facturadas.
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4.5.3. lmpuesto del Timbre Forense y Notarial

Med¡ante el Decreto No.82-96 del Congreso de la República, que contiene la

Ley del T¡mbre Forense y T¡mbre Notaria¡, se crea un ¡mpuesto que cubrirán los

abogados y notar¡os en ejercicio de sus profesiones. Este ¡mpuesto se recaudará

por med¡o de timbres o estampillas específ¡cas para el efecto, que se

denominarán, según su clase y objeto, forense y notar¡al.

Se encuentran exentos de dicho ¡mpuesto los contratos autorizados por el

Escribano de Gobierno y todas las actuaciones de asuntos tramitados ante los

bufetes populares de ¡as Universidades del país. Así como ¡os abogados y

notarios que aclúen en e¡ desempeño de sus atribuciones como funcionarios

públicos y devenguen sueldos del Estado.

Los fondos que provengan de d¡cho impuesto const¡tuyen fondos privatívos del

Colegio de Abogados y Notarios de Guatemala, quien empleará su producto

solamente en el desarrollo de los programas de protección soc¡al que

comprendan los casos de enfermedad, matern¡dad y accidente, prestaciones por

¡nval¡dez, jubilación, muerte, sobrevivenc¡a y demás programas que procedan a

favor de sus miembros coleg¡ados activos que contr¡buyan a su mantenim¡ento.

Para este efecto la Junta Directiva del Colegio de Abogados y Noiarios de

Guatemala, emitirá los reglamentos que deberán ser aprobados por la asamblea

general ordinaria y extraordinaria del Colegio de Abogados y Notarios, en que se



fije el valor y caracteísticas del timbre forense y del t¡mbre notarial, la venta y

distribución, forma de recaudar, administrar y emplear los fondos y establecer los

programas de protección social, asi como el minimo de tributación que deba

cubr¡rse para que el Colegio tenga derecho a percibir las prestaciones.

La d¡slribución de t¡mbres forenses y de timbres notariales de un quetzal, cinco

quetzales y diez quetzales podrá realizarse por cualquier persona, previa

autorización de la Junta Directiva y registro en sus controles correspond¡entes

como agente vendedor de dichas especies. En tal sentido, las entidades

bancar¡as podrán vender timbres forenses y notariales de cualquier

denominac¡ón.

El Colegio de Abogados y Notarios de Guatemala, habilitará ventan¡llas para Ia

venta de timbres forenses y t¡mbres notariales de cualquier denominación en sus

sedes existenles en el territor¡o nac¡onal. La junta directiva, bajo su

responsabilidad, determ¡nará la comisión a pagar a los vendedores que no sean

bancos o ent¡dades financieras considerando todos los factores que intervengan

en cada caso.

Los agentes vendedores de las espee¡es percibirán comisión del 2% sobre las

compras que hagan, las que se pagarán por el Colegio en las m¡smas especies y

en las denominac¡ones que el agente vendedor requiera.

El valor del ¡mpuesto se debeÉ cubrir en la forma y modo siguiente:
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1. Timbre forense: en las demandas, pet¡c¡ones o memor¡ales que de \':."

conformidad con las leyes deben ser auxiliados por abogado, o en cualesquiera

otros escritos o pet¡ciones suscritos por dichos profes¡onales en ejercicio de su

profesión, se empleará el timbre forense, cuyo valor será de un quetzal, por cada

hoja.

2. Timbre notar¡al: sobre todo acto o contrato autorizado por notario en la

forma que a continuación se expresa:

a) Contratos de valor determinado: dos por millar, pero en ningún caso bajará

del límite mínimo de un quetzal, ni excederá del límite máx¡mo de trescientos

quetzales;

b) El t¡mbre se pagara por un¡dades de quetzal, forzándose las fracciones a

la otra inmediata superior;

c) Contratos de valor indeterm¡nado y protocolaciones diez quetzales;

d) Actas notar¡ales y de legalización de firmas o documentos diez quetzales;

e) En los testamentos y donaciones por causa de muerte veinticinco

quetzales, y

D En las resoluciones de trámite que d¡cten los nolarios en cualquier asunto

que se gestione en jur¡sd¡cción voluntar¡a, dos quetzales por cada resolución, y

en la resolución que termine el asunto d¡ez quetzales.

ElTimbre notar¡alse cancelará de la s¡guiente manera:

1- El T¡mbre notarial se adherirá a la primera hoja de los test¡mon¡os

especiales que para el efecto los notarios están obligados a enviar al Archivo

General de Protocolos;
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2. En actas notariales y de legalización de firmas o de fotocopia de

documentos, se fijará en la primera hoja del documento o al margen del acta

respectiva según el caso;

3. En los testamentos abiertos y donaciones por causa de muerte, se fijarán

en la plica que contenga la dispos¡ción de últ¡ma voluntad, y en los testamentos

cerrados, en el testimon¡o espec¡al de la razón notarial, y

4. En las resoluciones notariales, se fiarán al margen de las mismas.

Los abogados y notarios inutilizarán las estampillas med¡ante perforación o el

sello del profes¡onal en las mismas. El correcto y exacto pago de¡ timbre notar¡al

se verificará mediante el control que se establece en el Archivo General de

Protocolos. El impuesto que se hubiere om¡tido, tolal o parcialmente podrá

cobrarse judicialmente mediante diligenc¡as tramitadas ante juez competente del

ramo c¡v¡l mediante el proced¡miento de los ¡ncidentes, la certif¡cación del auto

constituye titulo ejecutivo. Previo a este trámite deberá agotarse el procedimiento

adm¡nistrativo respect¡vo.
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4.5.4. lmpuesto del Timbre Fiscal

De conformidad con el Decreto No.37-92 del Congreso de la República, se

establece un impuesto de t¡mbres fiscales y de papel sellado espec¡al para

p(atocobs, sotrre los documentqs que con(ieneR \os ados y aont(atos

s¡guientes:

1. Los contratos civ¡les y mercant¡les;

2. Los documentos otorgados en el extranjero que hayan de surt¡r efectos

en el pals, al tiempo de ser protocolizados, de presentarse ante cualquier

autoridad o de ser citados en cualquier actuación notarial;

3. Los documentos públicos o pr¡vados cuya final¡dad sea la comprobac¡ón

del pago con bienes o sumas de d¡nero;

4. Los comprobantes de pago em¡t¡dos por las aseguradoras o

af¡anzadoras, por concepto de pr¡mas pagadas o pagos de fianzas

correspond¡entes a pól¡zas de toda clase de seguro o de fianza;

5. Los comprobantes por pagos de premios de loterías, r¡fas y sorteos

practicados por ent¡dades privadas y públ¡cas:

6. Los recibos o comprobantes de pago por retiro de fondos de las

empresas o negocios, para gastos personales de sus propietarios o por viát¡cos

no comprobablesi

7. Los documentos que acred¡tan com¡siones que pague el Estado por

recaudac¡ón de ¡mpuestos, compras de especies fiscales y cualquier otra

comisión que establezca la ley; y
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8. Los recibos, nóminas u otro documento que respalde el pago de

dividendos o utilidades, tanto en efectivo como en especie. Los pagos o

acreditamientos en cuentas contables y bancar¡as de dividendos, med¡ante

operaciones contables o electrónicas, se em¡tan o no documentos dé pago. Los

div¡dendos que se paguen o acred¡ten mediante cupones en las acciones,

tamb¡én están afectos al pago del ¡mpuesto.

Establece dicha ley que es sujeto pas¡vo del ¡mpuesto quien o qu¡enes emitan,

suscr¡ban u otorguen documentos que contengan actos o contratos objeto del

impuesto y es hecho generador del impuesto tal emisión, suscripción u

otorgamiento.

La tarifa del impuesto es del tres por ciento, el cual se determina aplicando la

tar¡fa al valor de los actos y contratos afectos. El valor es el que consta en el

documento, el cual no podrá ser inferior al que conste en los registros públicos,

matriculas, catastros o en los ¡¡stados oficiales.

Esta dispos¡ción establece

siguientes:

1. Auténticas de f¡rmas,

como tarifas especiales las de los documentos

efectuadas por dependencias del Estados, cada

una diez quetzales;

2. Auténticas de firmas en el eierior cada una, el valor equivalente en

moneda nacional a diez dólares de los Estados Un¡dos de América al tipo de

cambio que estuv¡ere vigente a la fecha en que éstas se efectúen;
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3. Por cada razón puesta por los reg¡stros públ¡cos al p¡e de los documentos

que se presentan para su registro cincuenta centavos;

4. Los libros de contabil¡dad, hoias movibles de contabil¡dad, actas o

registros, por cada hoja c¡ncuenta centavos;

5. Titulos, credenciales a documentos acreditativos del nombram¡ento o

cargos o comprobantes de representiación de personas jurídicas de cualquier

naturaleza, extend¡dos en acta notar¡al o en cualquier olra forma cien

quetzales. Se exceptúan del pago de este impuesto los nombramientos o

documentos acreditativos de representantes de cooperativas, los cuales se rigen

por Io dispuesto en las leyes especlales;

6. indices, test¡monios espec¡ales, copias simples o legalizadas y actas

notar¡ales, por cada hoja de pape¡ cincuentia centavos;

7. Actas de legalización notarial de fimas o documentos c¡nco quetzales;

8 Poderes:

a) Generales, la primera hoja del testimon¡o d¡ez quetzales; y

b) Especiales, la primera hoia deltest¡mon¡o dos quetzales.

L Cubiertas de testamentos cerrados doscientos quetzales;

10. Patentes:

a) De invención, eitítulo correspond¡ente cincuenta quetzales; y

b) Extendidas por el Reg¡stro Mercant¡¡:

¡.Para empresas ind¡viduales c¡ncuenta quetzales; y

¡i. Para sociedades mercantiles doscientos quetzales.

11. De buques que se mat¡"iculen bajo bandera guatemalteca, por cada cien

toneladas o fracción cien quetzales;
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12. Licencias para portación de armas de fuego, de cualquier clase, por año

cien quetzales;

13. Títulos reconocidos legalmente para ejercer profesión:

a) Universitarios c¡en quetzales; y

b) Carreras técnicas ve¡nticinco quetzales.

14. Títulos de conces¡ones de explotación de bosques nacionales, m¡nas,

canleras y cualesqu¡era otras mil quetzales;

16.

Promesas de Compraventa de ¡nmuebles cincuenta quetzales; y

Test¡monios de las escriluras públicas de constitución,

transformación, mod¡f¡cación, l¡quidación o fusión de soc¡edades mercantiles, en

la primera hoja dosc¡entos cincuenta quetzales.

Cuando el valor consignado en documento gravado con tarifas a¡ valor sea de

hásta tre¡nta y tres quetzales, no se genera impuesto. Las fracc¡ones de déc¡mo

de quetzal que resulten al establecer el impuesto, se aproximarán al décimo de

quetzal inmediato superior.

En todos los documentos que contienen actos o contratos gravados el impuesto

se cubrirá adh¡riendo timbres fiscales, por medio de máquinas estampadoras o

en efectivo en las cajas fiscales o en cualquier banco del sistema nacional.

Los contr¡buyentes del ¡mpuesto alvalor agregado, lVA, están afectos a pagar el

¡mpuesto de t¡mbres f¡scales en los actos o contratos que celebren de

conform¡dad con esta ley, cuando dichos actos y contratos no sean gravados

con el impuesto al valor agregado, lVA.
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Cuando en un mismo documento se consignen var¡os actos o contratos afectos \3ti:jz

a este ¡mpuesto, se debe tomar como base para determinar el mismo, la suma

de cada uno de ellos. No obstante, cuando se trate de contratos accesorios, se

tributará ún¡camente sobre el contrato principal.

Cuando en los documentos que contienen aclos y contratos gravadog, por

cualqu¡er circunstanc¡a se consignen valores en moneda extranjera, para la

determinac¡ón del impuesto, se efectuará la conyersión a moneda nacional, con

base en el tipo de cambio que corresponda a la transacc¡ón, conforme a las

dispos¡ciones cambiar¡as v¡gentes en la fecha en que se faccione el documento

correspondiente.

En el caso del ¡mpuesto de papel sellado especial para protocolos, se establece

una tarifa específ¡ca de un diez por cada hoja y sujeta a los controles de

d¡stribución y venta rcgulados por la ley.

Cuando en actos o contratos gravados se haga uso del papel sellado espec¡al

para protocolos, lo escrito o impreso en la hoja será de veinticinco líneas por

lado; pero cuando se exced¡ere de las líneas o de los márgenes, lo escr¡to o

¡mpreso se tendrá por no puesto, si al f¡nal no se salva lo entrelineado o

excedido. Se exciuyen las anotaciones yl o nzones que se hagan en los

márgenes del papel en los casos expresamente autorizados en razón del

ejerc¡c¡o profes¡onal que el notar¡o deba efectuar.
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Están exentos del impuesto, los documentos que contengan actos o contratos '\ell::,
gravados, realizados por las personas siguientes:

1. El Estado y sus entidades descentralizadas, autónomas, Ias

mun¡cipal¡dades y sus empresas, cuando el pago del impuesto les corÍesponda;

2. La Unive€idad de San Carlos de Guatemala y las otras universidades

autorizadas para operar en el país;

3. Los establecimientos educat¡vos privados que realicen planes y programas

ofic¡ales de estudios, así como los autorizados como expeimentales, cuando el

pago del impuesto les corresponda;

4. Las asociaciones, fundaciones o ¡nstituciones de asistencia pública o de

servic¡o social a la colectividad, culturales, gremiales, científ¡cas, educativas,

artísticas o déportivas; sindicatos de trabajadores, asociac¡ones solidaristas e

¡nst¡tuciones relig¡osas, siempre que estén autor¡zadas por la ley, que no tengan

por objeto el lucro, que en ninguna forma distr¡buyan utilidades o dividendos

entre sus asoc¡ados o integ€ntes y que sus fondos no los déstinen a fines

distintos a los previstos en sus estatutos o documento constitut¡vo;y

5. Todos los actos y contratos realizados por las cooperativas, federaciones

y confederación de cooperat¡vas entre sí y con sus asociados. Sin embargo los

actos y contratos que real¡cen con terceros pagarán el impuesto establecido en

esta ley.

La ley también cons¡dera exentos del impuesto, los documentos que contengan

actos o conlratos, en los s¡gu¡entes casos:
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1. Todos los contralos y documentos que contengan actos gravados con el

impuesto al valor agregado, independientemente de qu¡en los realice y tenga o

no calidad de contribuyente de dicho ¡mpuesto;

2. Los recibos o comprobantes de pagos por sueldos, viát¡cos, gastos de

representación, agu¡naldos, prestaciones laborales o cualquiera otra retribución

por servicios personales prestados en relación de dependencia, que devenguen

funcionarios, empleados y demás servidores públ¡cos y privados en serv¡cio

activo; ¡os recibos por prestaciones que perciba el personal en situación de

retiro o sus benef¡ciarios; los comprobantes de pensiones alimenticias fijadas

por los tribunales co¡respondientes; las prestaciones y jub¡laciones y las aclas o

documentos para demostrar la sobrevivencia de personal en ret¡ro o sus

benef¡ciarios; las aportaciones patronales y Iaborales para la creación de fondos

de pensiones aseguradas o no aseguradas;

3. Los recibos o comprcbantes de pago de estipend¡os a subs¡d¡os por

becas, bolsas de estudio y sim¡lares:

4. Los cheques y certificados de depósito;

5. Los títulos de crédito y cualesqu¡era otros créditos documentarios que

hayan sido expedidos en el extranjero para ser pagados en la República o

expedidos en la Repúbl¡ca para ser pagados en el extranjero, así como

cualesquiera otros documentos o contratos relac¡onados con los mismos,

siempre que los b¡enes hubiesen s¡do importados o las divisas hub¡eren sido

camb¡adas en el sistema bancario nacionali
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6. Las aportaciones al capital de soc¡edades, la suscripc¡ón, la emisión, la

circulación, amortización, transferencia, pago y cancelación de acciones de todo

trpo de socledades y asooaciones accronadas, asi como sus cupones;

7. Los contratos o documentos que conlengan préstamos provenientes del

exterior, s¡empre que los bienes hubiesen s¡do importados o las divisas hubieren

s¡do cambiadas en el s¡stema bancario nac¡onal;

8. La creac¡ón, em¡s¡ón, circulación, negociación y cancelac¡ón de bonos,

bonos de prenda, debentures, las édulas hipotecarias y títulos de créd¡to, en los

que intervengan los bancos y entidades financ¡eras sujetas a la fscal¡zac¡ón de la

superintendenc¡a de bancos;

9. La creación, emis¡ón, c¡rculac¡ón, negociación y cancelación de títulos de

créd¡to de toda clase, debentures y las cédulas hipotecar¡as, sus cupones e

¡ntereses;

10. La emisión y negoc¡ac¡ón de bonos, notas del tesoro y letras de tesorería

que emitan o garantic€n el Estado y entidades descentral¡zadas o autónomas,

las municipalidades y sus empresas, incluyendo los comprobantes de los

intereses que devenguen;

11. Las sumas pagadas por liquidaciones, totales o parciales de pólizas de

seguro del ramo de v¡da, cualquiera que sea la forma o época en que se

pract¡que. incluyendo los pagos por sorteos, pólizas dotales vencidas, rentas o

rescates:

12. Las acluaciones judiciales y admin¡strativas;

13. Las facturas comerciales de proveedores del exterior y ¡as pól¡zas de

importación y exportación;
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'14. Los documentos de pago, facturas o documentos equivalentes que se "'

ext¡endan como consecuencia de actos o contratos de valor determ¡nado en los

que se hubiere satisfecho el impuesto corespondiente;

15. La exportac¡ón de mercancías y productos; la compraventa de mercancías

y productos dest¡nados a la exportación; la comp€ venta de café sin beneficiar,

café en pergamino, café en oro, azúcar, banano y olros productos o frulos

destinados a la exportac¡ón;

16. Los créditos y préstamos otorgados por los bancos, f¡nancieras y demás

entidades autorizadas por la superintendencia de bancos pala cualquier destino

y los documentos acreditat¡vos de los mismos,

17. Los créditos, préstamos y financiamientos otorgados entre part¡culares,

sean personas indiv¡duales o iurid¡cas y los documentos acreditat¡vos de los

mismos;

18. Los contratos y operac¡ones de reaseguro y de reafianzamiento, así como

los documentos que exp-rdan las compañ¡as aseguradoras o afianzadoras para

comprobar el recibo de la proporc¡ón que corresponda pagar a ¡os

réaseguradores o reaf¡anzadores, por las part¡cipaciones asumidas por ellos en

el pago de las reclamaciones legales de los beneficiarios de pól¡zas de seguros y

f¡anzas; y

19. La constituc¡ón, transformac¡ón, modificación y disolución de sociedadés

mercanliles y los aumentos de capital soc¡al, con excepción de lo preceptuado en

elArtículo 5, numeral 17 de la ley.

92



:: 5tt¡trif¡ ::'

En igual forma están exentas del ¡mpuesto las operaciones de los bancos,

soc¡edades financieras, almacenes generales de depós¡to, aseguradoras,

reaseguradoras y af¡anzadoras y en bolsa de valores, que seguidamente se

expresan:

1. Los documentos usados en su adm¡nistrac¡ón interior, los recibos de caja,

conslancias de depós¡to o cualesqu¡era otros documentos que hagan las veces

de tales, expedidos o suscritos por dichas inst¡tuc¡ones. Se excluyen de esta

exenc¡ón los ¡ibros de contab¡l¡dad y los documentos resultantes de operac¡ones

por cuenta ajena;

2. Las operac¡ones de toda clase con el Banco de Guatemala y ¡as que se

hagan a través de bolsa de valores;

3. Los bonos y sus cupones, las libretas de ahoro, los c€rtificados de

depósito a plazo, los contratos y títulos de cap¡talizac¡ón, y en general los titulos

de crédito que emitan los bancos y soc¡edades financieras del s¡stema, así como

su enajenac¡ón, transferencia, negociación, cancelac¡ón y cualquier documento

o recibo que ampare el pago de sus intereses;

4. Los créditos que olorguen al Estado y sus entidades descentralizadas,

autónomas y a las municipal¡dades y sus empresas, y los contratos de servicio

bancar¡o que conc¡erten con dichas entidades y su cancelación;

5. Los documentos de créd¡to que los usuar¡os de los mismos otorguen o

emitan a favor de instituc¡ones bancarias, cuando se der¡ven de obligac¡ones

que consten en contralos y el ¡mpuesto correspond¡ente se hubiere satisfecho

en el documento pr¡nc¡pal; y
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6. Los documentos exped¡dos u otorgados a particulares, de

cancelación de obligaciones, en forma distinta o complementar¡a a los recibos

de caja previstos, cuyo pago correspondiere a los obligados.

Se considera como momento de pago del impuesto, en cualquiera de las

circunstancias sigu¡entes:

'1. Las escrituras públicas afectas, cuando se compulse el test¡monio

correspondiente;

2. Los documentos otorgados en el extranjero que hayan de surt¡r sus

efectos en el país, en el prop¡o documento y en el momento previo a su

protocolizac¡ón, de conformidad con las normas de la Ley del Organismo

Judicial; y en caso su protocolización no sea obl¡gatoria, previamente a su

autenticación por el Ministerio de Relaciones Exter¡ores;

3. Los informes originales que las aseguradoras y afianzadoras rinden

ménsualmente a la Superintendencia de Bancos, por concepto de primas

pagadas de pól¡zas de seguros y pagos de f¡anzas;

4. Los comprobantes de pago de prem¡os de loterias, rifas y sorteos, en el

momento en que se paguen, conforme las modal¡dades que establece esta ley y

su reglamento;

5. Los documentos que contengan actos gravados, cuyo impuesto debe

pagarse anualmente:

a. En la fecha en que se emita el documento, el cual cubre el resto de ese

año calendario; y
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b. En los primeros quince días calendario del mes de enero de cada año, por

su renovación anual-

6. En los contratos admin¡strativos el impuesto se pagará en efectivo, en

forma ant¡cipada sobre la totalidad del contrato, d¡rectamente en la dirección,

administraciones o receplorías f¡scales, lo cual se hará constar en cláusula

especial y al estar debidamente aprobado dicho contrato, adjuntándose al

m¡smo comprobante que acredite el pago del ¡mpuesto. La dependencia

pagadora queda obligada a comprobar, previamente efectuar cualquier pago,

que se ha cub¡erto el impuesto; y

7. En todos los documentos que contengan actos gravados y que se

detallan en la ¡ey, en la fecha en que se exp¡dan los mismos o se rec¡ban los

pagos.

Los notarios, en los documentos o contratos que se faccionen con su

¡ntevención, podrán cubru el impuesfo de tÍmbres fiscales en efecfivo, en fos

bancos del sistema o ¡nstituciones autorizadas para el efecto; estampando con

máqu¡na autorizada el valor del mismo o comprando las espec¡es y

adhiriéndolas en la forma usual. En el caso de que se tenga que cubr¡r el

¡mpuesto adh¡riendo t¡mbres fiscales, el notar¡o está obligado a ind¡car el monto

y citar el número de cada uno de los t¡mbres que ut¡l¡ce.

Cuando el impuesto a pagar conforme lo que establece la presenle ley, sea

mayor de tres mil un quelzales, deberá pagarse obligadamente en efectivo, en

los bancos del sistema o en las instituc¡ones autorizadas para el efecto. En
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estos casos los notar¡os conservarán el derecho a la comis¡ón que eslablece el

Artículo 28 de esta ley.

En los testimon¡os de las escrituras públicas autorizadas por notario, el ¡mpuesto

podrá pagarse en cualquiera de las formas señaladas; y s¡ el testimonio se

extendiere mediante reproducciones gráficas hechas por procedimientos

mecánicos o electrónicos f¡eles del orig¡nal del protocolo del notario, el impuesto

se cubrirá en la razón del testimonio correspondiente.

Todos los funcionarios y empleados públicos sin dist¡nc¡ón de categoría o

puesto que desempeñen, deben cumplir y exigir que se cumplan las

dispos¡ciones de esta ley y su reglamento y, al exam¡nar los documentos que

tramiten, establecerá si se ha liqu¡dado y cubierto correctamente el impuesto.

La venta de espec¡es fiscales al público se hará preferentemente a través de los

patentados autor¡zados. Queda proh¡b¡do extender patente a personas juríd¡cas.

Cuando así convenga podrá hacerse uso del sistema bancario para proveer a

los patentados de la Repúbl¡ca, así como también establecer estanquillos para

la venta directa a¡ públ¡co.

Los nolarios por su cond¡ción de tales, gozan de los privileg¡os de los

patentados. Para tal efecto se ha habilitado una ventan¡lla espec¡al para la

atención personal de los m¡smos. A los que sean colegiados act¡vos, se les

reconocerá como comisión el diez por cienlo.
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No se efectuarán ventas de papel sellado especial para protocolos n¡ de t¡mbres \"-l¡.''

fiscales a los notar¡os ¡nactivos o ¡nhab¡litados, ni se aceptará que dichos

profes¡onales cubran el impuesto mediante el uso de máquinas estampadoras

de timbres f¡scales o en efeclivo.

El Colegio de Abogados y Notarios de Guatemala proporc¡onará a la Dirección

General de Rentas lnternas, dentro del mes s¡guiente al vencimiento de cada

tr¡mestre calendario, el listado de los colegiados inactivos o inhabilitados para el

ejerc¡cio de la profesión, asimismo le ¡nformará de los notarios ¡nclu¡dos en el

listado que readqu¡eran la cal¡dad de act¡vos o habilitados.

De conformidad con eltrabajo de investigac¡ón y la relación de este ¡mpuesto con

la función del notario, se señala las infracciones que establece la ley y que se

relacionan con esta func¡ón notarial:

a) Cuando las espec¡es fiscales usadas en los documentos, tuv¡eren

enmendaduras, raspaduras o evidencias de haber sido usadas, lavadas u otro

indic¡o de fraude;

b) Cuando las especies f¡scales no correspondan al año en que se hubieren

extendido los docurnentos; a excepción de aquellos que hayan s¡do faccionados

en el mes de diciembre en los cuales se podrá cubrir el impuesto con timbres

f¡scales del año o del siguiente, indistintamente;

c) Cuando se celebren actos y contratos o se ext¡endan documentos sin

sat¡sfacer el ¡mpuesto;
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d) Cuando las personas obligadas a enterar el impuesto en efectivo mediante

declarac¡ón jurada, no lo hagan dentro del plazo estipulado por la ley;

e) Cuando los timbres fiscales que se usen no hayan s¡do utilizados en las

formas prescritas por la ley y su reglamento;

0 Por utilizar procedim¡entos dist¡ntos de los establec¡dos en esta ley para

cubrir el impuesto; y

g) Por t¡mbrar documentos extendidos por terce€s personas que no respalden

operac¡ones contables de la persona autor¡zada para el uso de las máquinas

estampadoras.

EI incumpl¡m¡ento de las obl¡gaciones indicadas se sancionará de la sigu¡ente

manera:

a. Multa de cien quetzales cuando los timbres tjscales que se usen no

hayan sido utilizados en la forma prescrita por la ley o por el reglamento, pero no

haya omisión en la cantidad de¡ ¡mpuesto a pagar; y

b) Multa de veint¡cinco a un m¡l quetzales, por otras infracc¡ones.

Cuando sé usen var¡os timbres fiscales, se colocarán uno seguido de otro, sin

sobreponerlos entre sí. Cuando se cubra el ¡mpuesto, para efectos fiscales la

un¡dad mínima será de un décimo de quetzal. En consecuencia, cuando resulten

fracciones entre los décimos, las m¡smas se aproximarán al déc¡mo ¡nmediato

superior, de conformidad con el Artículo I de la ley.
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Los timbres f¡scales que se util¡cen para pagar el impuesto, se adher¡rán en los

documentos correspondientes y en ese momento deberán ser inut¡lizados por los

sujetos obligados, de la manera sigu¡ente:

a. Con perforac¡ón, inutilizando el timbre fiscal así como el talón del m¡smo,

teniendo cuidado que ésta no dañe los números del reg¡stro, el año de emis¡ón y

su valor: o

b. Mediante sello que contenga el nombre, denominación o razón social del

contr¡buyente.

El impuesto podrá sat¡sfacerse en efect¡vo o con cheque cert¡f¡cado, de caja o de

gerencia, en las cajas fiscales de la administracjón y sus dependencias en el

interior del país, o en los bancos del sistema hab¡l¡tados, cuando el pago sea

efectuado en el departamento de Guatemala y eljefe de receptores o el receptor

físcal en los demás departamentos, quedan obligados a razonar el documento

respectivo en aquellos casos en que deba constar el pago del impuesto en el

propio documento. El texto de la rczón pa.a habililar el documento es el

s¡guiente:

RAZON: Se hace constar que el lmpuesto de Timbres Fiscales recaído en el

presente documento, según artículo _ de la Ley y que asciende a la suma de

(Q._) fue cubierto en efectivo ( ), con cheque certificado ( ), de caja o de

gerenc¡a ( ) el dia de hoy, según formulario No._ lmpres¡ón No._ Ca.ia

No._ Por el Receptor F¡scal

Pago en efectivo

. El ¡mpuesto se cubr¡ó así:

a.
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Más comis¡ón 10% Art.

Total lmpuesto cubierto de este documento

Lugar y Fecha:

Firma y Sello:

El ¡mpuesto puede satisfaceBe en los testimonios de las escr¡turas públicas de la

manera siguiente:

a. Transcritos literalmente los instrumentos en hojas de papel bond,

cubr¡éndose el impuesto en la hoja, de la razón deltest¡monio;

b. Por medio de cop¡as fotostáticas o fotográficas de los ¡nstrumentos, en cuyo

caso los testimonios se completarán con una hoja de papel bond, en la que se

asentará la razón final y se colocaén los timbres respect¡vos, por el impuesto

correspondiente al acto o contrato. Los timbres de cincuenla centavos de quetzal

correspond¡entés a cada hoja del test¡monio, podrán adherirse optativa mente en

cada hoja o en la hoja de razón final; y

c. El ¡mpuesto tamb¡én podrá cubrirse en efeclivo, o med¡ante cheque

certificado, de caja o de gerencia, en las cajas fiscales de ja Dirección o

Receptorías Fiscales, en este caso, ¡a autor¡dad correspond¡ente cons¡gnará el

pago del impuesto en la última hoja de papel bond, en la que se hubiere

asentado la razón f¡nal, o lo hará mediante la impres¡ón de máqu¡na

eslampadora. La comisión del notario se pagará en efectivo, como complemento

al pago del ¡mpuesto respeclivo; en este caso, el pago se efectuará de manera

que con el monto de la comisión que corresponde al notario más el valor neto en

efectivo, se ¡ntegra la suma total del pago del impuesto a cubrir por el acto o

0.

o.
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contrato documentado en cuyo testimonio conespondiente deberá hacerse

constar el pago del impuesto.

La Super¡ntendencia de Administración Tributaria llevará control y reg¡stro de los

patentados, con sus firmas, fotografías y demás datos de identificac¡ón personal,

así como de las patentes y credenciales que se autoricen.

Como se ha señalado, los notarios, para poder adquirir espec¡es fiscales

gozando de los privileg¡os de patentados, deben ser colegiados act¡vos y sus

compras las podrán efectuar personalmente o por med¡o de sus procuradores o

empleados. La Dirección no venderá papel sellado especial para protocolos, ni

t¡mbres fiscales, a tos notarios que hubieren sido inhabil¡tados por el Arch¡vo

General de Protocolos.

Con base en cada una de las adquisiciones realizadas por los notarios, la

D¡rección y sus Administraciones, determinarán el importe del cuatro por ciento

de la comisión que le corresponderá al Colegio de Abogados y Notar¡os de

Guatemala.

Toda compra de timbres fiscales que efectúen los patentados o notar¡os no

deberá ser menor de veinte quetzales. Los timbres fiscales de denom¡naciones

menores de cincuenta centiavos, sólo podrán venderse en pliegos completos de

cuarenta unidades, salvo cuando éstos, sean producto de la comisión

correspond¡ente.
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Las compras de especies fiscales, que equ¡valen al pago del impuesto,

podrán cubrirse en efectivo, o mediante cheque certif¡cado, de caja o

gerencia.

El papel espec¡al para Protocolos será producido en hojas de papel segur¡dad

Ledger, el cual contiene sello de agua en Ia masa del papel, estampado desde el

mol¡no, fibras invisibles de color verde y azul, translucidas con la luz ultravioleta,

sueltas de treinta y tres centímetros de largo por ve¡nt¡uno punlo cinco de ancho.

Llevará estampado en el ángulo superior izquierdo el escudo de armas de la

República y la indicac¡ón del valor de la hoja, el escudo de armas se estampa en

acero con tinta para impresión intaglio en rotograbado en acero. En al ángulo

¡nferior ¡zquierdo, se ¡mprimirá el logo de la Super¡ntendencia de Adm¡n¡stración

Tribuiar¡a. A¡ lado derecho del escudo de armas, dentro de un rectángulo en

fil¡granas de nueve centimetros de largo, irá el número de orden de la hoja y

abajo de dicho rectángu¡o llevará impresa con letras mayúsculas la palabra

PROfOCOLO. Abajo del escudo de armas ¡rá el número de registro de la hoja,

con ¡a indicac¡ón del quinquenio a que corresponde. El número de orden ¡rá

precedido por la letra que corresponda a la ser¡e, según las letras del a¡fabeto

español. La hoja deberá contener ¡mp€sas en cada lado, ve¡nt¡c¡nco líneas a

doble espac¡o. Cada línea tendrá una extensión de ciento c¡ncuenta y s¡ele

milímetros, quedando la impresión de litografía circunscrita al rayado y a los

rectángulos de la parte super¡or del anverso de las hojas. Al dorso de la hoja

llevará un rectángulo en f¡l¡granas de nueve centímetros de largo por dos
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centímetros de ancho, en donde se indicará el número de orden de la hoja

inmediatamente después de éste la letra "R" la cual s¡gnif¡ca reverso.

Se venderán exclus¡vamente a los notar¡os en ejercicio, el papel sellado espec¡al

para protocolos en lotes no menores de c¡ncuenta y cinco hojas, ¡ncluyendo la

comisión, guardando en éstos el orden correlativo, debiéndose anotar en el l¡bro

de reg¡stro de papel sellado espec¡al para protocolos autorizado por la

Contraloría General de Cuentas, el número de serie, orden y registro de d¡cho

papel; el nombre, firma y sello del notar¡o que lo recibe para sí o por encargo de

otro notario, según lo dispuesto por el Código de Notariado. En la venta de papel

sellado espec¡al para protocolos se observarán además, Ias restantes

dispos¡c¡ones establec¡das en dicha normativa.

Las denominaciones de los timbres fiscales serán de diez y c¡ncuenta centavos

de quetzal; y de uno, dos, tres, cuatro, c¡nco, d¡ez, veint¡c¡nco, cuarenta, ochenta,

y cien quetzales. Las denominaciones mayores de un quetzal serán numeradas

por ser¡es que el control interno de producción establezca para el efecto, a fin de

ga.antizat la identificación de cada estampilla impresa. Los timbres serán de

colorés diferentes, según su valor, as¡gnándose a cada cual un color, y serán

fabricados en la clase de papel de seguridad que d¡sponga la Superintendencia

Admin¡stración Tributar¡a.

103



ia v(ifirgi ¡.

4.5.5. lmpuesto Único sobre lnmuebles

En el año de 1998, se cons¡deró que se requerfa establecer mecanismos

eflcientes en la revaluación de los ¡nmuebles, así como modern¡zar la

admin¡stración, registro, control, supervisión y fiscal¡zación del impuesto único

sobre inmuebles; en tal sentido mediante el Decreto No. 15-98 del Congreso de

la República, se estableció la Ley del lmpuesto Único de lnmuebles, med¡ante la

cual se estab¡ece un impuesto único anual, sobre el valor de los bienes

¡nmuebles s¡tuados en el territor¡o de la República. Dicho impuesto recae sobre

los bienes inmuebles rúst¡cos o rurales y urbanos, inlegrando los mismos el

terreno, las estructuras, construcc¡ones, instalaciones adher¡das al inmueble y

sus mdorasj así como los cultivos permanentes.

De conformidad con lo que se establece d¡cha ley, para los efectos de la

detem¡nac¡ón del impuesto, no integrará la base imponible el valor de los bienes

s¡guientes:

1. La maquinaria y equipo; y

2. En las propiedades rúst¡cas o rurales, las viviendas, escuelas, puestos de

salud, dispensarios u otros centros de benef¡cio social para los trabajadores de

dichas propiedades.

El impuesto y multas que establece dicha ley, corresponde a las mun¡cipal¡dades

del país, para el desarrollo local, y al Estado para el desarrollo mun¡c¡pat. La

base del ¡mpuesto estará const¡tuida por los valores de los distintos inmuébles
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que pertenezcan a un mismo contribuyente en calidad de sujeto pasivo del

¡mpuesto. El valor de la base del impuesto considerará:

1. El valor del terreno;

2. El valor de las estructuras, construcc¡ones e instalaciones adheridas

permanentemente a \os mismos y sus mejorasl

3. El valor de los cult¡vos permanentes;

4. El incremento o decremento determinado por factores hidrológ¡cos,

topográficos, geográficos y ambientales; y

5. Lá naturaleza urbana, suburbana o rural, población, ubicación, serv¡cios y

otros similares.

El valor de un inmueble se determina mediante autoavalúo, por avalúo que

practique o apruebe la D¡recc¡ón General de Catastro y Avalúo de Bienes

¡nmuebles del M¡nisterio de Finanzas Públicas, o b¡en por nuevos valores

cons¡gnados en el aviso notar¡al a que dé lugar la enajénación o transferencia

por cualquier título de bienes ¡nmuebles. En caso de que un inmueble sufriere

deterioro que produzca disminuc¡ón parcial de su valor, se podrá modificar el

valor en la matricu¡a. Cuando los valores cons¡gnados, sean menores a los

valores registrados en la matrícula fiscal, no serán operados por Ia dirección o la

municipalidad respectiva.

Se considera como contr¡buyentes de este impueslo las personas propietarias o

poseedoras de bienes ¡nmuebles y los usufructuarios de b¡enes del Estado,
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cons¡derandose como responsables sol¡darios y mancomunados con los\g5y'
contribuyentes:

1. Los albaceas, representantes de una mortual, herederos o legatarios de

los bienes inmuebles;

2. Los flduciar¡os por los bienes inmuebles adm¡n¡strados en f¡de¡com¡so;

3. Los usufructuar¡os de bienes inmuebles ¡nscritos como tales en la

matrícula fiscal; y

4. Las personas indiv¡duales o jurid¡cas por el impuesto y multas que se

adeuden a la fecha de la adquisición de bienes inmuebles a cualquier título.

Para la determinación del impuesto anual sobre inmuebles, se establecen las

escalas y lasas siguientes:

- Hasta Q.2,000.00 Exento

- De Q. 2,000.01 a Q. 20,000.00 2 por millar

- De Q. 20,000.01 a Q. 70,000.00 6 por millar

- De Q 70,000.01 En Adelante I por m¡llar

Están exentas por los b¡enes inmuebles que posean, las ent¡dades siguientes:

1. El Estado, sus entidades descentralizadas, autónomas y las

mun¡c¡pal¡dades y sus empresas;

2. Las misiones d¡plomáticas y consulares de los paises con los que

Guatemala manlenga relaciones, siempre que exista reciproc¡dad;

3. Los organ¡smos internacionales de los cuales Guatemala forme parte;
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4. La Un¡versidad de San Carlos de Guatemala y demás un¡vers¡dades

legalmente autor¡zadas para func¡onar en el país;

5. Las ent¡dades religiosas deb¡damente autorizadas, s¡empre que los bienes

¡nmuebles se dest¡nen al culto que profesan, a la asistenc¡a social o educat¡va y

que estos servicios se proporcionen de manera general y gratu¡la;

6. Los centros educativos privados destinados a la enseñanza, que realicen

planes y programas oficiales de estudio;

7. Los colegios profesionales;

8. La Confederación Deportiva Autónoma de Guatemala y el Comité

Olímpico Guatemalteco; y

9. Los inmuebles de las cooperativas legalmente const¡tuidas en el pais.

El reg¡sho, control, y fiscal¡zación del impuesto corresponde a Ia Dirección

General de Catastro y Avalúo de Bienes lnmuebles del Ministerio de Finanzas

Públicas. Cuando las municipal¡dades del país posean la capacidad

administrativa para absorber la recaudación del impuesto, el M¡nisterio de

Finanzas Públ¡cas les tras¡adará expresamente dicha atdbución. Esta D¡rección

debe elaborar y mantener actual¡zado el catastro y registro f¡scal de los bienes

inmuebles de todo elterdtor¡o de la República, bajo el sistema de fol¡o real.

El Registro General de la Propiedad, debe enviar al ente admin¡strador dentro de

los primeros d¡ez días hábiles de cada mes, una nóm¡na de fincas inscritas por

primera vez, durante el mes anter¡or, para efectos de control interno fiscal.
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La liquidación del impuesto la formula el ente administrador con base en el

registro de la matrícula fiscal que lleva para el efecto. Dicho reg¡stro debe ser

verif¡cado per¡ódicamente por el M¡nisterio de F¡nanzas Públicas, a fin de que los

avalúos y modiflcaciones que proceda ¡nscribir conforme esta ley, estén

asentados correctamente.

La D¡rección o las mun¡cipal¡dades, según sea el caso, emitirán los

requerimientos de pago del impuesto, los que podrán fraccionarse en cuatro

cuotas tr¡mestrales iguales. Los pagos tr¡mestrales deberán enterarse de la

siguiente forma:

- Primera cuota en el mes de abril;

- Segunda cuota en el mes de.iulio;

- Tercera cuota en el mes de octubre; y

- Cuarta cuota en el mes de enero.

En cuanto a las sanciones que establece d¡cha ley, y para efectos del presente

trabajo de ¡nvestigación, un caso espec¡al lo const¡tuye el numeral 2do. del

Atlículo 27, que establece: los notarios que de.iaren de remitir los formularios y

avisos que ordena elArtículo 38 del Cód¡go de Notar¡ado, incurrirán en una multa

de d¡ez quetzales. De dicha normat¡va se desprende una obl¡gación hacia el

notario, a fin de que la Administración Tributar¡a pueda contar con elementos

para el control y fiscalizac¡ón de este impuesto.
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Los inmuebles objeto de compravenia o permuta y que no figuren en la matrícula

fiscal, se inscrib¡Íán en ésta inmediatamente con los datos del contribuyente y la

informac¡ón que conste en el aviso noiar¡al a que se ref¡ere el Articulo 38 del

Código de Notariado; para ese efecto deberá hacerse constar en e¡ aviso los

datos s¡gu¡entes:

1. Para las fincas rústicas, expresión del nombre de la misma, si lo tuviere;

número as¡gnado por el Registro General de la Propiedad correspondiente, si lo

hub¡ere; la efensión superficial legal o estimada; la jurisdicc¡ón municipal a que

pertenece; y otras ¡nstalaciones si exist¡eren; y

2. Para las fincas urbanas, se expresará el nombre de la población,

municipio y el departamento en que estuviere ubicada; las inscripciones en el

Reg¡stro General de la Prop¡edad, si exist¡eren, sus dimens¡ones y linderos, la

calle, número y zona, si lo hubiere y aquellos elementos que den a conocer su

valor.

Con el objeto de posibilitar un mejor cumplimiento de las obligaciones de

delerm¡nac¡ón, control y pago del impuesto, los notarios, al autor¡zar

¡nstrumentos púb¡icos que contengan contratos de compraventa o traspaso de

bienes ¡nmuebles, deberán, dentro del plazo de qu¡nce días de la fecha de

aulor¡zación de la escritura, dar aviso a la Direcc¡ón General de Catastro y

Avalúo de Bienes lnmuebles o a las municipalidades respectivas y además

cumplir con las normas s¡guienles:
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a) En los contratos de enajenación: llenar y presentaÍ el formulario

correspondiente, el cual serv¡rá de aviso de la enajenación. Dicho formulario

ind¡cará:

1. Nombre de los contribuyentes;

2. Números de cédulas de vecindad de los m¡smos;

3. Dom¡cilio f¡scal de los otorgantes;

4. Número de identificación tr¡butaria;

5. lnmueble objeto del contrato;

6. Número de inscripción en el Registro General de Ia Propiedad, s¡ lo

tuviere;

7. Número de la matrícula fiscal; y

8. Ub¡cac¡ón y superf¡cie del ¡nmueble, ind¡cada en un¡dades del s¡stema

métrico decimal.

b) En los actos de donación de bienes inmuebles:

'1. Nombres del donante y donatario;

2. Números de las cédulas de vec¡ndad:

3. Dom¡c¡lio fiscal de los otorgantes;

4. Números de identificación tributar¡a, NIT;

5. Relación de parentesco que tuvieren entre sí, los otorganles; y

6. Valor de la donación.

c) En los actos de unif¡cac¡ón de inmuebles y de cualesquiera otros que no estén

afectos al pago del impuesto:

1. Fecha del acto o contrato;

2. Nombres de los otorgantes;
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3. Números de cédulas de vecindad;

4. Dom¡cilio fiscal;

5. Números de identif¡cac¡ón tr¡butar¡a, NIT;

6. Descr¡pción de los inmuebles unificados, con ¡nd¡cac¡ón de ubicación;

7. Superficie, en unidades del s¡stema métrico decimal;

8. Número de matrícula fiscal;

9. Datos que ¡dent¡fican la finca unificada; y

10. Número de ¡nscripción de la f¡nca unificada en el Registro General

de la Propiedad.

d) En los casos de desmembrac¡ón de ¡nmuebles:

En los casos que se formen f¡ncas por división de otros ¡nmuebles, deberán

¡nformar a la entidad recaudadora los datos indicados en los ¡ncisos precedentes

que fueren pertinentes y que correspondan a las nuevas fincas, dentro del

término de quince días en que se inscriba la desmembración en el Reg¡stro

General de la Propiedad, aportando los planos de distribuc¡ón del terreno y en su

caso, de Ia distribución del ¡nmueble, terreno y construcción.

Los notarios que dejaren de remitir los formularios y avisos que se mencionan en

este artículo, serán sancionados con multa pecun¡aria adm¡nistrat¡va.
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4.6. Anál¡sis de la necesidad del conocimiento de las obl¡gaciones notariales en

mateda t butaria por las consecuencias de su incumplimiento

El notario dentro de su función notarial y como producto de la relación juridico

notar¡al que establéce con su cl¡ente, debe de prestar la deb¡da asesoría en la

celebrac¡ón de los contratos que se vean afectados por cualqu¡era de los

impuestos relac¡onados; y esta s¡tuac¡ón a su vez, genera un vínculo con la

Admin¡stración Tr¡butaria, mismo que en relac¡ón a su persona, no llega a

const¡tuirse como una relación juríd¡co tributaÍia, ya que el notario, no adquiere

la calidad de su.ieto pas¡vo dentro de la relación y no adquiere responsabilidades

tr¡butar¡as como consecuencia de este vínculo. como quedó establecido, el

notar¡o se const¡tuye en un colaborador de la Admin¡stración Pública y

particularmente de la Adm¡nistrac¡ón Tributaria, al verificar que en los contratos

que celebre, se cumplan con las obligaciones tr¡butar¡as que dichos negocios

jurídicos pudiesen generar.

Antedormente cuando se comentó sobre la función notarial, se explica que la

misma comprende la actividad asesora en la cual el notario debe dirigir a sus

clientes sobre el negocio que pretenden celebrar, aconsejando sobre el

part¡cular; en esta etapa de asesoramiento, debe informar a los contratantes de

las obligac¡ones tributarias que el negoc¡o jurídico genera. Asim¡smo se hace

énfasis, dentro de esta función la activ¡dad modeladora; en esta activ¡dad se da

forma legal a la voluntad de las partes y la encuadra en las normas que regulan

el negocio, incluyendo las normas tributarias; y dentro de la funeión preventiva el
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notario debe ev¡tar que resulte cualquier tipo de conflicto posterior, inclusñe los

que pudiesen provenir de las obligaciones tributarias que e¡ negoc¡o juridico

genefe.

En tal sentido, se puede man¡festar que la función notaÍ¡al va a generar

obligac¡ones fiscales, que const¡tuyen deberes formales ante sus clienles en

cuanto a la obligación de informar todo Io relativo a los impuestos que el negoc¡o

jurídico genera; y obligaciones ante Ia Administrac¡ón Tr¡butaria, en cuanto a

colaborar con dicha instancia al verificar el cumplim¡ento de estas obl¡gaciones.
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CAPITULO V

5. La responsabilidad notarial en el marco de la ley de antievas¡ón fiscal

Con la emisión del Decreto No. 20-2006, del Congreso de la República, que

contiene las disposiciones legales para el fortalec¡m¡ento de la Adm¡nistración

Tr¡butaria, se implementan una serie de disposiciones que conllevan

modif¡caciones a la forma de recaudar los principales tributos en Guatemala.

Como se ha visto en los impuestos analizados, el notario en su función, t¡ene

una relación directa en dichos tr¡butos, y mediante la emisión del decreto

relacionado, conocido como Ley Antievasión F¡scal, su responsab¡lidad se ve

incrementada. En el presente capitulo y como tema central de la investigación,

se determ¡nárá el grado de responsabil¡dad del notar¡o ante la emisión de esta

disposición legal.

5.1. Disposiciones legales para el fortalecimiento de la Administrac¡ón

Tributaria

En el año de 2006, el Organismo Ejecutivo, haciendo uso de su iniciativa de ley,

para tratar de solventar la crisis económ¡ca y como una med¡da de reforma

tributaria, presentó al Congreso de la Repúbl¡ca un anteproyecto de ley con

disposic¡ones para el fortalecimiento de la admin¡stración tributar¡a, él cual fue
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aprobado mediante el Decreto No. 20-2006, conocida como Ley Antievas¡ón

Fiscal.

Surge como producto de la situación en que se encontraba en esa época la

Super¡ntendencia de Administración Tr¡butar¡a, SAT, ante la recaudación fiscal,

debido a los grandes escándalos de corrupc¡ón que existían en dicha ent¡dad,

como consecuenc¡a de las deb¡l¡dades de los sistemas de control existentes en la

misma. D¡cha situación hacia necesar¡a la implementación de nuevas

disposiciones legales que tendieran a mejorar la recaudación tr¡butaria y por

ende la imagen de la inst¡tución. En esta forma lo manifestó uno de los

considerandos de dicha ley, al señalar que se habían detectado prácticas de

evasión y elusión tributar¡as debido a la debilidad, ambigüedad o carencia de

normas precisas que permitieran la general¡dad, equidad y certeza del marco

jurídico ¡mposit¡vo.

Esta dispos¡ción pretend¡ó fortalecer la adm¡nistración tributar¡á, sin tener que

aumentar las tasas de los d¡stintos impuestos ex¡stentes, ni crear nuevos,

procurando lastimar en lo menos posible a los grandes sectores populares, pero

ten¡endo como objetivo o f¡n preciso disminuir la evasión fiscal existente y la

¡nformalidad en los procesos de recaudación, promoviendo un aumento de ¡a

recaudación f¡scal. Dicha reforma abarcó retenc¡ones del lVA, el reg¡stro fscal de

imprentas, bancar¡zación tributaria, entre otros tópicos. Es decir que la normat¡va

aprobada, implementaría mecanismos de control fiscal, s¡n alterar las bases

impositivas n¡ crear nuevos ¡mpuestos.
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Con esta ley se fortaleció Ia captación del lVA, especialmente por la vía del

sistema de retenciones, además de ¡ncluir medidas como el registro f¡scal de

¡mprentas responsables de em¡t¡r facturas y la bancarización del pago de

impuestos, junto con otras acciones dir¡gidas a combat¡r el contrabando.

Una de las mayores críticas que se formularon a dicha ley' consistió en que

como instrumento para erradicar la evasión fiscal, solamente se concentró en el

impuesto al valor agregado, lVA, como impuesto indirecto; sin abarcar o incluir

al ¡mpuesto sobre la renta, como ¡mpuesto d¡recto, por la afectación que esto

conllevaba a sectores poderosos del país, a los cuales no se queria incomodar

con controles estr¡ctos, que pudieran conllevar algún tipo de sanc¡ón a dichos

sectores.

El Decreto No. 20-2006 del Congreso de la República, Ley Ant¡evasión Fiscal,

planteó como ob.ietivos los siguientes:

. Mejorar la efect¡vidad, transparencia y eficienc¡a de la administrac¡ón

tributaria a través del fortalecimiento de la recaudación y de la fiscal¡zación,

logrando con ello el ¡ncremento en la recaudación tributar¡a;

. lncremenlar la funcionalidad e ¡ntegralidad del actual s¡stema de cuenta

corr¡enle de la Superintendencia de Administración Tributaria, SAT;

. Desarrollar, d¡señar, constru¡r e implantar un sistema de control de flujos

de trabajo, que permit¡era a los funcionarios real¡zar sus labores diarias de

control de gestión; y
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operación aduanera, medrante una consotidación ¿.f<":: "

del sistema de gestión aduanera de Guatema¡a, que

los pÍinc¡pales procesos aduaneros y el desarrollo de

Como puede verse, la implementación de dicha dispos¡c¡ón legal, conlleva

únicamente la creac¡ón o mejoramiento de los s¡stemas de control en cuanto a la

recaudación, los cuales a su vez representan y generan obligaciones no

tr¡butarias para contribuyentes, persiguiendo reduc¡r considerablemente la

evasión f¡scal.

A su vez, med¡ante la implementación de dicha dispos¡ción legal se considero

que se obtendrían los benefic¡os sigu¡entes:

. Aumento de la recaudación: ya que mediante la implementación de los

procedimientos de control se estaría generando un incremento a la recaudación;

. Reducc¡ón de la evas¡ón: los controles establecidos permit¡rían reducir los

indices de evasión que se han elevado considerablemente;

. Reducción de la informalidad: en virtud de que muchos de los

proced¡mientos de control y tributación no estaban plenamente def¡n¡dos por la

legislación v¡gente en ese momento:

. Reducción de facturas falsas: la emisión de facturas falsas, se había

constituido en una práct¡ca común mediante la cual se evadía el pago de

impuestos; y
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. Obtención de información para fiscalización: med¡ante los procedimientos

de control que establece dicha ley, se pretende generar la informac¡ón necesaria

para real¡zar procedimientos de fiscal¡zación ágil, oportunos y efic¡entes.

Como se indicó, el objet¡vo general de dicha disposición legal cons¡ste en

mejorar los ingresos del Estado sin crear nuevos impuestos, ni aumentar los que

ya existen. Dicha nomat¡va se ¡ntegra en ocho capítulos que son los s¡guientes:

. Agentes de retención;

. Registro fiscalde ¡mprentas;

. Bancarización en materia tributaria:

. Reformas al Código Tr¡butario;

. Reformas a la ley de¡ ¡VA;

. Control aduanero;

. Reformas a la ley contra la defraudación y el contrabando aduanero; y

. Conselointerinstitucional.

En cuanto al capítulo que se refiere a los agentes de retención, establece que los

exportadores que compren productos agrícolas y pecuarios de dos mil quin¡entos

quetzales o más, no pagarán el cien por ciento de la factura a sus proveedores,

sino que deben retenerles el sesenta y cinco por ciento del lVA, y trasladarlo a la

Superintendencia de Administración Tr¡butar¡a SAT. Cuando compren productos

no agropecuarios y cualquier t¡po de serv¡cios, deberán retener dos centavos de

cada doce centavos de IVA el quince por ciento. Así también, los benef¡ciarios

del Decreto No. 29-89 del Congreso de la República que contiene la Ley de
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Fomento y Desarrollo de la Actividad Exportadora y de Maquila, en la compra de

bienes y servicios al crédito que realicen, retendrán el sesenta y cinco por ciento

del lVA. Las dependenc¡as de¡ Estado, excepto las municipalidades y entes

exentos, también retendrán a sus proveedores el veinticinco por ciento del IVA

en compras mayores a treinta mil quetzales. Los operadores de tarjetas de

crédito y débito deben retener el quince por ciento a los establec¡mientos

af¡l¡ados, por el consumo de sus cl¡entes, s¡n ¡mportar el monlo de la transacción.

Esto quiere dec¡r que el operador retendrá dos centavos de cada doce centavos

del lVA, al negocio que rec¡bió el pago con tarjeta de crédito o débito. En el caso

de los expendedores de combustibles, el operador les retendrá a las gasolineras

el uno punto cinco por ciento sobre el valor total de la factura. Contribuyentes

especiales, al rcalizat compras de b¡enes o adquis¡c¡ón de servicios a sus

proveedores, retendrá el quince por ciento del lVA, cuando la factura sea igual o

mayor a dos mil qu¡nientos quetales.

En todos los casos se entregará constancia debidamente autorizada, de la

retenc¡ón por el valor que corresponda. Al consumidor final no se le ret¡ene.

Establece la disposic¡ón legal que las empresas o inst¡tuc¡ones des¡gnadas como

agentes de retención, bajo n¡nguna circunstancia, podrán efectuar retenciones

hasta ser notif¡cadas por la Super¡ntendenc¡a de Adm¡n¡strac¡ón Tr¡butaria, SAT.

Con la implementación de estos nuevos requis¡tos de retención, se amplían las

obligaciones de algunos de los agentes de retención y se crean nuevos, y de

conformidad con lo man¡festado, se puede señalar que existe una relación
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sustantña de carácter accesorio, entre el Estado y los agentes retenedores, ya

que por no ser la esencia de esta relación el tributo en sí, no se puede hablar de

una relac¡ón juridico tr¡butaria d¡recta.

En cuanto al reg¡stro f¡scal de imprentas, el Decreto No. 20-2006, establece la

creación del Reg¡stro Fiscal del imprentas, RFl, mediante el cual se pretende

ev¡tar la emisión de facturas falsas y ag¡l¡zar el proceso de autorizac¡ón de

impresión de d¡chos documentos. Para ello las ¡mprenlas, autoimpresores y

prestadores de serv¡c¡os de impresión, deben inscrib¡rse en el reg¡stro fiscal de

imprentas, eslablec¡éndose en la ley qu¡enes se encuentran obligados a

inscr¡birse en dicho registro y cuales son sus obligaciones. Determina también,

que los contribuyentes que emilan facturas tienen que acreditar ante la SAT, la o

las imprentas que pueden imprimirle facturas.

Esta regulación const¡tuye la implementación de un control espec¡al a efecto de

reducir la emisión de facturas falsas, lo cual se había constituido en una práctica

común mediante la cual se promovía la evas¡ón al pago de ¡mpuestos.

Pretendiendo generar un mejor control a la em¡sión de facturas y su uso

indebido

En cuanto al capítulo referente a la bancarización en materia tributar¡a,

establece el Decreto No. 20-2006, que toda compra que sea mayor a c¡ncuenta

m¡l quetzales y que sirva para deducil" el lVA, deberán realizarse por med¡o de

cheque, cheques de caja, tarjeta de crédito o de débito, g¡ros o transferencia
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bancaria. Esto quiere decir que s¡ se paga en efectivo una cantidad mayor de

c¡ncuenta mil quetzales, no se podrá utilizar esta transacción para deducir

impuestos. Establéce también que es necesario conservar por cuatro años, los

estados de cuenta y todo documento en el que conste que se realizó d¡cha

operación.

Mediante la implementac¡ón de esta medida de control, se regulariza el uso de

efectivo, y se promueve la documentación mediante cheque de todas aquellas

transacciones en mayores de cincuenta m¡l quetzales, ya que el uso de efect¡vo

en transacciones de montos considerables, constituyen una práctica habitual

para la evasión tr¡butar¡a.

En cuanto a las eformas al Cód¡go Tributario, esta d¡sposic¡ón legal establece

nuevas atribuciones para la admin¡stración tributaria y para los contribuyentes y

responsables, estableciendo requerimientos de información respecto de terceros,

fac¡¡idades de pago en los tributos, algunas sanciones más drásticas, la

presentación de documentos como medio de prueba y su procedimiento de

ofrecimiento entre otras dispos¡c¡ones.

En cuanto a las reformas a la ley del IVA dicha d¡sposición legal establece una

serie de reformas que peffniten reduciÍ las prácticas de evasión y elusión

tributar¡a que se generan en el manejo del crédito y deb¡to f¡scal, la compra-

venta de bienes inmueb¡es y vehículos. En cuanto a los bienes inmuebles

establece que las aportac¡ones de bienes inmuebles deben pagar IVA cuando la
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aportación la realiza una inmobiliaria y en cuanto a los vehículos, establece una

ser¡e de nuevas tarifas para la compra-venta de vehículos y motoc¡cletas.

En cuanto al conlrol aduanero, dicha d¡sposición legal establece el libre acceso

de la Super¡ntendenc¡a de Administración Tributaria a muelles, patios, bodegas,

almacenes, locales, instalaciones y recintos de empresas portuar¡as, zonas libres

y otros lugares donde permanezcan mercancías, pudiendo ver¡ficar y controlar

el arribo de mercancías; estableciendo además la responsabilidad de

func¡onarios de esias empresas que niegue o obslaculicen el ejercicio de las

labores de la SAT.

En cuanto a las reformas a la ley contra la Defraudación y Contrabando

Aduanero, esta d¡sposición regula modificaciones referentes a los tipos penales,

sanciones y penas accesor¡as.

5.2. La relación jurídico tributaria del notario en el marco de la ley de

antievasión fiscal

Como se ha indicado, la ley ant¡evasión flscal pretende fortalecer la

administración tributar¡a, s¡n tener que aumentar las tasas de los distintos

impuestos existentes n¡ tener que crear nuevos, y particulamente, dism¡nuir Ia

evasión fiscal ex¡stente y la formalizacjón de los procesos de recaudación,

promov¡endo un aumento de Ia recaudación fscal.
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Ya quedó establecido que dicha reforma abarcó retenciones del impuesto al valor

agregado, lVA, el registro fiscal de imprentas, bancarización tributaria, entre otros

tóp¡cos. Con esta ley se fortaleció la captación del ¡mpuesto al valor agregado,

lVA, especialmente por la vía del sistema de retenciones, además de incluir una

serie de med¡das para incrementar la recaudac¡ón. Pero en espec¡al, creo una

serie de responsab¡l¡dades para el notario dentro de su función notarial.

Se ha señalado con anterioridad, que ex¡ste una relación .iurídica tributaria

sustanc¡al, que es la que surge entre el Estado como acreedor tributario y ei

contribuyente como deudor tributario. Así tamb¡én quedó señalado que ex¡ste un

grupo de relac¡ones que se ubican al lado de la relación juridico tributaria

sustancial, que comprende entre otras, las relaciones que surgen con ocasión de

las infracc¡ones y sanc¡ones tr¡butar¡as conocidas como, relac¡ones de derecho

penal tr¡butar¡o; así como las que nacen de las controvers¡as tr¡butar¡as que se

producen entre elfisco y los part¡culares, conocidas como, relac¡ones de derecho

procesal tr¡butario y a las relac¡ones de índole adm¡n¡strativo que se traducen en

obligaciones o deberes de los part¡culares frente a la administración, relac¡ones

de derecho tr¡butario administrativo o formal-.

Es precisamente aquí, en las relaciones de derecho tributar¡o administrativo o

formal, en donde se puede ubicar la posición del notario, como producto de la

implementación dé esta normativa legal tributaria, ya que le asigna una serie de

obl¡gac¡ones como producto de su función notarial, a efecto de fac¡l¡tar y cooperar

con las tareas del organismo administrativo encargado de la recaudación fiscal.
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Dentro del marco de esta normaliva, y su función principal de reducir la evasión '"'*""''

fiscal, las obligaciones que genera dentro de la func¡ón notar¡al, tienden

prec¡samente a eso, evitar la evasión fiscal, y promueve el apoyo y participación

del notario en este objel¡vo. En tal sent¡do, Ia serie de controles que establece y

de los cuales el notario debe de incluir al autor¡zar los instrumentos notariales,

procuran cerrar algunos espac¡os que se venían util¡zando para la evas¡ón f¡scal.

Razón por lo cual es de vital importancia el cumplimiento de d¡chos requisitos

para que esta normativa cumpla con su f¡nalidad.

La serie de controles que se establecen en la normativa y los cuales el notario

debe inclu¡r en sus instrumentos notariales, revelan en mayor forma, Ia función

de auxiliar de la admin¡stración tributar¡a y está llamado a cumpl¡r el notar¡o,

garantizando no solamente el cumplimiento de las obligaciones tributar¡as de los

contribuyenles, mediante su función de recaudador espec¡al de la administración

tributaria; s¡no también que d¡cho cumpl¡miento sea en los montos

correspondientes, permit¡endo en esta forma una mejor recaudac¡ón y reduc¡r los

índices de evas¡ón tributaria.

Derivado del análisis de la normativa relacionada, se puede concluir que de la

m¡sma surge para el notario, una relación juríd¡co tr¡butaria sustancial accesoria o

complementar¡a, cuya naturaleza la def¡ne prec¡samente d¡cha normat¡va,

estableciendo una diferencia fundamental con la obl¡gac¡ón del contribuyente de

pagar el tributo. Dicha relac¡ón jurídico tr¡butar¡a, obliga al notar¡o a adoptar un

determinado comportamiento frente a la adm¡nistración pública, para fac¡l¡tar o
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encargado de lacooperar con las tafeas

recaudación fiscal.

del organismo administrat¡vo

5.3. La ley antievasión fiscal y la función notarial

Como se ha señalado, el notar¡o tiene por cometido asistir a los part¡culares para

facilitartes la real¡zación espontánea y pacíf¡ca del derecho, y para tal fin, el

ordenam¡ento juridico pone un conjunto de medios y proced¡mientos técn¡cos que

el notario ut¡liza como método propio para cumplir su función. El notario debe

fac¡l¡tar a los particulares la real¡zac¡ón del derecho, como conocedor del mismo

podrá or¡entar y asesorar a las partes, tal y como lo marca la ley. Deberá

apoyarse en aquellos medios que le son conferidos por la ley. Se ha establecido

que, del ejércicio de la func¡ón notarial y la autor¡zac¡ón de los instrumentos

públicos surgen para los particulares una serie de obl¡gaciones para con elfisco.

Ante entrada en vigencia del Decreto No. 20-2006, Ley Ant¡evasión Fiscal, y los

controles que la misma establece para combat¡r la evasión fiscal, el notario en el

ejerc¡c¡o de la función notarial, t¡ene la obligación de implementar dichos

controles en los ¡nstrumentos públicos que auloriza; en tal sentido, se puede

¡ndicar que el notario ante la vigencia de la normat¡va cumple una doble función,

en la forma siguiente:

a. En su relación profes¡onal-cl¡ente, real¡za una func¡ón direcliva, asesora y

preventiva, ya que dir¡ge a sus c¡¡entes sobre el negocio que pretenden celebrar,

aconsejándolos sobre el part¡cular, y especif¡camente en sus obl¡gac¡ones
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tributar¡as y la forma de cómo cumplirlas a efecto de prever cualqu¡er

circunstancia que pueda sobreven¡r en el futuro, evitando que pueda resultar

cualquier confl¡cto posterior, previniendo tales circunstanc¡as; y

b. Como una éspec¡e de aux¡liar de la adm¡nistración tr¡butaria, ya que en

este caso la función notarial constituirá además una act¡v¡dad protectora del

Estado, en el sentido de garant¡zar la debida recaudación, y garantizar el debido

cumplimiento de ¡as leyes tributar¡as y fiscales, procurando la garantía del ¡nterés

público.

En virtud de que la función notar¡al está enmarcada por una responsabil¡dad

severa, los notarios deben responder por todas las faltas y errores que cometan.

El notar¡o debe actuar con total sujec¡ón a la Constitución Política de la

República y al ordenamiento juríd¡co vigente, interpretando y dándole forma lega¡

a la voluntad de las partes; debe redactar los instrumentos adecuadamente y

actuar con total responsabil¡dad a efecto de dar garantía, certeza y seguridad a

las relaciones jurídicas. En el caso del Decreto No. 20 2006, Ley Antievasión

Fiscal, debe acatar las obligac¡ones que d¡cha d¡sposición legal le ¡mpone en su

ejercicio y func¡ón notarial.

En caso de incumpl¡miento de lo establecido en dicha normaliva, el notario

podria incurr¡r en:

a. Responsabilidad c¡v¡l: debiendo réparar las consecuencias ¡njustas de una

conducta confaria a derecho o bien reparar un daño causado s¡n culpa;

b. Responsab¡lidad penal: por incurr¡r en falsedad, defraudación tr¡butar¡a y

otros delitos conexos, hac¡endo constar s¡tuaciones de derecho y de hecho que
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en la real¡dad no existen o aprovechándose de su función en benefc¡o propio o "

ajeno;

c. Responsabilidad administrativa: al no observar dicha normativa por los

efectos que conlleva el respect¡vo registro de los contratos o actos en que ha

intervenido y cualquier otra de las obligac¡ones administrat¡vas que establece;

d. Responsabilidad disciplinar¡a: por la com¡s¡ón de una falta por el

incumpl¡miento a los deberes de ¡a profesión reglamentada faltando a la ética

profesional; y

e. Responsabilidad tributaria: porque dicha normativa le asigna obl¡gaciones

formales que debe incluir en los instrumentos públ¡cos afectos al lVA, y en su

incumplimiento incurrirá en infracciones tr¡butarias.

En relación a la responsabilidad del notar¡o ante ¡as infracciones por el

incumplim¡ento de las d¡sposiciones conten¡das en la ley antievas¡ón fiscal, cabe

señalar que el Código Tributario establece una diferenciación entre el

contribuyente y el responsable tributario, y en el Artículo 25 señala que es

responsable la persona que sin tener el carácter de contr¡buyente, debe por

disposición expresa de la ley, cumplir las obligaciones atribuidas a éste.

lndicando que es responsable toda persona sujeta por la ley al cumplimiento de

obl¡gaciones formales ajenas, aún cuando de las mismas no resulte Ia obligac¡ón

de pagar tributos. De donde puede determinarse que, s¡ bien no existe una

responsabilidad directa de pagar el tr¡buto por parte del notario, surgen otro t¡po

de obligac¡ones que lo vincula, en la relac¡ón jurídico tr¡butar¡a.
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El Artículo 112 del Código Tributar¡o establece que los contribuyentes y

responsables están obl¡gados a facilitar las tareas de determinación,

recaudación, fiscalización e investigación que real¡ce la adm¡nistración tr¡butaria y

en especial cuando las leyes tributarias lo establezcan; deberán cumplir con

cualquier otro deber formal que establezcan las disposiciones legales respect¡vas

Se puede indicar que las obligaciones que contempla la ley antievasión f¡scal,

establece para el notar¡o, tienen la naturaleza de obligaciones formales, puesto

que debe cumpl¡r con las mismas en las escrituras públicas que autorice.

Así también, establece el Código Tributario en el Artículo 82, que los

profesionales o técnicos emitirán sus dictámenes, certificaciones u otras

constancias similares, vinculadas con la mater¡a tr¡butaria, de conformidad con

las normas y princip¡os legales, científicos o técnicas apl¡cables, pudiendo ubicar

al notario dentro de estos profesionales y la función notarial, vinculada en ciertos

casos, con la materia tr¡butar¡a, razón por la cual, el notario debe atender las

obligaciones formales que le establece la ley antievas¡ón f¡scal en la autorización

de las escrituras públicas que estén afectas al impuesto al valor agregado.

En ¡gual forma establece el Artículo 69 de dicho Código que toda acción u

om¡sión que ¡mplique violac¡ón de normas tributarias de índole sustanc¡al o

formal constituye infracción que sancionará la adm¡nistrac¡ón tr¡butar¡a y en el

Articulo 7l regula dentro de sus numerales como una de las infracc¡ones

tributar¡as, el ¡ncumplim¡ento de las obligaciones formales.
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En cuanto a las ¡nfracc¡ones a los deberes formales, esta normativa en elArtículo

94, establece que estás infracciones constituyen todas las acciones u omisiones

que impliquen el incumplimiento de los deberes formales, conforme a lo previsto

en el Cód¡go Tributario y en otras leyes tr¡butarias; además, dicho Artículo el

numeral 8vo. ind¡ca que corresponden a este tipo de infracciones: emit¡r facturas,

t¡quetes, notas de déb¡to, notas de crédito, recibos u otros documentos exigidos

por las leyes tributarias específ¡cas, que no cumplan los requisitos según la ley.

Dicha infracc¡ón de conformidad con este Artículo será sancionada con multa de

cien quetzales.

La obligación del notar¡o de incluir en las escrituras públicas, las disposiciones

que establece ei Decreto No. 20-2006, constituye un deber formal y su

incumplimiento dará lugar a la sanc¡ón que establece el Código Tributario.

En cuanto a la responsab¡lidad por infracc¡ones tr¡butarias, este Código regula

que la responsabilidad es personal y que los autores son responsables de las

infracciones tributarias en que incurran, cons¡derando autores, entre otros a los

que toman parte directa en la ejecuc¡ón del hecho u omisión.

Cabe señalar, como quedó indicado anteriormente, que el incumpl¡miento a las

obligaciones formales que establece el Decreto No. 20-2006, no sólo generará

las responsabilidades de tipo tributar¡o o fiscal, sino las de otra índole que han

quedado consignadas.
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5.4. Obligac¡ones del notario ante la v¡gencia de la ley antievasión fiscal

Como se ha señalado, el Decreto No.20-2006, establece una serie de controles

para combatir la evasión fiscal, encontrando dentro de los mismos, las

mod¡ficaciones a la ley del impuesto al valor agregado, IVA; en tal sentido; el

notario en su func¡ón notar¡al, está obligado a implementar estos controles en

toda autorización de instrumentos públ¡cos que faccione y que generen este t¡po

de impuesto.

Dentro de la ley ant¡evas¡ón f¡scal, es precisamente en las modif¡caciones al

¡mpuesto del lVA, que se generan una serie de obligaciones a cumplir por parte

del notar¡o, Ias cuales conllevan una especie de control a efeclo de combat¡r la

evas¡ón fiscal que se venía dando por parte de los contribuyentes,

particularmente en cuanto a la enajenac¡ón de bienes inmuebles, y es allí

precisamente que se está requir¡endo la participación del notar¡o, en la

autorización de este tipo de contratos.

En tal sentido, las obligaciones que genera para el notario la entrada en vigencia

del Decreto No. 20-2006, que cont¡ene las dispos¡c¡ones legales para el

fortalecimiento de la administración tr¡butar¡a, conoc¡da como ley ant¡evas¡ón

f¡scal, se generan como producto de su función notarial al facc¡onar o aulorizar

escrituras públicas que documenten actos gravados con el ¡mpuesto al valor

agregado.
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seEstablece d¡cha disposición legal como obl¡gac¡ones para el notar¡o, cuando

facc¡onen escrituras púb¡¡cas que documenten los contratos sigu¡entes:

a. La permuta o mutuo de b¡enes no dinerarios u olro t¡po de actos en los

que no puedan utilizarse los medios de pago del impuesto, establecidos por el

sistema bancario, dinero en efectivo, cheque, débitos banca¡ios, transacciones

electrónicas, uso de tarjeta de crédito o de débito. En estos casos es

imprescindible que los cofltratos se hagan constar en escritura públ¡ca, Artículo

20 det Dec{eto No.20-2006:

b. La transferencia de domin¡o de bienes muebles e inmuebles en: a)

fus¡ones de sociedades; b) herenc¡as, legados y donaciones por causa de

muerte; c) la aportación de b¡enes muebles a sociedades; d) la aportación de

inmuebles a soc¡edades, Artículo 38 del Decreto No. 20-2006, que reforma el

numeral 3 del Artículo 7 de la Ley del IVA; y

c. La enajenación de b¡enes ¡nmuebles, Artículo 52 del Decreto No.20-2006,

que reforma el Artículo 57 de la ley del lVA.

En estos casos, de conformidad con lo que establece el Decreto No. 20-2006, el

notario estará obligado a:

a. En todos los actos relacionados con b¡enes inmuebles, se deberá

cons¡gnar en la escritura públ¡ca el número de identif¡cación tributaria, NlT, de las

partes contratantes o el de Ia persona representada en su caso, Artículo 52 del

Decreto No. 20-2006, que reforma elArtículo 56 de la Ley del IVA;

b. Se debérá ind¡car en una cláusula de la escritura pública, el medio de

pago ut¡lizado en la contratación. Debiendo entenderse por medios de pago: de
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dinero en efectivo, cheque, débitos bancar¡os, transacciones electrónicas, uso de

tarjeta de crédito o de débito, permutas con otros bienes mueblés o inmuebles,

transferenc¡a de algún derecho o cualquier otro medio que las partes convengan

para efectuar elpago de la contratación, de manera que se pueda establecer con

claridad el medio empleado, conforme a la naturaleza del mismo, Artículo 52 del

Decreto No. 20-2006, que reforma elArtículo 56 de la ley del IVA;

c. En el caso de aportaciones gravadas de bienes inmuebles por la ley del

¡mpuesto al valor agregado, se debe acompañar el ava¡úo real¡zado por valuador

autorizado al testimonio de la escritura públ¡ca respectiva, para su presentación

al Registro General de la Propiedad correspond¡ente, Artículo 52 de! Decreto No.

20-2006, que reforma el Artículo 56 de la Ley del IVA;

d. En la aportación de b¡enes ¡nmuebles a soc¡edades, para que la sociedad

pueda gozar de la exención del lVA, debe declararse bajo juramento de ley en la

escritura pública en la que conste el aporte del bien o en acta notarial, que el

inmueble a aportar cumple con las cond¡ciones para gozar de la exención,

Artículo 38 del Decreto No. 20-2006, que reforma el numeral 3 del Artículo 7 de

la ley del IVA; y

e. En los contratos de enajenación de bienes inmuebles si se consignan

valores menores al reg¡strado en la matrícula fiscal, se tomará en cuenta el valor

inscrito, para la determinación del ¡mpuesto a pagar, Artículo 52 del Decreto No.

20-2006, que reforma el Artículo 56 de la Ley del lVA.

Como se puede observar, el Decreto No. 20-2006, establece como medidas

control para reducir y ev¡tar la defraudac¡ón lributaria, una ser¡e

de

de
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modif¡cac¡ones al articulado del Decreto No. 27-92 del Congreso de la

República, la ley del impuesto al valor agregado. Estas modificaciones se

refieren en particular a cualqu¡er proceso de enaienación de b¡enes inmuebles.

Se debe recordar que por disposición legal cualquier enajenación de este t¡po de

bienes debe hacerse conslar por medio de escritura públ¡ca para su efectiva

anotación en el Reg¡stro General de la Prop¡edad; en tal sent¡do, es aqui donde

surge la actividad del notario y de donde se desprenden la ser¡e de obl¡gaciones

que genera dicha disposición legal dentro de la func¡ón notarial real¡zada.

Se puede señalar, que med¡ante la iniciac¡ón de la vigencia del Decreto No.

20-2006, del Congreso de la Repúbl¡ca, se está generando para el notario una

ser¡e de obl¡gaciones que constituyen formalidades ad¡cionales, ya que

anteriormente no existía la obligación de consignar ésta serie de requ¡s¡tos en la

escritura pública, constituyendo las m¡smas, formalidades especiales dentro del

instrumento público.

Se debe tomar en cuenta que cada uno de los inslrumentos públicos que

autoriza el notario, mntienen formalidades especiales, esenc¡ales y generales,

como ejemplo se puede señalar el caso de los testamentos, en donde los

Artículos 31 y 44 del Decreto No. 314 del Congreso de la República, Cód¡go de

Notar¡ado, establecen las formalidades esenc¡ales.

Hay que tomar en cuenta que debido a Ia fe pública de que está investido el

nolar¡o, los instrumenlos públicos, son nulos en los casos expresamente
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contemplados en la ley, ya sea en forma directa o ¡ndirecta. En tal sentido, se

puede afirmar que no existen nulidades notariales por analogía o cualqu¡er otro

medio de ¡nterpretación extensivo, dado que dentro del ámbito del Derecho

Notar¡al, predom¡na el interés de los part¡culares.

Por lo tanto, el incumplimiento de los requ¡sitos que para el notario establece el

Decreto No. 20-2006, del Congreso de la República, no generará nul¡dad del

instrumento públ¡co, pero podría generar el rechazo del testimon¡o de dicha

escrítura ante los registros correspondientes, la obligac¡ón y necesidad de

ampliár Ia m¡sma, con los atrasos y costos adic¡onales que esto conlleva. Esta

situac¡ón podría tamb¡én generar responsabil¡dad de t¡po civil en contra del

notario, en v¡rtud de los costos ad¡cionales que generaría una ampliación del

instrumento público.

Adicional a esto, se debe tener presente lo manifestado anteriormente, en el

sent¡do de que toda omisión o incumplimiento de las obligaciones formales que

¡mpliquen üolac¡ón de normas tr¡butarias constituye infracc¡ón que sanc¡onará la

administración tributar¡a; deb¡endo tomar en cuenta que las ¡nfracciones a los

deberes formales, const¡tuyen todas las acc¡ones u omisiones que impl¡quen el

incumplim¡ento de los deberes formales conforme a lo previsto en el Código

Tr¡butario y en otras leyes tributarias; y que corresponden a este t¡po de

infracciones entre otras emit¡r los documentos ex¡gidos por las leyes tributarias

específ¡cas, sin cumplir los requisitos establecidos en la ley. Caso en el cual se
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puede ubicar el faccionamiento de escrituras públicas por parte del notar¡o sin

cumplir con las dispos¡ciones que establece el Decreto No.20-2006.

La obligac¡ón del notario de ¡nclu¡r en las escr¡turas públ¡cas, las d¡spos¡c¡ones

que establece el Decreto No. 20-2006, const¡tuye un deber formal y su

incumplim¡ento dará lugar a la sanc¡ón que establece el Código Tributario. En tal

sentído se debe tomar en cuenta que d¡cho Cód¡go, considera autores a los que

toman parte directa en la ejecuc¡ón del hecho u omis¡ón. Dicha infracción de

conform¡dad con el Cód¡go Tributario, será sanc¡onada con multa de cien

quetzales.

Cabe señalar, que el incumplimiento a las obligac¡ones formales que establece el

Decreto No. 20-2006, no sólo generará las infracciones de tipo tributario o f¡scal,

sino que podría incurr¡rse en evasión f¡scal, que es precisamente lo que

pretende evitar esta dispos¡ción legal. Razón por la cual la importañc¡a del

conoc¡miento de las dispos¡ciones de dicha regulación legal y su apl¡cación, es

que si se incumplen conllevan para el notar¡o responsab¡l¡dad de tipo penal con

el consiguiente descrédito para su calidad profes¡onal.
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"""1:t'CONCLUSIONES

1. Los instrumentos públicos que deben de ser inscritos en los respectivos registros

públicos para de esta manera obtener su validez frente a terceros, en algunas

ocasiones no cumplen con los nuevos requisitos establecidos en la Ley Antievas¡ón

Fiscal por lo que dicha validez se ve postergada hasla que estos sean subsanados.

2. En las actuaciones ante la Administración Tr¡butaria pueden utilizarse todos los

med¡os de prueba admitidos en derecho y entre ellos se encuentra la presentación

de fotocopias legalizadas por notario de ¡as cuales la Adm¡nistración se reserva el

derecho de cotejarlas con las or¡g¡nales.

3. Con la vigencia de las dispos¡c¡ones legales para el fortalecimiento de la

admin¡stración tributaria la Superintendencia de Administrac¡ón Tributaria, tienen un

marco juridico impos¡tivo con él cual se van a elim¡nar las practicas delictivas y

evas¡vas de algunos malos contribuyentes, que lienen la mala costumbre de retener

y no entrégar los tributos a las cajas f¡scales.

4. Entre las adiciones que se le hicieron al Código Tributario está el establecer de

mutuo acuerdo entre el contribuyente y la Super¡ntendencia de Adm¡nistrac¡ón

Tr¡butaria una dirección electrónica para envío de c¡taciones y notificaciones, si

bien es cierto que la medida moderniza y facilita la comunicación, no es ciento por

ciento apl¡cable, por el reducido número de personas tienen acceso a ¡nternet.
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5. La Superintendencia de Administración Tributar¡a en su án¡mo de contrarrestar la\"

evas¡ón fiscal se atribuye facultades que no le coresponden, tal es el caso de

destrucción de mercadería precederá que sea constitutiva de delito, ya que esta es

facultad propia del órgano jur¡sdiccional competente.
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\:eRECOMENDACIONES

1. La Superintendénc¡a de Administrac¡ón Tr¡butar¡a, debe de crear un programa de

capacitac¡ón continua, d¡rig¡do a ¡os notarios, a efecto se comprenda a plenitud el

conten¡do de dicha materia y se mantengan actualizados en la temática para que la

apl¡cación de la m¡sma sea la adecuada.

2. La Superintendencia de Adm¡nistrac¡ón Tr¡butar¡a, debe respetar la fe pública de la

cual se encuentra investido el notario, m¡sma que le fue otorgada por el Estado para

dar validez a los documentos legal¡zados que se le presenten, lo cual no puede ser

subestimado por elf¡sco al calif¡car estos medios de prueba.

3. Se debe hacer del conocimiento a los afeclos por estas nuevas disposic¡ones

med¡ante d¡stribución gratuita del texto legal que las contenga, con el objeto de que

conozcan las sanc¡ones a imponer para evitar así las práct¡cas delictivas y evasivas, y que

con e¡lo el Estado no deje de perc¡bir dichos ingresos que son necesar¡os para elbeneficio

de la población.

4. Pata la realización v¡able de la comunicac¡ón electrónica entre la Superintendencia

de Administración Tributaria y el contribuyente, es necesario ¡mplementar en las

of¡c¡nas tributarias de todo el país, personal y equipo dirigido a la or¡entación de las

personas que no tienen acceso a internet, para con ello d¡sm¡nuir la brecha

tecnológica y optimizar los recursos.
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5. La creación de una dependencia del M¡nister¡o Públ¡co y del Organ¡smo Judicial 
---

dentro de las instalacionés aduaneras que este d¡r¡gida a darle seguimiento a los

ilícitos aduaneros, para que se respete el conoc¡m¡ento que estas instiluc¡ones

deben de tener sobre los mismos.
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